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Proračun Varaždinske žu-
panije za 2024. godinu je pr-
vim izmjenama i dopunama 
povećan za rekordnih gotovo 
30 posto, odlučili su većinom 
glasova vijećnici Županijske 
skupštine. Prihvatili su i dva 
značajna kapitalna projekta, 
revitalizaciju arboretuma Ope-
ka, najstarijeg zaštićenog i naj-
većeg arboretuma u Hrvatskoj, 
te izgradnju i opremanje nove 
zgrade Zavoda za javno zdrav-
stvo Varaždinske županije.

– Prvim rebalansom konso-
lidirani proračun Varaždinske 
županije za ovu godinu pove-
ćavamo za rekordnih 49,4 mili-
juna eura, sa 174 milijuna eura 
na 223 milijuna. To je prije 
svega rezultat daljnjeg, značaj-
nog priljeva EU sredstava, rasta 
poreznih prihoda te prijenosa 
viška prihoda iz 2023. godine. 
Sredstva za EU projekte rastu 
za više od 17 milijuna eura, 
a ističu se ulaganja u zdrav-
stvu i obrazovanju. Porez na 
dohodak, ključna kategorija 
izvornih županijskih prihoda, 
povećan je za 5 milijuna eura, 
što je izravna posljedica vi-
soke zaposlenosti u Županiji, 
rasta plaća, ali i samostalnog 
odlučivanja gradova i općina 
o stopama poreza na dohodak 
– rekla je zamjenica župana 
Silvija Zagorec.

Najznačajniji projekti u 
zdravstvu su izgradnja nove 
zgrade Zavoda za javno zdrav-
stvo, a uključen je i projekt 
uređenja Minerve Specijalne 

Povećanje proračuna je rezultat značajnog priljeva EU sredstava, rasta poreznih prihoda te prijenosa viška prihoda iz 2023. godine, istaknula je zamjenica župana Silvija Zagorec

Proračun Varaždinske županije povećan 
za rekordnih 49,4 milijuna eura

ODRŽANA SJEDNICA ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE VARAŽDINSKE ŽUPANIJE

Gradonačelnik Grada Varaž-
dina dr. sc. Neven Bosilj, zamje-
nik gradonačelnika Miroslav 
Marković i direktor Javne usta-
nove Gradski stanovi u petak su 
obišli gradilište u Ulici Ivana 
Nepomuka Petrovića na kojem 
će se graditi POS stanovi kako 
bi izvijestili javnost o ilegalnoj 
deponiji otpada koja se iskopala 
na toj lokaciji.

- Na ovoj lokaciji gdje se 
gradi produžetak Ulice Ivana 
Nepomuka Petrovića i gdje bi 
trebala “niknuti” prva od šest 
zgrada POS-a, prilikom iskopa 
temelja i prostora za garažu 
otkrivena je ilegalna deponija 
otpada. Gdje god kopamo u 
gradu Varaždinu, iskopamo 
smeće – rekao je gradonačelnik 
Neven Bosilj.

Podsjetio kako je i prilikom 
izgradnje Sortirnice na Motič-
njaku bilo gotovo 10 000 tona 
ilegalno odloženog otpada.

- Zasad je ovdje iskopano 
600 tona, a očekuje se da će 

sve zajedno biti oko 1000 tona 
ilegalno odloženog otpada. 
U otpadu je pronađen tiskani 
primjerak Varaždinskih vijesti 
iz prosinca 2002. godine. U to 
vrijeme gradonačelnik Grada 
Varaždina bio je Ivan Čehok, 
direktor Parkova Miljenko 
Ptiček, a šef komunalnog re-

darstva Robert Briški. Trpali 
su otpad na Motičnjaku, pa su 
ga malo zakopali i tu uz kuće 
kraj našeg groblja. Vjerojatno 
su se zato i toliko protivili ideji 
i gradnji POS naselja na ovoj 
lokaciji, da ne bi sve ovo izašlo 
na vidjelo – rekao je grado-
načelnik. Po sadržaju otpada, 

vidljivo je da je otpad većinom 
s varaždinskog groblja.

- Nakon što su iscrpili sve 
“mogućnosti” zakapanja ot-
pada, počeli su 2005. godine 
balirati otpad u Brezju. No, 
kako smo riješili i dosadašnje 
probleme otpada kod Sortirni-
ce i bala u Brezju, tako ćemo i 

ovo onečišćenje riješiti suklad-
no svim zakonskim mjerama 
i normama. Nažalost, to će 
poskupiti izgradnju jer otpad 
moramo zbrinuti sukladno 
svim ekološkim standardima 
– napomenuo je gradonačelnik.

- Izvođač radova ima sada 

obvezu pronaći tvrtku koja će 
zbrinuti ovaj otpad. Cijene se 
kreću od 100 do 200 eura po 
toni, što znači da će ukupan 
trošak biti 100 do 200 tisuća 
eura – rekao je Roman Veršić.

Zamjenik gradonačelnika 
Miroslav Marković naglasio 
je kako se nažalost već tri i pol 
godine rješavaju problemi i 
ostavština prethodne gradske 
vlasti.

- Iza nas vidite ostavštinu 

bivšeg gradonačelnika Ivana 
Čehoka, brdo smeća uz brdo 
bala koje već rješavamo i on će 
po tome biti zauvijek zapam-
ćen u Varaždinu, zajedno sa 
svojim suradnicima i kumom 
Ptičekom kojeg je postavio za 
direktora Parkova. Ovime je 
napravio veliko onečišćenje 
i štetu za grad koja se mora 
posebno plaćati i zbrinjavati. 
Mi se nažalost već tri i pol 
godine bavimo rješavanjem tih 
problema koje je on prouzročio 
Varaždinu. Zato neka zauvijek 
prestane pričati o smeću – re-
kao je zamjenik gradonačelnika 
Miroslav Marković.

Gradonačelnik je istaknuo 
kako je preko 800 prijavitelja 
na listi.

- Očekujemo da će se 180 
stanova graditi na ovoj lokaciji, 
tako da će prvih 180 prijavitelja 
na listi kroz iduće tri godine 
imati mogućnost kupnje – 
rekao je gradonačelnik Neven 
Bosilj.

Ilegalna deponija otpada pronađena na gradilištu POS stanova
ZAKOPANO SMEĆE IZ VREMENA ČEHOKA

Gdje god kopamo 
u gradu Varaždinu, 
iskopamo smeće

PIŠE: AMALIJA ŠAŠEK

asasek@regionalni.com

Lukačić tražio da država preuzme trošak plaća u vrtićima
Treba li se, i u kojoj mjeri, država više uključiti u 

financiranje vrtića? O tom se pitanju već neko vrijeme 
vodi javna polemika. Tako smo primjerice od SDP-ovih 
načelnika i gradonačelnika mogli čuti da je trenutni 
Vladin model sufinanciranja vrtića diskriminator, te da 
se rade razlike među djecom i roditeljima po pitanju 
mjesta gdje žive.

Također, navode i da je nepravedna Uredba prema 
kojoj su gradovi i općine kao osnivači dječjih vrtića 
dužni uskladiti plaće odgojiteljica. Podsjetimo i da je 
Nezavisna platforma sjever predlagala reforma susta-
va predškolskog odgoja na način da država preuzme 
financiranje predškolskog odgoja i time rastereti 
općine i gradove, ali i roditelje s druge strane.

HDZ-ovci su do sad hvalili Vladine uredbe vezane 
za vrtiće.

HNS je pak i ranije također zagovarao inicijativu 
da se država više financijski uključi u funkcioniranje 
vrtića te da na taj način rastereti gradove i općine. Na 

sjednici Županijske skupštine Varaždinske županije 
Krunoslav Lukačić oživio je temu vrtića. Naveo je da 
su na prijedlog HNS-a osigurana sredstva za fiskalnu 
održivost vrtića. Međutim, smatra da bi država na 
sebe trebala preuzeti plaće zaposlenika vrtića.

– Osnivači su dužni uskladiti plaće odgojiteljica. 
Predlažem da Varaždinska županija zajedno s jedini-
cama lokalne samouprave pokrene inicijativu prema 
Vladi Republike Hrvatske da resorno ministarstvu 
preuzme trošak plaća odgojiteljica u dječjim vrtićima 
– rekao je Lukačić.

Zamjenica Silvija Zagorec ovaj put nije hvalila Vla-
dinu mjeru već je pozdravila Lukačićevu inicijativu.

– Županije nema ingerenciju nad predškolskim 
ustanovama. Svaku inicijativu pozdravljamo jer 
smatramo da svaki građanin mora imati jednake 
uvjete i prava. Nastavno na inicijativu, možemo 
uputiti dopis prema Vladi i ministarstvu – rekla je 
zamjenica župana.

bolnice Varaždinske Toplice 
u iznosu od 15,5 milijuna eura.

– Treba i s ta k nut i  i  da 
250.000 eura usmjeravamo u 
uređenje prostora za fizikalnu 

terapiju za djecu Opće bolnice 
Varaždin, a dodatnih 900.000 
eura bit će izdvojeno za brigu 
o starijima, točnije za Dom za 
starije i nemoćne osobe Varaž-

din. Kao što je poznato, u obra-
zovanju se provode kapitalni 
projekti dogradnje OŠ Ivanec 
te područnih škola Nova Ves i 
Strmec Podravski, tu su pro-

KAMPANJA KAO DA JE VEĆ POČELA

Prozivali župana 
Stričaka zbog obećanja, 

plaće, sličica…
Na aktualcu Županijske skup-

štine Varaždinske županije bilo 
je nekoliko inicijativa, ali još više 
prepirki. Kako to i je uobičajeno 
pred neke izbore, iako su lokalni 
tek naredne godine, kampanja 
je očito već počela. Barem se 
tako moglo zaključiti iz nastupa 
Reformista, koji su u nekoliko 
navrata prozvali županijsku vlast, 
odnosno župana Stričaka, iako on 
nije ni bio prisutan. Da podsjeti-
mo, dan prije zakazane sjednice 
iz Županije su izvijestili da je 
župan pozitivan na koronavirus 
te da neće biti prisutan.

Natalija Martinčević iz redova 
Reformista je pak napomenula da 
nije bilo razloga za hitnost te da se 
sjednica mogla održati za nekoliko 
dana kada župan ozdravi.

Pritom je ustvrdila da je župan 
sam trebao predstaviti svoje izvješće 
o radu.

– Ali ima jedna mala kvaka: za pre-
zentirati rezultate rada moraš imati 
rezultate rada. Ovaj župan je ovdje za 
govornicom, vikao, prodavao maglu, 
često i vrijeđao, ali sad kad mora pod-
nijeti izvješće o radu – nema vlastitih 
projekata, nije osigurao europske 
novce za projekte, nema rezultata 
– rekla je Martinčević i dodala da 
je ˝hrabri˝ župan poslao zamjenicu. 
Upitala je i što je s projektima poput 
primjerice kampusa FOI-a.

Vijećnicu Miru Letić je pak zani-
malo hoće li župan Stričak ispuniti 
obećanje dano u predizbornoj kam-
panji da će volontirati.

– Već je onda htio biti kao Čačić, 
ali do danas nije uspio. Čačić je samo 
jedan, Čačić je jedini u Hrvatskoj 
župan koji se odrekao svoje plaće 
koju je uplaćivao u Fond iz kojeg su 
pomoć dobivala djeca bez roditelja, 
umirovljenici – rekla je Letić i pred-
ložila da se Stričak odrekne dijela 
plaće u korist umirovljenika.

Vijećnik Željko Bedeković, također 
iz redova Reformista, upitao je u 
kojoj je fazi kazneni postupak protiv 
župana.

– Prošle su dvije godine od sra-
motne tučnjave gdje je župan pijan 

omalovažavao policijske službenike, 
kada mu je izmjereno preko dva pro-
mila. S obzirom na to da ljudi slave 
obljetnice, u kojoj je fazi kazneni po-
stupak – pitao je Bedeković. Ujedno 
ga je zanimalo i što je s projektom 
Pentagona te je napomenuo da je žu-
pan u medije poslao ̋ nekakve sličice .̋

Zamjenica župana Silvija Zago-
rec odgovorila je kako je projekt 
Regionalnog centra civilne zaštite u 
statusu izdavanja lokacijske dozvole 
i u visokoj fazi projektiranja, kao i da 
se projektna dokumentacija očekuje 
do kraja godine.

– Ne bih rekla da imamo sličice, 
nego idejno rješenje. Nemamo na-
mjeru da nešto ubrzamo, a sami sebi 
naštetimo. Za sve postoji vrijeme, rok 
i zakonski okvir kojeg se moramo 
držati – rekla je Zagorec i pred go-
vornicom pokazala letak.

– Ovo je naš župan, aktualni i 
budući, ovo su naši realni ciljevi – 
rekla je zamjenica župana pokazujući 
HDZ-ov letak te pobrojala projekte 
poput Spinalnog centra, Arboretum 
Opeke…

Potom je odgovorila i na pitanje o 
županovoj plaći.

– Tema je bila već nekoliko puta 
otvorena i župan je već odgovorio da 
prima plaću od koje živi. Bivši župan 
je imao određena primanja, volon-
terska i uzimao je putne troškove, 
mislim da je koristio i mirovinu… 
Aktualni ne koristi mirovinu i živi 
od plaće koju ostvaruje kao župan 
– poručila je Zagorec i ujedno na-
pomenula kako poštuje vijećnicu 
Martinčević.

Vijećnica Natalija Martinčević 
je pak na kraju poručila zamjenici 
Zagorec da joj je žao što se muči.

– Meni je žao što su vas doveli u 
ovu situaciju da se mučite, svima 
nama je to pomalo neugodno gleda-
ti. Ali nije to zbog vašeg neznanja, 
zbog toga što su vas u ovom manda-
tu ignorirali i isključivali, niti vaše 
nesposobnosti. To je zbog toga jer 
jednostavno ne možete dati odgo-
vor, jer odgovora nema – poručila 
je Natalija Martinčević zamjenici 
župana.
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6,8 milijuna eura osigurati 
Zavod iz vlastitih sredstava, 
2,5 milijuna eura kreditnim 

zaduženjem, a 8,6 milijuna 
eura osigurava Varaždinska 
županija.

jekti energetske obnove škola 
Sveti Ilija, Radovan i Jalža-
bet, a za uređenje kompleksa 
dvorca Šaulovec rebalansom 
se osigurava 500.000 eura. Za 
predfinanciranje EU projekta 
asistenata u nastavi za djecu s 
teškoćama izdvajamo 200.000 
eura, a za novi projekt u po-
dručju kulture Prezentacijski 
centar špilje Vindija planira 
se 160.000 eura. Kreće se i s 
novim zajedničkim projektom 
s Gradom Ludbregom, ure-
đenjem Prapovijesnog parka 
Ludbreg ukupne vrijednosti 
110.000 eura. Počinje i pro-
vođenje projekta revitalizacije 
aboretuma Opeka, za što je 
u ovoj godini, za početak, re-
balansom osigurano 200.000 
eura – navela je zamjenica 
Zagorec.

Većinom glasova na sjednici 
je prihvaćen polugodišnji iz-
vještaj o izvršenju Proračuna 
za 2024. godinu, kao i izvješće 
o radu župana za prvo polugo-
dište ove godine.

Županijski vijećnici prihvati-
li su projekt “Arboretum Ope-
ka – održiva zelena destinaci-
ja”, čija je ukupna procijenjena 
vrijednost 10.299.105,27 eura, 
pri čemu će sa 6.587.525,20 
eura biti sufinanciran iz Nacio-
nalnog plana oporavka i otpor-
nosti, a preostalih 3.711.580,07 
eura bit će osigurano u župa-
nijskom proračunu za ovu te 
2025. i 2026. godinu.

Isto tako, prihvaćen je pro-
jekt izgradnje i opremanja 
zgrade Zavoda za javno zdrav-
stvo Varaždinske županije, 
čija je planirana vrijednost 
18.000.000 eura, pri čemu će 

Povećanje proračuna je rezultat značajnog priljeva EU sredstava, rasta poreznih prihoda te prijenosa viška prihoda iz 2023. godine, istaknula je zamjenica župana Silvija Zagorec

Proračun Varaždinske županije povećan 
za rekordnih 49,4 milijuna eura

ODRŽANA SJEDNICA ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE VARAŽDINSKE ŽUPANIJE

Na sjednici se raspravljalo i o izvješću državne revizije, a župan 
Posavec je ponovio da nije bilo ničeg protzakonitog.

Što je s palijativnim 
centrom? Posavec: Situacija 

je žalosna i pokazuje svu 
nebrigu države

Na 19. sjednici Skupšti-
ne Međimurske županije 
vijećnicama i vijećnicima 
predstavljen je izvještaj o 
izvršenju proračuna u pr-
voj polovici godine, kao i o 
korištenju sredstava prora-
čunske zalihe, te iscrpno iz-
vješće o radu i aktivnostima 
župana do 30. lipnja.

Župan Matija Posavec, u 
kratkom komentaru svoga 
izvješća, brojkama je ilu-
strirao efikasnost županij-
skih stručnih službi, te je 
primjerice napomenuo da 
je Međimurska županija 
u poslovima vezanima uz 
upravljanje državnim ne-
kretninama najefikasnija u 
državi. Riješeno je 50 posto 
predmeta, dok neke županije 
imaju riješeno tek pet posto 
predmeta.

Pročelnik Upravnog odje-
la za gospodarstvo, poljo-
privredu i turizam Darko 
Radanović iznio podatke o 
gospodarskim kretanjima u 
2023. godini.

- U Međimurju su lani 
poslovala 3792 poduzet-
nika te 1674 obrtnika, s 
daljnjom tendencijom rasta 
broja obrta. Broj zaposlenih 
kretao se oko 43.480 osoba, 
a nezaposlenost je bila na 
4,7 posto. Čak 78 podu-
zetnika ostvarilo je dobit 
te je izvoz daleko veći od 
uvoza. Ovi podaci dokaz su 
prilagodljivosti i stabilnosti 
gospodarstva Međimurske 
županije - istaknuo je pro-
čelnik Radanović.

Redovnim studentima je 
pak s ove sjednice stigla 
dobra vijest jer se nastavlja 
program isplata jednokrat-
nih pomoći i u aktualnoj 
akademskoj godini.

Na aktualnom je satu bilo 
dinamično. Tako je vijećnik 
Igor Ivković zatražio pisane 
odgovore o nepravilnostima 
u javnoj nabavi te podatke o 
ponuditeljima i poslovima. 
Župan je apelirao da se na 
nalazu državne revizije ne 
gradi fama o lošem i neza-
konitom poslovanju, jer to, 
kako je ustvrdio, naprosto 
nije istina.

- Revizija je našla mnogo 
nepravilnosti te dala više 
preporuka državi na njezino 
poslovanje, nego Međimur-
skoj županiji. U javnoj nabavi 
moramo se prilagođavati 
otežanim uvjetima tržišta 
ili odustati od projekta - 

rekao je župan. Pročelnica 
Upravnog odjela za javnu 
nabavu i proračun Anita 
Strniščak je naglasila da niti 
u jednom postupku javne 
nabave Međimurske župani-
je državna revizija nije našla 
nepravilnosti, već je izrekla 
preporuke, koje su se naj-
većim dijelom odnosile na 
sporadično prihvaćanje viših 
ponuda od procijenjenih.

- To nije protuzakonito, 
i na to su prisiljeni svi u 
Hrvatskoj, zbog situacije 
na tržištu rada i usluga, te 
realnih cijena. Primjer je i iz-
bor prijevoznika za učenike 

osnovnih škola: javio nam se 
samo jedan ponuditelj, a nas 
zakon obvezuje da moramo 
organizirati tu vrstu prijevo-
za - pojasnila je pročelnica.

Vijećnica Andreja Marić 
pitala je kada će se u osnov-
ne škole Međimurja uvesti 
zdravstveni odgoj? Pročel-
nica Nives Kolarić Strah 
odgovorila je da se će model 
realizirati u suradnji s Gra-
dom Rijekom i uvesti od idu-
će školske godine. Vijećnicu 
Marić potom je zanimala 
strategija Međimurske župa-
nije vezana uz organizaciju 
palijativne skrbi.

Župan Posavec u svom je 
odgovoru istaknuo nebrigu 
države.

- Situacija je ža losna. 
Nakon što je Međimurska 
županija sa Županijskom 
bolnicom Čakovec osigurala 
prostor u kojem će djelovati 
palijativni centar, obavi-
la radove u tom prostoru, 
izradila projektnu doku-
mentaciju te ishodila građe-
vinsku dozvolu – država je 
preuzela Bolnicu i poručila 
Međimurcima – ˝ništa od 
vašega projekta”. Dosad su 
bili uzaludni svi naši apeli da 
nam se omogući formiranje 
palijativnog centra, pa ma-
kar ga – nepravednim mo-
delom – uređivali vlastitim 
sredstvima - rekao je župan 
Posavec.

- Kvalitetu tog našeg pro-
jekta, prepoznao je i Pravo-
branitelj za osobe s invali-
ditetom koji nam se obratio, 
upitavši dokle smo stigli 
s realizacijom. Objasnili 
smo situaciju, a on nam je 
proslijedio pismo koje je 
poslao ministru zdravstva, 
zauzevši se za nas, te upo-
zorivši ministra da mu je to 
zakonska obveza - iznio je 
župan Posavec vijećnicama 
i vijećnicima.

ODRŽANA SJEDNICA SKUPŠTINE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

Ilegalna deponija otpada pronađena na gradilištu POS stanova
ZAKOPANO SMEĆE IZ VREMENA ČEHOKA

Revizija je 
našla mnogo 
nepravilnosti 
te dala više 
preporuka 
državi na njezino 
poslovanje, nego 
Međimurskoj 
županiji

Neven Bosilj, Miroslav Marković i Roman Veršić

PIŠE: AMALIJA ŠAŠEK

asasek@regionalni.com

SDP: Tražimo da županija uvrsti socijalne i 
obrazovne projekte SDP-a u proračun!

Puja: Štiti li Ministarstvo nezakonito 
postupanje Grada Varaždina?

Klub vijećnika SDP-a naglasio je kako je potrebno da županija ozbiljno 
počne razmatrati prijedloge koje klubovi vijećnika predlažu i uvrsti 
socijalne i obrazovne projekte koje predlaže SDP u proračun.

- Ono što smo do sada predlagali su osiguravanje sredstava za danju 
provedbu projekta “Financijska pismenost i poduzetništvo”, dodatni rast 
stipendija za studente i učenike, izravnu pomoć za rad Udruge za ranu 
intervenciju Varaždinske županije, projekt sufinanciranja smještaja za 
studente, sufinanciranje dnevnog boravka za umirovljenike, sufinanci-
ranje domova za starije i nemoćne od strane općina/gradova i županije 
za one koji su socijalno najosjetljiviji… - kažu u SDP-u.

HDZ-ov vijećnik Robert Puja postavio je pitanje vezano za projekt 
Kućanske rampe, odnosno pročitao je dopis vezan za izdavanje loka-
cijske dozvole za izgradnju podvožnjaka.

- Zašto je izdana lokacijska dozvola za izgradnju podvožnjaka Wis-
sertova – Supilova za građevinu koja ne postoji u važećem GUP-u 
Grada Varaždina. Predmetna lokacijska dozvola nije izdana sukladno 
zakonu o prostornom uređenju. Zbog navedene činjenice zatražen je 
nadzor i kontrola o pravovaljanosti izdane lokacijske dozvole od stra-
ne Ministarstva. Zašto se Ministarstvo nije očitovalo o provedenom 
nadzoru i kontroli, štiti li se nezakonito postupanje jedinice lokalne 
samouprave, Grada Varaždina i njihovih službi? - dio je dopisa kojeg je 
HDZ-ov vijećnik Robert Puja pročitao na današnjem aktualnom satu 
Županijske skupštine.

- S obzirom na to da čitam u medijima da postoje tri rješenja, Čeho-
kovo, Bosiljevo i grupe građana, moje pitanje je može li Varaždinska 
županija organizirati okrugli stol ili javnu tribinu na kojoj bi sudjelovala 
struka, prometni stručnjaci, profesori sa Sveučilišta Sjever, predstavnici 
strukovnih komora i udruga te sva zainteresirana javnost – pitao je Puja.

- U našoj ingerenciji nije da utvrđujemo je li nešto pravovaljano ili 
nije, ali ono što možemo učiniti, a već je o tome bilo riječi i na sjednici 
Savjeta za sigurnost prometa, da se pokrene inicijativa za organizacijom 
tribine - poručila je zamjenica župana Silvija Zagorec.
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Nedavno predstavljena 
porezna reforma izazvala je 
brojne polemike u javnosti. 
Osim što bi se od iduće go-
dine trebao uvesti porez na 
nekretnine, iz Vlade najav-
ljuju da bi se u sklopu novog 
kruga porezne reforme tre-
bale rasteretiti plaće.

Poreznim bi izmjenama 
plaće trebale porasti svi-
ma, ali najveću korist mogu 
očekivati oni koji zarađuju 
najviše.

Predstavljajući novi krug 
porezne reforme, ministar 
Marko Primorac istaknuo je 
da je Vlada nizom krugova 
porezne reforme rasteretila 
gospodarstvo, kućanstva, 
građane i poduzeća u uku-
pnom iznosu od dvije mili-
jarde eura na godišnjoj ra-
zini. Istaknuo je i najvažnije 
ciljeve ovih novih poreznih 
mjera.

- Ciljevi koje nastojimo 
ostvariti je unaprijediti su-
stav oporezivanja nekretni-
na, promijeniti visinu pore-
znog opterećenja dohotka od 
kratkoročnog najma, provo-
diti daljnje rasterećenje rada, 
poticati povratak hrvatskih 
građana radi demografskih 
ciljeva i potreba tržišta rada, 
ujednačiti visinu doprinosa 
za zdravstveno osiguranje 
za sve dionike na tržištu 
rada, dalje digitalizirati i 
rasteretiti porezni sustav i 
jačati poreznu disciplinu - 
istaknuo je Primorac i dodao 
da će predložiti izmjene šest 
zakona kako bi se ovi ciljevi 
i postigli.

Kako gledaju na poreznu 
reformu pitali smo i sabor-
ske zastupnike iz našega 
kraja koji ujedno obnašaju i 
funkcije načelnika, gradona-
čelnika, odnosno zamjenika 
gradonačelnika.

Priuštivo stanovanje
- Zbog velikog interesa 

javnosti uvodno želim nagla-
siti da svi građani koji žive u 
svojim kućama ili stanovima 
neće plaćati porez na te 
nekretnine. Smatram da je 
reforma vezana uz unaprje-
đenje sustava oporezivanja 
nekretnina nužna kako bi se 

povećala pravednost pore-
znog sustava – rekao nam je 
HDZ-ov saborski zastupnik 
i načelnik Općine Gornji 
Kneginec.

Ističe kako na područ-
ju države trenutno imamo 
preko 600 tisuća praznih 
nekretnina i preko 200 tisu-
ća nekretnina koje se koriste 
samo za kratkoročni najam.

- Upravo je cilj države da 
se te nekretnine kroz dugo-
ročni najam ili prodaju akti-
viraju za potrebe rješavanja 
stambenog pitanja, prije 
svega mladih obitelji, a ne 
da zjape prazne. Predložena 
je visina poreza na prazne 
nekretnine od 0,6 do 8 eura 
po četvornom metru kori-
sne površine, a najvažnije, 
visinu poreza u tom rasponu 
određivati će sama općina ili 
grad – rekao je Kaniški.

Dodaje i kako smatra da 
je dobro da gradovi i općine 
mogu sami utvrđivati iznose 
poreza.

- Smatram da je dobro da 
općine i gradovi sami utvr-
đuju iznos poreza jer nisu u 
svim područjima države isti 
uvjeti vezano uz cijenu te po-
nudu i potražnju nekretnina, 
a važno je istaknuti da se 
uvođenjem ovog poreza na 
nekretnine ukida dosadaš-
nji porez na kuće za odmor 
koji je do sada bio propisan 
u visini od 0,6 do 5 eura po 
četvornom metru, dakle u 
slučaju vikendaša sve ostaje 
u gotovo istim gabaritima. 
Odluke o visini poreza na 
nekretnine općine i gradovi 
moraju donijeti do 28. velja-
če iduće godine, dok će se 
sam porez utvrđivati prema 
stanju nekretnine na dan 31. 
ožujka. Ako je nekretnina na 
taj dan prazna ili u kratko-
ročnom najmu, plaćat će se 
porez. Važno je i da su obve-
znici poreza pravne osobe, 
kao što su banke i poduzeća 
koji su vlasnici brojnih pra-
znih stanova. Vjerujem da će 
predloženi zakon kroz svoju 
dulju primjenu umanjiti 
neravnoteže koje postoje na 
tržištu nekretnina – rekao 
je Miroslav

Nepravdna i  
nejednakost

Miroslav Marković, SDP-
ov saborski zastupnik i 

Bilić i Marković smatraju da reforma nije cjelovita, dok Kaniški kaže kako je reforma vezana uz unaprjeđenje sustava oporezivanja nekretnina nužna kako bi se povećala pravednost poreznog sustava

“Vlada kažnjava građane koji rade i šparaju, gura prste u 
blagajne gradova i općina, te unosi nepravdu i nesigurnost”

PITALI SMO SABORSKE ZASTUPNIKE ŠTO MISLE O PO

SAMOHRANA MAJKA S ISPODPROSJEČNIM PRIMANJIMA DOBIVA SVEGA 30 EURA
Ivica Baksa, saborski zastupnik Nezavi-

sne platforme Sjevera, istaknuo je kako 

bi dječji doplatak trebao biti ključna 
potpora obiteljima s niskim primanjima, 

no trenutno nije u skladu s potrebama 

modernih obitelji.

- Iako je zamišljen kao pomoć rodite-

ljima, njegov obuhvat i iznos ostaju 

neadekvatni. Prije pola godine kada je 

na snagu stupio novi zakon najavljivano 

je da bi doplatak trebalo primiti oko pola 

milijuna djece, međutim nakon šest mje-

seci nismo ni blizu te brojke. Za kolovoz 

ga je primilo oko 318 tisuća djece. Ovaj 
drastičan raskorak pokazuje koliko su 
trenutni kriteriji neodgovarajući - rekao 
je Baksa.

- Najniži iznos dječjeg doplatka iznosi 
30,9 eura po djetetu. U obiteljima s više 

djece, a posebno kod samohranih rodi-

telja, ovaj iznos je apsolutno nedovoljan. 

Samohrane majke koje su često jedine 

financijski oslonac svoje djece, suoča-

vaju se s golemim izazovima u odgoji i 

skrbi kao i pružanju svojem djetetu istih 
prilika koje imaj njihovi vršnjaci - smatra 

Baksa te ocjenjuje trenutne iznose 

sramotno niskima naročito kada se s 
drugim zemljama Europske unije, većina 
kojih ima univerzalni dječji doplatak koji 
u prosjeku iznosi 100 eura.

- Ljudi su najvažniji resurs koji imamo, 
a ako se kunemo u demografiju onda 

Hrvatska može i mora bolje. Smatram 
kako su potrebne hitne izmjene kako 

bi dječji doplatak postigao svoju svrhu. 
Povećanje doplatka, zajedno s prošire-

njem prava na veći broj obitelji, ključni 
su koraci za osiguranje dostojanstvenog 

života djece i njihovih roditelja. Ulaganje 
u djecu kroz povećanje dječjeg doplatka 
nije samo socijalna mjera, već dugoročna 
investicija u budućnost zemlje - zaključio 
je Baksa.

Ci l j  d r žave je  da se  te 
nekretnine kroz dugoročni 

najam ili prodaju aktiviraju za potrebe 
rješavanja stambenog pitanja, prije 
svega mladih obitelji, a ne da zjape 
prazne.”

Goran Kaniški (HDZ)

Ovime će se dodatno povećati 
prihodi gradovima i općinama na 

moru. Također, izmjene unose dodatnu 
poreznu nejednakost jer se dodatno 
oslobađaju neke kategorije građana od 
plaćanja poreza.”

Dubravko Bilić (NPS)

PIŠE: AMALIJA ŠAŠEK

asasek@regionalni.com

zamjenik gradonačelnika 
Varaždina pak ističe da ovo 
uopće nije prava reforma.

- U ovim poreznim izmje-
nama nema ni R od reformi. 
Prava bi reforma bila pripre-
mljena puno kvalitetnije, a 
ne na probnim balončićima 
koje su iz Vlade puštali po-
sljednjih mjesec dana. Prava 
bi se reforma temeljila na 
stvarnoj vrijednosti nekret-
nina, a ne na temelju veličine 
i nekakvih nejasno određe-
nih zona, uzela u obzir broj 
nekretnina koje posjeduje 
neka obitelj, a ne jednako 
razrezivala i one koji su na 
kredit kupili stan ili dvadeset 
godina gradili kućicu od 50 
kvadrata s onima koji imaju 
četiri, pet ili više nekretnina 
– rekao je Marković.

- Izrazito neporavedno i 
nekorektno prema običnom, 
malom čovjeku koji cijeli 
život živi skromno i štedi, a 
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sada ga ova Vlada kažnjava 
za njegovu šparnost. Željeni 
cilj priuštivog stanovanja za 
naše mlade će proći kao i 
ona vladina mjera s 200.000 
kn za povratnike. Na prste 
dvije ruke se mogu pobrojati 
primjeri povratnika po ovoj 
mjeri. Brze i nepromišljene 
odluke i mjere dovode do 
loših ili nikakvih rezultata. 
Kako je bilo sa povratkom 
iseljenih kroz mjeru 200.000 
kuna tako će biti i sa pri-
uštivim stanovanjem kroz 
ovaj novi porez – dodao je 
Marković.

Treba smanjiti PDV
Ističe i kako Vlada ˝opet 

gura prste u blagajne grado-
va i općina .̋

- Drugi dio nazovi porezne 
reforme odnosi se ponovo na 
guranje ruku u blagajne je-
dinica lokalne samouprave, 
odnosno na korekcije stopa 
poreza na dohodak. I sada 
žele prikazati da je Vlada 
ta koja hoće povećati plaće 
građanima ali eto zločesti 
gradonačelnici im to ne daju. 
A ako bi ova Vlada uistinu 
htjela povećati kupovnu moć 
građana onda bi smanjila 
najnepravedniji porez koji 
postoji, PDV koji je uz to 
što je nepravedan još i drugi 
najveći u cijeloj EU. Smanjiti 
PDV bila bi istinska pomoć i 
jedina prava odluka koja bi 
zaslužila podršku. To bi bio 
pravi put kako bi se pomoglo 
našim građanima, a posebice 
onim s najmanjim prima-
njima, s malim plaćama i 
malim mirovinama. Ali ova 
Vlada na njih zaboravlja, daje 
im mrvice od 7% povećanja 
mirovina, ne žele uzeti 100% 
indeksa koji bi pratio rast 
plaća i cijena, ali istovreme-
no podiže plaće premijeru i 
ministrima za 80 %. Da nije 
tragično bilo bi smiješno – 
ističe zamjenik varaždinskog 
gradonačelnika.

- Treći dio ove nazovi po-
rezne reforme odnosi se na 
ukidanje plaćanja poreza na 
dohodak iseljenim povrat-
nicima. U poreznom smislu 
ova odluka je nepravedna 
prema onima koji su ostali 
ovdje, koji rade i privređuju, 
plaćaju poreze. Nepravedna 
je i prema gradovima jer 
je država ponovo gurnula 

Bilić i Marković smatraju da reforma nije cjelovita, dok Kaniški kaže kako je reforma vezana uz unaprjeđenje sustava oporezivanja nekretnina nužna kako bi se povećala pravednost poreznog sustava

“Vlada kažnjava građane koji rade i šparaju, gura prste u 
blagajne gradova i općina, te unosi nepravdu i nesigurnost”

LE O POREZNOJ REFORMI

“Nagrada 
povratnicima je kazna 
onima koji su ostali”

Na 120. sjednici Gospodarsko-
socijalnog vijeća Međimurske 
županije predsjednik ovoga tijela 
Josip Grivec te dopredsjednik 
Mladen Zemljić istaknuli su da je 
GSV jedan od najaktivnijih u ze-
mlji, te da teme koje se otvaraju 
na sjednicama pridonose razini 
socijalnog dijaloga, a time rješa-
vanju problema u gospodarstvu.

Dopredsjednik GSV-a Ivan 
Senčar ističe da je vitalni pro-
blem poduzetnika u Međimurju 
i dalje nedostatak radne snage, 
osobito kvalitetne. Tijekom 
sjednice, rasprava na ovu temu 

povela se i oko potrebe povećanja 
plaća kao jednog od osnovnih 
preduvjeta za vraćanje radnika 
iz inozemstva u domovinu te 
interesa ljudi za zapošljavanje 
u određenim granama. Ivan 
Senčar iznio je stav da se protivi 
podizanju plaća u javnom sek-
toru te drastičnom povećanju 
plaća državnih dužnosnika, kao 
i najavljenom nagrađivanju po-
vratnika iz inozemstva poreznim 
olakšicama.

– Nagrada povratnicima po-
stat će ‘kazna’ svima onima koji 
su ostali u domovini i na svojim 
leđima iznijeli sve krize – od 
pandemije nadalje – smatra po-
duzetnik Ivan Senčar, no dio 
njegovih kolega poduzetnika 
iz GSV-a smatra da povećanje 
plaća u javnom sektoru prido-
nosi povećanju potrošnje koje 
se u konačnici preliti i na račune 
privatnih poduzeća.

Župan Matija Posavec posebno 
se osvrnuo na brojke s područja 
gospodarske aktivnosti koje ne 
pokazuju stagnaciju, a njihove 
vrijednosti i u ovoj godini uka-
zuju da smo i dalje gospodarska 
lokomotiva Hrvatske.

– Bilježimo rast izvoza te je 
on trenutno na našem području 

dvostruko veći od uvoza, što nas i 
dalje pozicionira među nacional-
ne predvodnike po snazi i otpor-
nosti gospodarstva. Trenutno je 
izvoz u Međimurskoj županiji 
za 20 posto veći od hrvatskog 
prosjeka, a uvoz smo smanjili 
za 6 posto u odnosu na ranije 
razdoblje – naglasio je župan, 
istaknuvši da je rast vidljiv i u 
podatku da nam je dobit podu-
zetnika veća za 200 milijuna eura 
u odnosu na prošlu godinu.

– Naš kraj je pogodna sredina 
za život i rad i zato što smo po-
rezno najrasterećenija županija 
i tako je već godinama – dodao 
je župan.

Pročelnik županijskog Uprav-
nog odjela za gospodarstvo, 
poljoprivredu i turizam Darko 
Radanović iznio je članovima 
GSV-a podatke o stanju gospo-
darstva u protekloj godini, iz 
kojih se iščitava snaga poduzet-
ništva. Lani su bila registrirana 
1.674 obrta, te 3.792 poduzet-
nika. Čak 99 posto poduzeća u 
privatnom je vlasništvu. Najviše 
je mikro i malih poduzeća, 
uglavnom u prerađivačkoj indu-
striji, koja bilježi i najviše zapo-
slenih tj. 53,60 posto od ukupnog 
broja ljudi u radnom odnosu. U 
toj je godini, naveo je pročelnik 
Radanović, izdano i 2.816 radnih 
dozvola za strane radnike pristi-
gle uglavnom iz Nepala, Indije, 
Filipina te iz zemalja regije. U 
Međimurskoj županiji, tijekom 
2023., ostvareno je 3,1 milijarde 
prihoda, te 210 milijuna eura 
dobiti, s tendencijom daljnjeg 
jačanja izvozne aktivnosti.

U ovoj godini Policijska uprava 
međimurska izdala je 3.214 rad-
nih dozvola, no svi strani radnici, 
obuhvaćeni tim brojem dozvola, 
ne rade i ne žive u Međimurju.

Predstojnik Područnog ure-
da Čakovec Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje Nikola Hren 
iznio je podatke o kretanjima na 
tržištu rada prema kojima je u 
prvih osam mjeseci ove godine 
zaposlenih u Međimurju bilo 
43.450, a nezaposlenih nešto više 
od 2.200, a mjerama aktivnog 
zapošljavanja obuhvaćeno je 
849 osoba.

Vitalni problem 
poduzetnika u 
Međimurju i dalje 
nedostatak radne 
snage

MALOLJETNICI SE MORAJU ZAŠTITITI OD OVISNOSTI O IGRAMA NA SREĆU
U Hrvatskom saboru raspravljalo se 

o Prijedlogu Zakona o izmjenama i 

dopunama Zakona o igrama na sreću. 
U raspravu se konstruktivno uključila 
saborska zastupnica Barbara Antolić 
Vupora, koja je posebno stavila 

naglasak na problem ovisnosti kod 

maloljetnika.
- Poznato je kako je ovisnost o igra-

ma na sreću najteži oblik ovisnosti 
i teško ga je izliječiti. Posebno je 

zabrinjavajuće kada se ovaj oblik 
ovisnosti pojavi kod maloljetnika. 
Ukoliko želimo biti društveno od-

govorni potrebno je zakonski mak-

simalno ograničiti maloljetnicima 
pristup navedenim igrama i preven-

tivnim programima educirati djecu o 

lošim aspektima ovisnosti. Jednako 
tako je potrebno pružiti podršku 
osobama koje se samoinicijativno 

odluče liječiti od ovisnosti i to na 

način da se financijski pomogne u 
radu klubovima liječenih ovisnika 
od igara na sreću – rekla je Antolić 
Vupora.
Predloženi zakon dobrodošao je u 
ovo neuređeno područje, ali postoje 
i određeni nedostaci.
- Kladomati u kafićima i društvene 
mreže posve su izuzeti iz zlouporaba 
i štetnog utjecaja na ljude, a poseb-

no na maloljetnike. Naposljetku, čak 

i prihod od igara na sreću država 
nepravedno i netransparentno 

raspoređuje. Za preventivu, npr. 
educiranje učenika u školama, nije 
ostalo ništa. Da bi se cjelokupno 
pristupilo rješavanju navedenog 

problema potrebno je na razini Eu-

ropske unije donijeti direktivu koja 

bi regulirala oglašavanje priređivača 
igara na sreću – naglasila je Antolić 
Vupora.

JAMSTVO RASTA SU DOBRI 
RADNICI I VEĆE PLAĆE 

Smanjiti PDV bila bi istinska pomoć i 
jedina prava odluka koja bi zaslužila 

podršku. To bi bio pravi put kako bi se 

pomoglo našim građanima, a posebice onim 
s najmanjim primanjima, s malim plaćama i 
malim mirovinama.”

Miroslav Marković (SDP)

ruku u onaj dio poreza koji 
su prihodi jedinica lokalne 
samouprave. HDZ-ova vlast 
nikako da shvati da je upravo 
njihovo ponašanje, korupci-
ja, uhićenja visokih stranač-
kih dužnosnika, nepotizam i 
namještanja poslova najveće 
prepreke za povratak naših 
ljudi, a uz to i stimulativno 
djeluje na dalje iseljavanje iz 
zemlje. Sve u svemu, ovo je 
još jedan pucanj u prazno. 
Ove će porezne izmjene 
doživjeti fijasko jer su ne-
pripremljene i nepravedne. 
A što na nepravdi raste neće 
dugo trajati – rekao nam je 
Marković.

Podsjeća i da ovo nije prvi 
put da je Vlada prebacila 
lopticu na gradove i općine.

- Vlada je uvijek u izostan-
ku hrabrosti za veće iskorake 
u mjerama koje je sama 
osmislila, prebacila odgo-
vornost provedbe na jedinice 
lokalne samouprave. To im 
je uža specijalnost. Druga 
im je specijalnost prebaci-
vanje svih velikih poreznih 
“reformi” na blagajne jedi-
nica lokalne samouprave, 
a da im ne pada na pamet 
dirnuti u poreze središnje 
države. A kad opravdava 
svoje poteze kojim prebacu-
ju odgovornost na lokalnu 
sredinu onda kažu da tjeraju 
gradove i općine na poveća-
nje konkuretnosti i među-
sobno natjecanje. Da ima 
imalo odgovornosti prema 
izrečenom onda bi isto to 
pravilo primjenili i u slučaju 
država, odnosno nacionalne 
ekonomije koja mora biti 
međunarodno konkurentna, 
natjecati se s drugim drža-
vama u efikasnosti sustava. 
Ali ne, gradovi trebaju biti 
efikasni i konkuretni, a drža-
va baš i ne. Gotovo na razini 
vica – zaključuje Marković.

Nesigurnost za  
gospodarstvo

Saborski zastupnik Ne-
zavisne platforme Sjever i 
gradonačelnik Ludbrega Du-
bravko Bilić kaže da je ovo 
još jedna Vladina interven-
cija koja unosi nesigurnost u 
gospodarstvo i javnu upravu.

- Ovo je još jedna od jesen-
skih intervencija u porezni 
sustav na koji smo navikli 
svake godine još od vremena 
ministra Marića koji samo 
pojačava dojam o poreznoj 
nesigurnosti koja zadnjih 
godina vlada u Hrvatskoj. 
Svaki put rade se pojedinač-
ne intervencije u sustav ko-
jima se nastoji intervenirati 
u poreze koje onda unose 
nesigurnost i u gospodar-
stvo i u javnu upravu, ali i 
prema svim poreznim ob-
veznicima, jer svake godine 
pri planiranju proračuna ili 
prihoda svi moramo gledati 
u kristalnu kuglu da odre-
dimo smjer kojim ćemo ići. 
Kao Grad već smo navikli 
da nam Vlada svake godine 
intervenira u prihode od 
poreza, koji su glavni prihodi 
za razvoj gradova, tako da i 
ove godine očekujemo sma-
njenje poreznih prihoda za 
drugu godinu – kaže Bilić. 
Dodaje da je potrebna teme-
ljita porezna reforma.

- Hrvatskoj treba teme-
ljita i dugoročna promjena 
poreznog sustava, kao i su-
stava javnih financija koja 
bi kroz dulje vrijeme jamčila 
stabilnost i osigurala pred-
vidljivost javnih prihoda 
i potrošnje. Ove izmjene 
unose dodatnu poreznu ne-
jednakost jer se dodatno 
oslobađaju neke kategorije 
građana od plaćanja pore-
za, ovaj put povratnike iz 
inozemstva koji će biti oslo-
bođeni od plaćanja poreza 

za lokalnu zajednicu u kojoj 
žive. Naravno, nastavljat će 
plaćati poreze državi, poput 
doprinosa i PDV-a. Time 
se pokazuje da je svaki put 
intervencija u porezni su-
stav intervencija u porezne 
prihode gradova i općina – 
smatra Bilić.

Veći prihodi idu  
na more

Cijeli ovaj prijedlog je za-
pravo napravljen za turistič-
ku morsku Hrvatsku i grad 
Zagreb, dodaje ludbreški 
gradonačelnik. Dodaje da je 
cilj izbjeći dodatno optere-
ćenje građanima Ludbrega.

- Ovime će se dodatno 
povećati prihodi gradovima 
i općinama na moru, a nama 
na kontinentu vrlo malo ili 
nimalo. Umjesto da se, kao 
svugdje na svijetu, uvede 
plaćanje poreza na imovinu, 
ovako se kroz priču o priu-
štivom stanovanju u privat-
nim stanovima zapravo želi 
ispraviti priču o paušalnom 
turističkom porezu, za ko-
jeg se od početka znalo da 
nije dobar. Iako se razmatra 
mogućnost uvođenja većih 
poreza za atraktivnija pod-
ručja, ali još uvijek ne postoji 
zakonska osnova za uvođenje 
većih poreza, ipak smatram 
da to nije nužno najbolji 
pristup za naš grad. Naša je 
želja izbjeći dodatno optere-
ćivanje građana i poduzet-
nika, posebno u trenutnim 
uvjetima kada sve posku-
pljuje. Takve mjere možda su 
prikladnije za veće gradove 
izraženim razlikama u atrak-
tivnosti pojedinih zona, dok 
kod nas postoji nastojanje da 
se zadrži ravnomjeran razvoj 
svih dijelova grada i osigura 
dostupnost prostora za sve 
naše sugrađane – zaključuje 
Bilić. 
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organizacije turističkih novi-
nara i naravno da nastavljamo 
naporno raditi na još boljoj 
kvaliteti našeg turističkog 
proizvoda i ukupnoj kvaliteti 
života međimurske lokalne 
zajednice – ističe Grula.

Međimurcima je nagra-
du, što je presedan, 
osobno uručio 
predsjednik 
F I J E T - a , 
T i j a n i 
H a d d a d 
iz Tuni-
sa.

– Na-
g r a d u 
dodjelju-
jemo z a 
očuvanje i 
unapređiva-
nje povijesno 
– kulturne baštine 
te tradicije u funkciji tu-
rizma, a da bi ju dobila, desti-
nacija mora biti i održiva, što 
nije lako postići jer kriteriji za 
to su vrlo rigidni. Međimurje 
zasluženo dobiva Zlatnu ja-
buku – rekao je predsjednik 
FIJET-a,

Nagrada FIJET-a posljednja 
je u nizu koju je Međimurska 
županija dobila ove, 2024., 
zlatne godine međimurskog 
turizma. Između ostalih je 
nagrada, Međimurje progla-
šeno Najboljom destinacijom 
kontinentalnog turizma 2024. 

i dobitnik je nagrade 
“Simply the best”.

Međ i mu rsk i 
župan Matija 

Posavec kaže 
da je Zlat-
na jabuka 
važna jer ju 
dodjeljuju 
turist ički 
n o v i n a r i 

i z  brojn i h 
zemalja koji 

su obišli cijeli 
svijet i nisu pri-

strani.
– Nagrada Međimurju 

pokazuje da turizam nisu 
samo sunce i more, nego po-
vijest, gastronomija, kultura, 
prirodne ljepote…Sve to i 
pokušavamo povezati u jedan 
brend, proizvod, zaokružujući 
cijelu regiju, zelenu oazu u 

srcu Europe – zaključio je 
međimurski župan.

Laska
Međimurcima nagrada la-

ska, ali sve koji prate događa-
nja u domaćem turizmu, kao i 
desetine tisuća turista koji su 
lani ostvarili 221.103 noćenja 
– ona ne čudi. Činjenica je da 
Međimurska županija ulaže 
znatne napore i sredstva kako 
bi Međimurje svrstala ne 
samo na domaću i europsku, 
nego i na svjetsku turističku 
kartu. Uostalom, prva je to 
hrvatska destinacija s Green 
Destination oznakom što je 
dokaz uspješnog provođenja 
zelene tranzicije, a čak 13 
su međimurskih turističkih 
objekata nositelji prvih Good 
Travel certifikata u Hrvatskoj 
koji jamče visoki standard s 
fokusom na očuvanje okoliša. 
Okretanje green poslovnoj 
strategiji izuzima Međimurje 
iz hrvatskih okvira i kao regiju 
ga svrstava uz najosvještenije 
na svijetu kao što su Kosta-
rika, Azori, Palau-Malezija, 
Galapagos i Slovenija.

SJEVER HRVATSKE

Iniciran sporazum 

o suradnji pet 

Obrtničkih komora
Na inicijativu Igora Šokovića, 

predsjednika Obrtničke ko-
more Varaždinske županije, u 
Varaždinu je 24. rujna održan 
sastanak na kojem su čelni ljudi 
županijskih obrtničkih komora 
sjeverne Hrvatske inicirali 
sporazum o široj zajedničkoj 
suradnji.

Na sastanku, koji je orga-
niziran kao dio aktivnosti 
obilježavanja 30 godina rada 
Obrtničke komore Varaždin-
ske županije, o aktualnim 
temama vezanim uz obrtništvo 
razgovarali su Igor Šoković, 
predsjednik Obrtničke komore 
Varaždinske županije, Damir 
Pavec, predsjednik Obrtničke 
komore Bjelovarsko – bilo-
gorske županije, Irena Kova-
čić, predsjednica Obrtničke 
komore Koprivničko – križe-
vačke županije, Nenad Kučiš, 
predsjednik Obrtničke komore 
Krapinsko – zagorske županije 
i Dražen Novak, predsjednik 
Obrtničke komore Međimur-
ske županije.

– U godini u kojoj županijske 
obrtničke komore obilježavaju 
30 godina rada, željeli smo na 
ovom zajedničkom sastanku 
inicirati tješnju suradnju obrt-
ničkih komora u sjeverozapad-
noj Hrvatskoj. Na području 
ovih pet županija registrirano 
je gotovo 13.000 obrtnika, koji 
imaju svoje specifične proble-
me i interese u odnosu na naše 
kolege u drugim dijelovima 
Hrvatske. Složili smo se da 
ćemo naše interese i ciljeve 
lakše i učinkovitije zastupati 
i ostvarivati budemo li bolje 
povezani. Stoga smo inicirali 
i sporazum o suradnji u za-

stupanju zajedničkih interesa 
– naglasio je Igor Šoković, 
predsjednik Obrtničke komore 
Varaždinske županije.

Razlike
Predsjednici područnih 

obrtničkih komora na sastanku 
u Varaždinu razgovarali su o 
nizu problema s kojima se mo-
raju nositi obrtnici sa sjevera 
Hrvatske, od nedostatka radne 
snage, oporezivanja i nove re-
gulative vezane uz obrtništvo, 
do školovanja za obrtnička 
zanimanja, Fonda solidarnosti 
Hrvatska obrtničke komore i 
zajedničke suradnje u pripre-
mi projekata na nacionalnoj i 
međunarodnoj razini.

– Problemi obrtnika nisu isti 
u cijeloj Hrvatskoj, primjerice, 
problemi koje imaju ugostitelji 
u kontinentalnom dijelu Hr-
vatske drugačiji su od onih na 
obali, od problema radne snage 
do sezonskog rada. Složili smo 
se da obrtnici iz ovog dijela 
Hrvatske trebaju više razu-
mijevanja u rješavanju svojih 
problema – istaknuo je Damir 
Pavec, predsjednik Obrtničke 
komore Bjelovarsko – bilogor-
ske županije.

Na sastanku je bilo riječi i o 
boljem povezivanju udruženja 
i cehova, ali i o novom Zakonu 
o obrtu.

– Mislim da je ova inicijativa 
jako dobra. Naše su komore 
male, naši obrtnici imaju svo-
je specifične probleme, zato 
dobrodošlom ocjenjujem i 
inicijativu za sporazum o su-
radnji – rekao je Dražen Novak, 
predsjednik Obrtničke komore 
Međimurske županije.

Međimurska županija ovo-
godišnji je dobitnik renomira-
ne nagrade u turizmu “Zlatna 
jabuka”, “La Pomme d’Or”, a 
svečanost dodjele održana je u 
Atriju staroga grada Čakovec 
u petak, 27. rujna.

Dobiti ovog, kako ga nazi-
vaju – Oscara u turizmu, nije 
lako, konkurencija je globalna 
pa je Zlatna jabuka potvrda 
prepoznatljivosti Međimurja 
kao destinacije koja objedinju-
je sve veće zahtjeve modernog 
turista. Danas to, između 
ostalog, podrazumijeva zeleni 
i održivi turizam, bez koje-
ga destinacija neće ni ući u 
konkurenciju, ali potrebno je 
zadovoljiti i cijeli niz drugih 
faktora koji će uvjeriti među-
narodnu federaciju novinara i 
putopisaca Fédération Inter-
nationale des Journalistes et 
Ecrivains du Tourisme (FI-
JET), koja dodjeljuje nagradu, 
da grad ili regija prednjače 
pred konkurencijom i zaslu-
žuju biti uvršteni na prestižnu 
listu dobitnika.

Prestiž
FIJET je najstarije svjetsko 

udruženje ovog tipa, sjedište 
mu je u Parizu, ima 650 čla-
nova iz 30 zemalja koji Zlatnu 
jabuku dodjeljuju od 1970. 
godine. U Hrvatskoj su dosad 
nagrađeni Dubrovnik (1996. i 
2015.), Split (2005.), Vučedol, 
Ilok i Vukovar (2011.) te Opa-
tija i Rovinj 2013. godine.

Imati Zlatnu jabuku u svojoj 
košari nagrada, uz prestiž do-
nosi i obavezu nastaviti istim 
smjerom i razvijati destinaciju. 
Direktor Turističke zajednice 
međimurske županije, Rudi 
Grula, svjestan je izazova. – 
Jedno je to u nizu priznanja 
koje Međimurje dobiva u 
razvoju održivog turizma, a 
posebno je značajno jer do-
lazi od tako ugledne globalne 

MEĐIMURJU IDE TURISTIČKI OSCAR 2024. – “ZLATNA JABUKA”

– Jedno je to u nizu priznanja koje Međimurje dobiva u razvoju održivog turizma, 
a posebno je značajno jer dolazi od tako ugledne globalne organizacije turističkih 

novinara – ističe Grula.

Nagrada Međimurju pokazuje da 
turizam nisu samo sunce i more

Međimurcima je 
nagradu, što je 

presedan, osobno 
uručio predsjednik 

FIJET-a, Tijani 
Haddad iz Tunisa

Gradonačelnik Grada Varaždina 
Neven Bosilj u srijedu je prisustvo-
vao 3. svečanoj sjednici Gospodar-
skog vijeća HGK Županijske komore 
Varaždin na kojoj su uručena pri-
znanja “Plaketa Zlatna kuna” naju-
spješnijim županijskim tvrtkama u 
2023. godini.

Sjednici su uz predsjednika HGK 
Županijske komore Varaždin Dra-
gutina Gložinića, nazočili dekanica 
Fakulteta organizacije i informatike 
u Varaždinu prof.dr.sc. Marina Klač-
mer Čalopa, prorektor Sveučilišta 
Sjever prof. dr.sc. Vlado Tropša, rav-
natelj Javne ustanove za regionalni 
razvoj Varaždinske županije Mladen 
Jakopović, direktor Direkcije uprav-
ljanja područnim uredima u sektoru 
kreditiranja HBOR-a Tomislav Mar-

ković i voditelj Ispostave HAMAG 
– BICRO-a za Varaždinsku županiju 
Eduard Dobrenić.

Investicije
Gradonačelnik Neven Bosilj uru-

čio je priznanje najuspješnijem 
velikom trgovačkom društvu “Knauf 
Insulation d.o.o.” iz Novog Marofa te 
čestitao direktoru Stjepanu Mršiću i 
ostalim laureatima. Naglasio je kako 
polovicu cjelokupnog gospodarstva 
Varaždinske županije nosi upravo 
Grad Varaždin koji ima najveću 
zaposlenost u Hrvatskoj. Istaknuo 
je važnu ulogu obrazovnih insti-
tucija u Varaždinu koji izgrađuju 
uspješne poduzetnike, a najavio je 
kako uskoro kreće i izgradnja Regi-
onalnog centra za predinkubaciju 

u pametnoj industriji zaključujući 
da je ulaganje u obrazovanje ključ 
i temelj gospodarstva Varaždina i 
Varaždinske županije.

– Veliki je investicijski val u cijeloj 
županiji, a Grad Varaždin je gene-
rator rasta i razvoja gospodarstva, 
ne samo u Varaždinskoj županiji 
već u cijeloj Hrvatskoj – rekao je 
gradonačelnik.

Za iznimne rezultate i doprinos u 
razvitku gospodarstva na područ-
ju Županijske komore Varaždin 
za 2023. godinu za najuspješnije 
srednje trgovačko društvo “Plaketa 
Zlatna kuna” dodijeljena je “BGW 
Eletronics d.o.o., Ivanec”, a za naj-
uspješnije malo trgovačko društvo 
priznanje je dobila tvrtka “MDR 
Tech d.o.o.” iz Novog Marofa.

“Zlatna kuna” otišla tvrtkama iz Novog Marofa i Ivanca
PRIZNANJE HGK ŽUPANIJSKE KOMORE VARAŽDIN ZA 2023. GODINU

PIŠE: IVAN TOMAŠKOVIĆ
ivan@regionalni.com
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Kroz igru, učenje i simbolične geste poput zagrljaja starog kestena, najmlađi su Varaždincima poslali snažnu poruku o nužnosti 
očuvanja stabala u njihovom gradu.

Želimo svake godine slaviti naša stabla
Neobični prizori iznenadi-

li su krajem prošlog tjedna 
Varaždince: između stabala 
u parkovima pojavile su se 
šarene “stabloteke”, umjet-
ničke instalacije koje su bile 
dio 1. varaždinskog Festivala 
stabala. Riječ je o projektu 
koji je pokrenulo gradsko 
komunalno poduzeće Parkovi, 
povodom osvajanja nagrade 
Europski grad stabala (Euro-
pean City of the Trees Award).  
Cilj ovih kreativnih iznena-
đenja bio je podsjetiti građa-
ne da su stabla živa 
bića, koja značaj-
no pridonose 
ugodnijem i 
zdravijem 
životu u 
gradu. 

Nakon 
š t o  s u 
u r e d i l i 
svoje sta-
b l o t e k e , 
mališani iz 
15 dječjih vr-
tića i osnovnih 
škola okupili su se 
u parku Graberje, manje 
poznatom ali posebnom po 
tome što je među najstarijim 
javnim perivojima u Varaždi-
nu, i danas očuvani. Ujedno je 
i stanište kestena s prirodnim 

Nakon što su 
uredili svoje 

stabloteke, mališani 
iz 15 dječjih vrtića 
i osnovnih škola 

okupili su se u parku 
Graberje

U GRABERJU ODRŽAN PRVI VARAŽDINSKI FESTIVAL STABALA

nije samo potvrda našeg rada, 
već i podsjetnik na važnost 
zelenih površina za život i 
zdravlje.“

Varaždinski Parkovi ovaj su 
događaj organizirali s namje-

rom da preraste u tradiciju, te 
najavljuju još bogatiji program 
u budućnosti, s ciljem daljnjeg 
jačanja ekološke svijesti i 
stvaranja zelenije budućnosti 
za sve generacije.

habitusom 
k ro š a n j a , 

k a k v i h  j e 
malo po ur-

banim sredina-
ma u Hrvatskoj. 

Upravo su jedan ta-
kav kesten mališani odlučili 
simbolično zagrliti i podsjetiti 
na sve njegove dobrobiti te 
trenutak ovjekovječiti foto-
grafijama. Ostatak vremena 
proveli su u igri i slušanju 

priča koje im je čitao Krešimir 
Plantak Večerin, odgojitelj 
savjetnik i predsjednik Druš-
tva Naša djeca Varaždin, 
te praktičar terapije igrom. 
Osim škola i vrtića u događaju 
je sudjelovala i Srednja stru-
kovna škola čiji su se učenici 
pobrinuli za glazbenu kulisu 
festivala.

Događaj je posjetio varaž-
dinski gradonačelnik Neven 
Bosilj koji je izrazio zado-

voljstvo što se u cilju jačanja 
svijesti o važnosti gradskih 
stabala okupio tako velik broj 
mališana. 

Direktorica Parkova Jelena 
Sekelj izrazila je želju da ovaj 
festival bude prvi od mnogih 
koji će se održati u buduć-
nosti: „Danas slavimo nešto 
dragocjeno – stabla našeg 
grada, zahvaljujući kojima 
smo osvojili titulu Europskog 
grada stabala. Ova nagrada 

20
godina sa vama

Since 2003

PRIDRUŽI SE NAŠEM 

PROIZVODNOM

TIMU!
Jednostavno je, 

prijavi 

se na 
posao@marlex.hr
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S novim uređajem u Županijsku bolnicu Čakovec uvodi se dijagnostika srca, koja se ranije nije mogla obavljati

Suvremeni MSCT uređaj konačno 
stigao u čakovečku Bolnicu

U Županijskoj bolnici Ča-
kovec 24. rujna predstavljen 
je novi, suvremeni, 128-sloj-
ni, MSCT uređaj, vrijedan 
766.250 eura, koji je nakon 
dugih pregovora i borbe za 
potrebe pacijenata i liječnika 
Međimurja, konačno stigao 
na Odjel radiologije i ultra-
zvuka naše Bolnice.

Ravnatelj Bolnice Igor Šego-
vić, dr. med., istaknuo je da je 
uređaj predstavlja zadnju riječ 
tehologije: “Danas s velikim 
zadovoljstvom i radošću pu-
štamo u rad 128-slojni MSCT 
uređaj koji nam svima donosi 
mnogo dobroga. Ubrzat ćemo 
rad, unaprijediti dijagnostiku, 
te pružiti još kvalitetniju skrb 
našim pacijentima”.

Podsjetio je da su temelji 
ovoga odjela položeni još 
u staroj zgradi Feštetićeva 
majura u bolničkom krugu: 
“Danas se možemo pohvaliti 
s dovoljnim broj liječnika, 
inženjera i drugog osoblja 
na ovom Odjelu, s uređajem 
za magnetnu rezonanciju, 
nabavljenim 2017. godine, 
koji radi 7 dana u tjednu, 
a s novi CT radit će i stari 
kompjutorski tomograf, što 
će također utjecati na brzinu 
i smanjenje lista čekanja”. 

OMOGUĆIT ĆE JOŠ BOLJU SKRB ZA PACIJENTE

da se zalaže da realizaciju 
projekta palijativnog centra 
koji smo započeli jer je riječ o 
istinskoj potrebi u zajednici”.

Župan je podsjetio da se 
gradi novi prostor za sve 
zdravstvene laboratorije, da 
se uređuje parkovna arhitek-
tura u bolničkom krugu te da 
slijedi i uređenje parkirališta: 
“Međimurska županija od 
razvoja svih zdravstvenih 
ustanova na našem području 
ne odustaje, o čemu svjedoči 
i 26.745.000 eura županijskih 
sredstava, uloženih samo u 
zadnjih pet godina u razvoj 
našega zdravstva, u ljude, u 
opremu, u obnavljanje pro-
stora”.

Članica Upravnog vijeća 
Bolnice i izaslanica Ministar-
stva zdravstva Anita Milas 
Anzić, dr. med., kaže da se 
u hrvatsko zdravstvo ulažu 
velika sredstva, te da je iz 
decentraliziranih sredstava, 
u razdoblju od 2016. do 2023. 
godine u Županijsku bolnicu 
Čakovec uloženo oko 10 mi-
lijuna eura.

Spomenimo da na Odjelu 
radiologije i ultrazvuka Župa-
nijske bolnice Čakovec, među 
zdravstvenim djelatnicima, 
trenutno radi 11 specijalista 
radiologije, četvero ih je na 
specijalizaciji, 22 prvostupni-
ka radiološke tehnologije, te 
četiri medicinske sestre.

Šegović je istaknuo da put do 
novog MSCT uređaja nije bio 
nimalo lak ni brz te zahvalio 
svima i iz struke i iz politke 
koji su pomogli da se moderni 
uređaj nabavi.

Uzvanike i novinare po-
zdravio je i voditelj Odjela 
radiologije i ultrazvuka Mi-
ljenko Novak, dr. med., te 
brojkama ilustrirao o kakvom 
je napretku i potrebi riječ: 
“Tijekom 2023. godine na 
našem Odjelu obavili smo 
7100 MSCT pregleda, a samo 
tri godine ranije bilo ih oko 
3000, što dovoljno ilustrira 
povećanje potreba za ovom 
vrstom pregleda. Naš stari 
CT uređaj iz 2015. godine, 
ostaje u funkciji te će nam dva 
uređaja pomoći u smanjenju 
lista čekanja”.

Dr. Novak je posebno na-
glasio koje novosti suvremeni 
MSCT donosi pacijentima: 
“S novim uređajem u našu 
ustanovu uvodimo dijagno-
stiku srca, koju ranije nismo 
mogli obavljati. Ovaj suvre-
meni MSCT opremljen je 
vrhunskim intervencijskim 
paketom, što znači da su nam 
omogućeni i intervencijski 
zahvati pod kontrolom CT-a”.

Ulaganja
Župan Međimurske župani-

je Matija Posavec istaknuo je 
da dolazak ovako vrijednog, 

Svjetski dan sigurnosti pa-
cijenata ustanovila je Svjet-
ska zdravstvena organizacija 
(WHO) 2019. godine na 72. 
Svjetskoj zdravstvenoj skup-
štini usvajanjem rezolucije o 
“Globalnoj akciji za sigurnost 
pacijenata”.

Ovom je rezolucijom podr-
žano osnivanje Svjetskog dana 
sigurnosti pacijenata, koji se 
obilježava 17. rujna s ciljem 
podizanja svijesti o važnosti 
sigurnog boravka pacijenata 
u zdravstvenim ustanovama 
diljem svijeta.

Svake godine ovaj dan po-
svećen je specifičnoj temi koja 
ukazuje na potrebne mjere za 
poboljšanje sigurnosti i kva-
litete skrbi u zdravstvenim 
ustanovama. Ovogodišnji slo-
gan glasi “Radi pravilno, učini 
sigurnim!”.

U Općoj bolnici Varaždin 
obilježen je Svjetski dan sigur-
nosti pacijenata održavanjem 
stručnog predavanja 19. rujna 
s temom temeljenom na ak-
tualnim izazovima u praksi, 
posebno onima koji utječu na 

sigurnost pacijenata tijekom 
pružanja zdravstvene skrbi. 
Jedan od ključnih izazova je 
jezična barijera u skrbi za stra-
ne državljane, osobito za one 
koji ne govore engleski jezik. 
S obzirom na povećani priljev 
strane radne snage i pacijenata 
iz različitih govornih područja, 
važno je upoznati pružatelje 
zdravstvene skrbi s alatima 
za sporazumijevanje u hitnim 
situacijama.

Projekt Europske komisije 
“Take Care” – zdravstveni 
jezični vodič, može značajno 
pomoći u ostvarivanju prve 
komunikacije između pacije-
nata i zdravstvenih djelatnika, 
omogućujući jasnije razumije-
vanje medicinske terminologije 
koja opisuje zdravstvena stanja 
i simptome, sve dok ne stigne 
prevoditelj.

Kako je rekao ravnatelj va-
raždinske Opće bolnice Damir 

Poljak, u suvremenom, globali-
ziranom društvu, gdje se ljudi 
često kreću iz jedne zemlje u 
drugu, jezične barijere mogu 
predstavljati ozbiljnu prepreku 
u hitnim medicinskim situa-
cijama.

– Projekti poput “Take Care” 
pomažu premostiti tu barijeru, 
osiguravajući pravovremenu 
i ispravnu komunikaciju koja 
može spasiti živote – poručio 
je Poljak.

Jezična barijera jedan je od ključnih 
izazova u skrbi za strane državljane

U OPĆOJ BOLNICI VARAŽDIN OBILJEŽEN SVJETSKI DAN SIGURNOSTI PACIJENATA

PIŠE: SANDRA ŽUPANIĆ
szupanic@regionalni.com

suvremenog uređaja u Župa-
nijsku bolnicu budi vjeru da 
će se potrebe naših pacijena-
ta i zdravstvenih djelatnika 
čuti: “Ovo je veliki dana za 
razvoj zdravstvenog sustava 
u našoj Županiji jer donosi 
brzu i jasnu dijagnostiku, 
te unaprjeđuje prevenciju 
bolesti, osobito onih koje su 
danas i u Međimurju u vrhu 
po postotku smrtnosti”, rekao 
je župan i dodao: “Pozivam 
Upravno vijeće naše Bolnice 
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Koncert ovogodišnjeg headlinera Baby Lasagne pratilo je 25.000 špancirera čime je postao najposjećeniji koncert u festivalskoj povijesti

Na ovogodišnji 26. Špancirfest 
stigli posjetitelji iz 55 zemalja

Ovogodišnji 26. Špancirfest 
posjetilo je oko 330.000 ljudi, 
što je na razini rekornog proš-
logodišnjeg festivala, objavljeno 
je 30. rujna na konferenciji za 
medije održanoj u Gradskoj 
vijećnici Varaždin.

Zadovoljstvo turističkim po-
dacima Špancirfesta pokazali 
su gradonačelnik Varaždina 
Neven Bosilj i direktorica Turi-
stičke zajednice Grada Varaždi-
na Jelena Toth.

– Procjena je organizatora i 
policije da je navedena brojka 
posjetitelja ona koju možemo 
održavati za sigurnost svih 
posjetitelja. Oboreni su i neki 
dosadašnji rekordi. Koncert 
ovogodišnjeg headlinera Baby 
Lasagne pratilo je 25.000 špan-
cirera čime je postao najpo-
sjećeniji koncert u festivalskoj 
povijesti. Odličan interes vladao 
je za svih 10 besplatnih konce-
rata na glavnoj PAN pozornici 
Stari grad na kojima se zabav-
ljalo ukupno gotovo 100.000 
posjetitelja – pojasnila je Toth 
i dodala da je vrijeme poslužilo 
svih 10 dana festivala.

Toth je rekla da je Vinski grad 
posjetilo oko 40.000 ljudi, a u 
ponudi su imali preko 400 vrsta 
vina. I nove zone pokazale su se 
kao pun pogodak.

Prema podacima sustava 
eVisitor u Varaždinu je tijekom 
10 dana Špancirfesta zabilježe-
no 3243 dolaska turista i 6829 
noćenja, što je osam posto više 
dolazaka i šest posto više noće-
nja u odnosu na dane festivala 
godinu ranije. Polovica eviden-
tiranih gostiju bili su stranci, a 
najviše ih je došlo iz Njemačke, 
Austrije, Poljske, Mađarske i 
Slovenije. Za vrijeme festivala 
u Varaždinu su boravili gosti iz 

DESET DANA FESTIVALA BILO JE BOGATO PROGRAMOM ZA SVE GENERACIJE

Predstavnici Glavne uprave 
Europske komisije za potporu 
strukturnim reformama (GU 
REFORM), Vijeća Europe 
i Ministarstva pravosuđa, 
uprave i digitalne transfor-
macije Republike Hrvatske 
sudjelovali su na uvodnom sa-
stanku projekta iz europskog 
Instrumenta za tehničku pot-
poru “Trgovački sudovi bez 
papira u Republici Hrvatskoj” 
s ciljem promicanja zajednič-
kog projekta modernizacije 
hrvatskog pravosudnog su-
stava, posebno trgovačkih 
sudova.

– Digitalizacija će dodat-
no ubrzati sudske postupke, 
smanjiti zaostatke i omogućiti 
uštede u vremenu i resursima, 
čime podižemo učinkovitost 
pravosuđa i usklađujemo se 

s najvišim europskim stan-
dardima, izjavio je ministar 
pravosuđa, uprave i digitalne 
transformacije – rekao je 
ministar pravosuđa, uprave i 
digitalne transformacije Da-
mir Habijan.

– Projekt koji započinjemo 
nastavak je naših kontinuira-
nih napora koje smo zajedno 
uložili u digitalizaciju pravo-
sudnog sustava i temelji se na 
dugogodišnjem partnerstvu 
između Glavne uprave za 
reforme Europske komisije 
(GU REFORM) i Ministar-
stva, koje je započelo 2017. 
godine. Hrvatska je jedna od 
država članica koja najviše 
koristi potporu iz TSI-ja, a GU 
REFORM spreman je dodatno 
poduprijeti Ministarstvo u 
njegovim naporima za struk-

turne reforme, a u skladu s 
preporukama iz Izvješća o 
vladavini prava – istakla je 
Nathalie Berger, ravnateljica 
Uprave za potporu reformama 
država članica – Glavna upra-
va za potporu strukturnim 
reformama.

Ovaj je projekt, u okviru 
kontinuirane suradnje s hr-

vatskim vlastima, usmjeren 
na modernizaciju pravosud-
nih postupaka, a cilj mu je 
poboljšati učinkovitost kroz 
zaštitu neovisnosti pravo-
suđa. Poduprijet će hrvatske 
vlasti u postizanju ravnoteže 
između razine modernizacije 
na temelju načela vladavine 
prava i zaštite ljudskih prava, 

naglasio je Schnutz Durr, 
direktor Odjela za programi-
ranje, Uprave za koordinaciju 
programa, Vijeća Europe.

Od početka provedbe u 
kolovozu 2024. projektom 
se pruža potpora hrvatskim 
tijelima vlasti u pružanju 
učinkovitijih pravosudnih 
usluga hrvatskim građanima.

Projektom se uvodi novi val 
digitalne transformacije koji 
će optimizirati poslovanje 
trgovačkih sudova prijelazom 
na poslovanje bez papira, 
a pilotiranje se provodi na 
četiri trgovačka suda, u Du-
brovniku, Splitu, Varaždinu 
i Zagrebu.

Projektom se podupire di-
gitalizacija rada hrvatskih 
trgovačkih sudova kako bi 
se povećala njihova ukupna 

učinkovitost.
Projekt će pomoći optimi-

zirati resurse, skratiti trajanje 
postupaka i smanjiti broj neri-
ješenih predmeta, u skladu sa 
standardima Vijeća Europe, 
Europskom konvencijom o 
ljudskim pravima i sudskom 
praksom Europskog suda za 
ljudska prava. Projektom se 
podupiru hrvatski trgovački 
sudovi kako bi se povećala 
upotreba potpuno digitalnih 
radnih postupaka za suce i 
sudsko osoblje.

Specifični cilj ovog projekta 
je potpora Republici Hrvat-
skoj u osmišljavanju, razvoju 
i provedbi reformi.

Projekt sufinancira Europ-
ska unija putem Instrumenta 
za tehničku potporu i Vijeće 
Europe. (it)

Digitalizacija će ubrzati sudske postupke
IZBACIVANJE PAPIRA IZ TRGOVAČKIH SUDOVA

s kongresnim sadržajem i to je 
prilika za privatne investitore – 
napomenu je Bosilj.

Kao primjer uvođenja održi-
vosti u turizam napomenuo je 
javni gradski prijevoz tijekom 
10 dana festivala.

– Lani smo imali za posjetite-
lje organizirano jedno parkira-
lište i s njega je tada busekima 
prevezeno 1250 putnika. Ove 
godine imali smo tri lokacije 

za parkiranje, na ulazima u 
grad, i busekima je prevezeno 
njih čak 12.000, a to je pove-
ćanje od 860 %. Time smo po 
policijskoj procjeni iz centra 
grada maknuli između 4000 i 
5000 vozila. Vjerujem da ćemo 
uskoro proći na natječaju za 
električne autobuse. Održivi 
turizam je jedan od smjerova 
u kojem želimo ići – rekao je 
gradonačelnik Varaždina.

PIŠE: SANDRA ŽUPANIĆ
szupanic@regionalni.com

Turistička zajednica grada Varaždina ostvarila je značajan uspjeh 
na Festivalu turističkog i etno filma TEF održanom u Gradu Krku, 
osvojivši drugu nagradu festivala u kategoriji turističkih filmova za 
promotivni video o 25. Špancirfestu, kojem je pripala nagrada i za 
najbolju montažu.

Na festival su pristigla 102 filma iz 62 turističke zajednice, muzeja 
i etno udruga iz cijele Hrvatske i zemalja iz regije, dok su u službeni 
program ušla njih 72. Svečana dodjela nagrada koje su podijeljene u 
četiri kategorije održana je 26. rujna u Gradu Krku, a u ime Turističke 
zajednice grada Varaždina nagrade je primila direktorica Jelena Toth.

Promotivni video o prošlogodišnjem izdanju Špancirfesta odlično 
prikazuje jedinstvenu atmosferu najvećeg i najpopularnijeg uličnog 
festivala u Hrvatskoj, koji svake godine privlači brojne posjetitelje. Za 
Turističku zajednicu grada Varaždina video je izradio mladi Varaždinac 
Timon Terzić koji je bio zadužen za scenarij, režiju i montažu, dok 
je također mlada domaća snimateljska ekipa vrijedno bilježila sva 
događanja tijekom 25. Špancirfesta.

Baby Lasagna na Špancirfestu

55 zemalja.
Prema podacima Porezne 

uprave Varaždin za održavanja 
Špancirfesta u gradu Varaždinu 
generirani promet u ugostitelj-
stvu i trgovini iznosio je 13,5 
milijuna eura što je povećanje 
za sedam posto u odnosu na 
Špancirfest 2023. Kako je na-
pomenula šefica Turističke 
zajednice ne radi se samo o 

rastu cijena zbog inflacije jer su 
organizatori pratili potrošnju i 
dva tjedna prije Špancirfesta.

Policija tijekom Špancirfesta 
nije zabilježila ozbiljnije sigur-
nosne incidente. Također, valja 
istaknuti odličnu posjećenost 
svih platformi na kojima se 
promovirao Špancirfest.

Toth je na kraju zahvalila 
svima koji su sudjelovali u orga-

nizaciji i logistici Špancirfesta, 
više od 150 ljudi, od djelatnika 
Turističke zajednice, preko 
ugostitelja do zaposlenika Či-
stoće.

Gradonačelnik Bosilj
I gradonačelnik je pohvalio 

sve koji su doprinijeli da se 
održi još jedan odličan Špan-
cirfest.

– Špancirfest je jedan od 
najvećih brendova Grada Va-
raždina, a to mi ističu i grado-
načelnici s kojima se susrećem 
iz Hrvatske, ali i Europe. Mi u 
Varaždinu želimo održivi tu-
rizam i zato smatramo da smo 
dosegli limit broja posjetitelja 
Špancirfesta. Ovaj festival ne 
može trajati cijelu godinu, Va-
raždinci ga vole i podržavaju, ali 
mogu izdržati tu navalu ljudi 10 
dana. Ne želimo biti poput Ve-
necije ili Dubrovnika. Vesele me 
brojke sustava eVisitor jer prak-
tički nismo imali praznih soba. 
Varaždinu fali hotelski smještaj 
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S cijelim mandatom sam više nego zadovoljan, ostvareno je čak i više nego sam očekivao, ali kada imate takav tim kao što imam ja - od općinskih vijećnika do zaposlenika u Općini, ništa nije nemoguće. Stoga zadnje četiri godine možemo proglasiti iznimno uspješnim – naglasio je 
načelnik Božidar Novoselec

“Uz Park Velika graba, na koji sam posebno ponosan, 
moj san je da u Sračincu imamo i bazene!”

Općina Sračinec nizom 
programa obilježila je svoje 
dane kao i blagdan nebe-
skog zaštitnika župe svetog 
Mihaela arkanđela, a središ-
nja svečanost održana je u 
parku Velika Graba gdje je 
svečanoj sjednici Općinskog 
vijeća prisustvovao veliki 
broj uzvanika i gostiju.

Godina puna  
aktivnosti i  
projekata

Saborski zastupnici Goran 
Kaniški, Predrag Štromar i 
Miroslav Marković, pred-
sjednik Županijske skup-
štine dr.sc. Josip Križanić, 
veliki broj načelnika i gra-
donačelnika te ravnatelja 
lokalnih i držav-
nih institucija 
uveličali su 
sveča nost 
svojim do-
laskom, a 
sve pri-
sut ne  s 
provede-
nim pro-
jektima u 
protek loj 
godini upo-
znali su pred-
sjednik Općin-
skog vijeća Krunoslav 
Lukačić i načelnik Općine 
Sračinec Božidar Novoselec. 
Načelnik je u ovoj svečanoj 
prigodi istaknuo kako je 
riječ o još jednoj godini 
punoj aktivnosti i projeka-
ta, te je posebno naglasio 
dogradnju dječjeg vrtića, 
odnosno novi prostor za če-
tiri nove skupine, u što je in-
vestirano 1,5 milijuna eura. 
Spomenuo je i uređenje 
Doma kulture u čiju obno-
vu se ulaže 250 tisuća eura. 
- Iza Općine Sračinec je još 
jedna uspješna i aktivna 
godina u kojoj su realizi-
rani, ali i započeli mnogi 

projekti. Jedan od započetih 
je dogradnja Dječjeg vrtića 
Bambi. Dogradit će se četiri 
odgojne jedinice, i to vlasti-
tim sredstvima. Iznimno 
sam ponosan i na uređenje 
velike dvorane Doma kultu-
re u Sračincu. Uredili smo i 
odvojak Ulice Mate Melin-
čeka, gdje smo morali zavr-
šiti aglomeraciju, nakon čega 
ćemo i tu ulicu asfaltirati. 
Završili smo i županijske 
prometnice početkom godi-
ne, kako u Svibovcu, tako i u 
Sračincu. Prihvatili smo se i 
imamo uređenje mjesnog 
groblja… - ističe Novoselec. 
S obzirom na to da se bliži 
kraju još jedno mandatno 

razdoblje, načelnik Božidar 
Novoselec ustvrdio 

je kako ne može 
vjerovati što 

je sve rea-
l i z i r a n o 
u  o v o j 
o p ć i n i . 
- S cijelim 
m a n d a -
tom sam 
više nego 

zadovoljan, 
ostvareno je 

čak i više nego 
sam očekivao, ali 

kada imate takav tim 
kao što imam ja - od op-
ćinskih vijećnika do zapo-
slenika u Općini, ništa nije 
nemoguće. Stoga zadnje 
četiri godine možemo pro-
glasiti iznimno uspješnim 
– zadovoljan je načelnik. 
Dodao je  da projekata 
ne nedostaje, te će mje-
štani uskoro dobiti i nove 
objek t e  z a  rek reac i ju . 
- Uz Park Velika graba, na 
koji sam posebno ponosan, 
moj san je da u Sračincu 
imamo bazene. Iskreno se 
nadam da ćemo u vremenu 
koje je ispred nas pronaći na-
čin da i to realiziramo. Ima-

SVEČANOM SJEDNICOM OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINA SRAČINEC PROSLAVILA SVOJ DAN, A NAČELNIK BOŽIDAR NOVOSELEC OTKRIO JE KAKO SA SVOJIM TIMOM KREĆE U REALIZACIJU JOŠ JEDNOG NADSTANDARDA:

U dogradnju 
dječjeg vrtića, 
odnosno novi 

prostor za četiri nove 
skupine, investirano 
je čak 1,5 milijuna 

eura

mo jedan prekrasan prostor 
nasuprot dječjeg vrtića. Uz 
tu investiciju, ono što sam 
puno puta već rekao, Općina 
Sračinec teži i proširenju 
naše osnovne škole. Usta-
nova trenutno ima 550 uče-
nika, stoga želim da imamo 
jednu pravu, veliku sportsku 
dvoranu. Naime, naselje Sra-
činec ima 4000 stanovnika i 
zaslužio je takvu dvoranu. 
Moram reći da su nam i 
porezni prihodi potpomo-
gli u realizaciji investicija, 
ali ono što sam ponosan je 
dodjela priznanja, našim 

uspješnim školarcima, stu-
dentima, srednjoškolcima, 
ali i zaslužnim mještanima. 

Posebno moram naglasiti 
kako ove godine prvi puta 
dodjeljujemo priznanja za 

Samo naselje 

Sračinec ima 
4000 stanovnika 
i zaslužuje veliku, 
multifunkcionalnu 
sportsku dvoranu
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S cijelim mandatom sam više nego zadovoljan, ostvareno je čak i više nego sam očekivao, ali kada imate takav tim kao što imam ja - od općinskih vijećnika do zaposlenika u Općini, ništa nije nemoguće. Stoga zadnje četiri godine možemo proglasiti iznimno uspješnim – naglasio je 
načelnik Božidar Novoselec

“Uz Park Velika graba, na koji sam posebno ponosan, 
moj san je da u Sračincu imamo i bazene!”

SVEČANOM SJEDNICOM OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINA SRAČINEC PROSLAVILA SVOJ DAN, A NAČELNIK BOŽIDAR NOVOSELEC OTKRIO JE KAKO SA SVOJIM TIMOM KREĆE U REALIZACIJU JOŠ JEDNOG NADSTANDARDA:

životno djelo, a dobit će ih 
troje naših mještana. Po-
sthumno je dodijeljena Vla-
dimiru Stolniku, a dobit će 
je još predsjednica Udruge 
Preslica Stanka Miko i zlat-
ni kuhar Općine Sračinec, 
Damir Crleni – zaključio je 
općinski načelnik Božidar 
Novoselec.

Vrhunska 
 infrastruktura

Čestitke domaćinima je 
uputio i predsjednik Žu-
panijske skupštine dr. sc. 
Josip Križanić naznačivši 

pritom kako je Sračinec jed-
na od najrazvijenijih općina 
u županiji, a posebice se to 
odnosi na vizualni segment. 
- Općina Sračinec ima vr-
hunsku infrastrukturu, a 
nalazi se svega pet minuta 
vožnje od centra Varaždina. 
Svi koji ne žele gužvu i ži-
vjeti u gradu, imaju priliku 
ovdje živjeti u jednoj visoko 
razvijenoj urbanoj sredini 
koja nudi gotovo sve. Štoviše, 
ova općina nudi mir i manje 
gužve nego što je to slučaj u 
gradskim sredinama – rekao 
je predsjednik Skupštine 

Križanić, dodavši da Varaž-
dinska županija podržava 
općinu u njenom razvoju. 
Pritom je izdvojio aktivnosti 
ŽUC-a na području općine, 
kao i gradnju sportske dvo-
rane u Područnoj školi Svi-
bovec Podravski. Na njega se 
potom nadovezao bivši pot-
predsjednik Vlade i ministar 
graditeljstva i prostornoga 
uređenja Predrag Štromar: 
“Mudro vodstvo ove općine 
je iskoristilo ono što imaju 
Riječ je o prostoru, blizu 
su grada i vrlo su pametno 
razvijali obrazovanje, od vr-
tića, škole, gospodarske zone 
i stambene zone. Ova općina 
ima sve više žitelja i na tome 
im treba čestitati, jer su imali 
viziju. Županija, i ministar-
stva u tome su im pomagali, 
kao i Vlada RH. Naravno da 
se pomaže onima koji imaju 
viziju i koji žele raditi, a ne 
onima koji čekaju da im se 
dođe s idejom. Čelništvo ove 
općine ima stvarno ideje i 
svaka im čast.”

Javna priznanja
Najsvečaniji dio sjednice 

bila je dodjela javnih pri-
znanja najuspješnijima. 
Nagrade su dobili uspješni 
učenici, srednjoškolci i stu-
denti, ali i zaslužni mještani, 
a prvi puta dodijeljene su 
nagrade za životno djelo. 
- Cijeli svoj život živim ovdje 
gdje volim biti, radim ono 
što volim i volim biti s ovim 
ljudima. Nisam smatrala da 
radim nešto veliko i posebno 
i ova je nagrada za mene 
iznenađenje, ali i obaveza da 
tako nastavimo i dalje - po-
ručila je Stanka Miko, pred-
sjednica Udruge Preslica. 
Velika čast primiti nagra-
du za životno djelo, pripa-
la je i jednom od zlatnih 
kuhara, Damiru Crlenom. 
- Hvala Općinskom vijeću 

Samo naselje Sračinec ima 4000 stanovnika i 
zaslužuje veliku, multifunkcionalnu sportsku dvoranu.”

PREDRAG ŠTROMAR

i prije svega načelniku Bo-
židaru Novoselcu, koji su 
prepoznali i moje zanimanje 
za izvrsnost, ali i svim kole-
gama s kojima sam radio na 
projektima. To je nagrada 
koja ide i njima. Nagrada je 
doista poticaj da se stvaraju 
novi projekti, neke nove 
vrijednosti, za mene, ali i za 
općinu – poručio je Crleni. 
Dodajmo da je ovogodišnji 
program obilježavanja Dana 
Općine Sračinec počeo još u 
nedjelju, 22. rujna, tradicio-
nalnim ribičkim KUP-om, 
nogometnim turnirom te 
koncertom Tomislava Kro-
bota i Hane Bukal u crkvi 
sv. Mihaela arkanđela. Pro-
slava je okončana u nedjelju, 
29. rujna, kada je održana 
atletska utrka, 2. Srakarsko-
svibovečki cener te tradicio-
nalni Plac na gmajni, gdje je 
građanima podijeljen slasni 
srakarski gulaš.
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Ministar Erlić rekao je da se projekti Grada Varaždina, Centar kreativnih industrija i Centar za predinkubaciju, ističu inovativnošću i 
potiču podizanje standarda grada Varaždina

Projekti su važni za razvoj gospodarstva, a 
promijenit će urbanu vizuru centra grada

Grad Varaždin posjetio je 
prošlog tjedna ministar re-
gionalnoga razvoja i fondova 
Europske unije Šime Erlić te 
je zajedno s gradonačelni-
kom Grada Varaždina dr. sc. 
Nevenom Bosiljem i ostalim 
načelnicima i sudionicima 
u projektu u obuhvatu Ur-
banog područja Varaždin 
održao radni sastanak u 
Gradskoj vijećnici.

Tema sastanka bila je pri-
prema strateških projekata 
Urbanog područja Varaždin 
čije je financiranje planirano 
postupkom izravne dodje-
le bespovratnih sredstava 
putem ITU mehanizma u 
financijskom razdoblju 2021. 
– 2027. godine, za što je i 
predviđena raspoloživa alo-
kacija bespovratnih sredsta-
va u iznosu od 22.000.000,00 
EUR.

Ministar Šime Erlić u svom 
je uvodnom obraćanju iska-
zao zadovoljstvo s pripre-
mom strateških projekata 
koji se planiraju financirati 
putem ITU mehanizma na 
Urbanom području Varaž-
din te pozvao sve jedinice 
lokalne samouprave u obu-
hvatu Urbanog područja 
Varaždin, a koje sudjeluju 
u pripremi, da maksimalno 
ubrzaju administrativnu 
pripremu kako bi svi projekti 
postigli nužnu razinu spre-
mnosti potrebnu za pokreta-
nje postupaka izravne dodje-
le bespovratnih sredstava za 
njihovo financiranje.

- Cilj i svrha sastanka su 
da intenziviramo projekte, 
odnosno pozive za dodjelu 
bespovratnih sredstava koji 
se sad moraju pripremiti 
kako bi se projekti što prije 
realizirali. Vlada je osmislila 
program za razvoj gradova 
vrijedan 680 milijuna eura 
kroz programe regionalnoga 
razvoja i fondova Europske 
unije kako bi gradovi, urbana 
središta županija, bili pokre-
tači regija s tim sredstvima i 
ulaganjima. Grad Varaždin 

22 MILIJUNA EURA ZA STRATEŠKE PROJEKTE ITU MEHANIZMA

Gradonačelnik Grada Varaždi-
na dr. sc. Neven Bosilj potpisao 
je s direktoricom tvrtke TD Elek-
tro-Energetika Anjom Katalinić 
Ugovor o nabavi i montaži ener-
getski učinkovite javne rasvjete 
u vrijednosti gotovo 4 milijuna 
eura. Potpisivanju je prisustvo-
vao i zamjenik gradonačelnika 
i saborski zastupnik Miroslav 
Marković.

- Trenutno u gradu Varaždinu 
imamo 1086 LED rasvjetnih 
tijela, ali uz to i 6121 rasvjetnih 
tijela visokotlačnog natrija koje je 
sve potrebno zamijeniti. U sklopu 
projekta ugradit će se i novih 314 
rasvjetnih tijela. Nakon što pro-
jekt završi, u roku od 20 mjeseci, 

imat ćemo preko 7500 novih LED 
rasvjetnih tijela koja su ekološka, 
manjeg karbonskog otiska, manje 
zagađuju okoliš i ono najvažnije, 
izuzetno energetski učinkovitih. 
Prema studiji koja je prethodila 
projektu vidljivo je da smo prošle 
godine imali gotovo 900 tisuća 
eura troškova za električnu ener-
giju i još oko 200 tisuća eura troš-
kova za održavanje, dakle ukupno 
milijun i sto tisuća eura. Sada se 
s novim LED rasvjetnim tijelima 
predviđa ušteda veća od 600 
tisuća eura na godišnjoj razini. 
Budući da projekt radimo uz za-
ista povoljan kredit HBOR-a, on 
će se zapravo samofinancirati iz 
ušteda koje ćemo ostvariti te još 

uz to ostvariti i dodatne uštede 
gradskom proračunu – rekao je 
gradonačelnik Neven Bosilj. Do-
dao je da će se u sklopu projekta 
izgraditi i mreža baznih stanica, 
takozvana LoRaWAN mreža koja 
će pokrivati cijeli grad Varaždin 
i koja će biti krovna mreža na 
koju će se moći spajati sve ostale 
aplikacije.

- S pomoću te mreže imat ćemo 
kompletno daljinsko upravljanje i 
nadzor nad svakom svjetiljkom i 
nećemo više biti ovisni o Elektri 
i njihovom distribucijskom po-
dručju. Sve ormariće i mjerna 
mjesta izmjestit ćemo iz trafosta-
nica na javne površine – najavio 
je gradonačelnik.

Grad Varaždin kreće u rekonstrukciju javne rasvjete
NAJMODERNIJA RASVJETA I UŠTEDA ENERGIJE

je u tome uspješan, donio je 
svoju Strategiju razvoja ur-
banoga područja i u suradnji 
s ostalim jedinicama lokalne 
samouprave donio plan kon-
kretnih projekata, strateških 
projekata, a koji imaju svoju 
dinamiku realizacije – rekao 
je ministar Erlić.

Kazao je kako se projekti 
Grada Varaždina, Centar 
kreativnih industrija i Cen-
tar za predinkubaciju, isti-
ču inovativnošću i potiču 
podizanje standarda grada 
Varaždina.

– Konkretno, Centar za 
predinkubaciju je vrlo važan 
segment koji omogućava 
studentima da se pripreme 
za tržište rada već u sklopu 
samog fakulteta, što je u 
skladu s europskim najmo-
dernijim praksama i FOI 
tu daje pozitivnu dinamiku 
gospodarstvu grada i župa-
nije i jedan veliki doprinos 

kao je ministar.
Gradonačelnik Neven Bo-

silj iskazao je zadovoljstvo 
što se uskoro kreće s reali-
zacijom projekata.

– Sa zadovoljstvom mogu 
reći da ćemo natječaje za dva 
velika projekta raspisati ove 
godine – Centar kreativnih 
i kulturnih industrija, neka-
dašnje kino Dom, i Centar za 
predinkubaciju u pametnoj 
industriji, odnosno dograd-
nju vile Oršić za Fakultet 
organizacije i informatike. 
To su projekti koji će puno 
značiti za daljnji razvoj gos-
podarstva i ekonomije u 
Varaždinu, ali i promijeniti 
urbanu vizuru našeg centra 
grada. Projekti su vrijednosti 
preko 5 milijuna eura i vjeru-
jem da će već do kraja godine 
biti raspisani natječaji za 
izvođenje radova te uskoro 
krećemo s procesom javne 
nabave. Druga dva projekta 
su u visokoj fazi pripremlje-
nosti, a dogovor s današnjeg 
sastanka je da će dio koji 
se odnosi na revitalizaciju 
kulturne baštine gdje Grad 
Varaždin ima Varaždin-
sku kuću u Gajevoj ulici i 
Sinagogu, a ostale projekte 
Grad Varaždinske Toplice te 
općine Vinica i Vidovec, biti 
spreman u prvom kvartalu 
sljedeće godine. Zadnji stra-
teški stup, aktivnog održivog 
turizma, vodi Grad Ludbreg 
i tu su uključene sve ostale 
naše jedinice lokalne samo-
uprave. Tu se povezuje sliv 
Drave i Bednje u zajedničku 
turističku priču i gradit će 
se od biciklističkih staza 
do interpretacijskih centa-
ra. On je također u visokoj 
fazi pripremljenosti, studija 
izvodljivosti bi trebala biti 
usuglašena ove godine, a 
natječaji će onda krenuti 
iduće godine – rekao je gra-
donačelnik Grada Varaždina 
dr. sc. Neven Bosilj.

STRATEŠKI PROJEKTI
Tijekom radnog sastanka prezentirano je u 

kojoj je fazi priprema i provedba četiriju stra-

teških projekata Urbanog područja Varaždin:
- Regionalni centar za predinkubaciju u 

pametnoj industriji”, nositelj projekta je Fa-

kultet organizacije i informatike Sveučilišta 
u Zagrebu, a partneri na projektu gradovi 

Varaždin, Ludbreg i Novi Marof te općine 
Gornji Kneginec, Sveti Ilija i Vidovec

- Centar kreativnih i kulturnih industrija”, 

nositelj projekta je Pučko otvoreno učilište 
Varaždin, a partneri na projektu gradovi 
Varaždin, Ludbreg i Varaždinske Toplice te 
općine Maruševec, Trnovec Bartolovečki i 

Vinica
- Unaprjeđenje kulturno – povijesne bašti-

ne za razvoj cjelogodišnje turističke ponude”, 
nositelj projekta je Grad Varaždin, a partneri 
na projektu Grad Varaždinske Toplice te op-

ćine Vidovec i Vinica (projekt između ostalog 
obuhvaća uređenje Sinagoge i Varaždinske 
kuće u Gajevoj ulici)

- Zelena mjesta rekreacije i aktivnog 

održivog turizma”, nositelj projekta je Grad 
Ludbreg, a partneri na projektu gradovi Novi 
Marof i Varaždinske Toplice te općine Jalža-

bet, Martijanec, Petrijanec, Sračinec, Sveti 
Ilija i Trnovec Bartolovečki

– rekao je ministar. Istaknuo 
je kako je ministarstvo na 
raspolaganju u provedbi i 
realizaciji.

- Sredstva ukupne vri-
jednosti 22 milijuna eura 
moraju se potrošiti do 2029. 
godine, a vjerujem da će svi 

ovi projekti biti realizirani i 
ranije, posebno ovi koji već 
kreću s pozivima i javnim 
nabavama ove godine – re-
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jedinice na području STEM-
a. Važno je napomenuti da 
su radionice besplatne za sve 
naše odgajateljice. Radionice 
će se provoditi od rujna do 
travnja sljedeće godine kada 
planiramo napraviti veliko 
natjecanje dječjih vrtića u 
Petrijancu. Zahvaljujem se 
odgajateljicama koje su obje-
ručke prihvatile ovu eduka-
ciju. Osim toga nabavit će se 
roboti, kompleti za edukacije, 
10 računala za programiranje, 
licence i drugo. Minimalno 
150 djece pohađat će eduka-
ciju iz robotike na području 
Općine Petrijanec. Očekujem 

povećanu zainteresiranost 
djece za ove radionice, a do-
sadašnji interes pokazuje da 

ove radionice imaju smisla. 
Ovo je veliki iskorak Petrijan-
ca u edukaciji predškolaca te 
smatram da i dalje moramo 
nastaviti s takvim eduka-
cijama. Cilj je da u roku od 
dvije godine dobijemo status 
europskog Talent centar za 
robotiku za djecu predškolske 
dobi – rekao je načelnik Željko 
Posavec.

Dodao je da se u Petrijancu 
dograđuje vrtić te će dobiti 
dodatne četiri odgajateljske 
sobe, a ova općina ima i naj-
jeftini vrtić za roditelje na 
području cijele Varaždinske 
županije.

OPĆINA LJUBEŠĆICA POVEĆALA STUDENTSKE STIPENDIJE
U ponedjeljak, 23. rujna, održana 
je 26. sjednica Općinskog vijeća 
Općine Ljubešćica, razmatralo se o 
pet točaka dnevnog reda, a sve su 
donesene i prihvaćene jednoglasno. 
Od usvojenih točaka treba istaknuti 
donošenje Polugodišnjeg izvještaja 
o izvršenju Proračuna Općine Lju-

bešćica za 2024. godinu, a općinski 
načelnik Nenad Horvatić istaknuo 
je da je vidljiv manjak poreznih pri-
hoda od 16 % radi povrata poreza 
u prvih šest mjeseci i ukidanja pri-
reza u odnosu na 2023. godinu. 
Od posebne važnosti za Općinu Ljube-

šćica, već šesnaestu godinu zaredom 

je i donošenje Zaključka o raspisivanju 
natječaja za dodjelu stipendija studen-

tima Općine Ljubešćica za akademsku 
godinu 2024./2025. te povećanje 
iznosa stipendija za 25 eura mjesečno. 
Javni natječaj objavit će se na služ-

benoj internetskoj stranici Općine 
Ljubešćica.

Održana 24. 
Biciklijada Župe sv. 

Roka Draškovec
Dvadesetak zaljubljenika 

u prirodu i kretanje, okupilo 
se u subotu, 21. rujna, na 24. 
župnoj biciklijadi Župe sv. 
Roka Draškovec. Biciklisti, 
sa svojim župnikom Kruno-
slavom Kefeljom, krenuli su u 
jutarnjim satima iz Draškovca 
i Donjeg Kraljevca prema 
Ludbregu. Iz Draškovca su ih, 
s prigodnim poklonima, ispra-
tili gradonačelnik Ljubomir 
Kolarek i predsjednik Mje-
snog odbora Draškovec Nino 
Marđetko, a u pratnji su bili 
i djelatnici Policijske postaje 
Prelog Policijske uprave me-
đimurske te članovi mjesnog 
dobrovoljnog vatrogasnog 
društva.

Cilj biciklijade bio je Lud-

breg, a nakon posjeta i svete 
mise u Svetištu Predragocjene 
Krvi Kristove u Ludbregu 
uslijedio je i povratak prema 
Draškovcu i Donjem Kra-
ljevcu.

Sudionike je čekalo i još jed-
no osvježenje i to u prekrasnoj 
prirodi rukavca Drave.

Ministarstvo demografije i 
useljeništva je u sklopu javnog 
poziva jedinicama lokalne 
samouprave za sufinanciranje 
provedbe edukativnih, kul-
turnih i sportskih aktivnosti 
djece predškolske dobi i djece 
nižih razreda osnovne škole 
Općini Petrijanec dodijelio 
29.400 eura, dok je ukupna vri-
jednost projekta 35.000 eura.

U ponedjeljak, 23. rujna, 
održano je predstavljanje po-
četka projekta i provođenje 
edukacije djece predškolske 
dobi o osnovama STEM-a 
s naglaskom na robotiku u 
Dječjem vrtiću “Bambi” Pe-
trijanec.

U sklopu radionica robotike 
formirati će se dvije skupi-
ne, mlađa i starija. Mlađa će 
pohađati radionice utorkom 
i četvrtkom u popodnevnim 
satima po dva školska sata, dok 
će starija skupina radionice 
pohađati srijedom i petkom 
u popodnevnim satima. Važ-
no je napomenuti da će sve 
aktivnosti za polaznike biti 
potpuno besplatne, dok će Os-
nova škola Petrijanec ustupiti 
prostor.

– U vrtiću “Bambi” danas je 
započila edukacija iz STEM 
područja i robotike na kojima 
će se odgajateljice educira-
ti za provedbu edukativnih 
područja. One će zatim s 
učenicima provesti izobrazne 

OPĆINA PETRIJANEC U NOVOM VRIJEDNOM PROJEKTU

U vrtiću “Bambi” započela je edukacija iz STEM područja i robotike na kojima će se 
odgajateljice educirati za provedbu edukativnih područja

Minimalno 150 djece pohađat 
će edukaciju iz robotike

U Općini Donja Voća, u petak 
su, 20. rujna, potpisani ugovori za 
potpore male vrijednosti s poljopri-
vrednicima, gospodarstvenicima te 
iznajmljivačima s područja općine.

Sredstva su dodijeljena nakon 
javnog poziva koji je objavila Općina 
Donja Voća, a iz proračuna su za tu 
namjenu izdvojili ukupno 28.000 
eura. Potpore su se dodijelile u 
iznosu od 40 do 70 % prihvatljivih 
troškova po računu, a najviše do 
iznosa potpore po korisniku u mak-
simalnom iznosu od 2000 eura ovi-
sno o mjeri potpore male vrijednosti.

S ciljem pružanjem podrške i po-
moći svojim poduzetnicima, Općina 
Donja Voća provela je po prvi puta 
2023. godine natječaj za dodjelu 

potpora poduzetnicima, a po visini 
potpora, prema analizi Ministarstva 
financija za 2023. godine, nalaze se 
na šestom mjesto među općinama 
u RH koje izdvajaju sredstva za 
poduzetnike.

Na području općine postoje 
uspješni dugogodišnji poduzetnici 
koji predstavljaju veoma pozitivan 
primjer mlađim naraštajima za 
poslovni poduhvat, ali ujedno su i 
generatori uspješnog gospodarskog 
razvoja općine. Općina nastoji 
potaknuti osobito mlade poljopri-
vrednike da ulažu u modernizaciju 
svoje proizvodnje, te ih podržava u 
ostvarivanju njihovih potencijala 
kroz pružanje besplatnih savjeto-
davnih usluga, te po tom pitanju tu je 

uspješna suradnja sa Savjetodavnom 
službom koja radi na organizaciji 
predavanja na prostoru općine. Kad 
govorimo o poljoprivredi veoma je 
važan trend generacijske obnove, 
odnosno da raste broj nositelja po-
ljoprivrednih gospodarstava mlađih 
od 41 godine te je isto vidljivo i za 
području Općine Donja Voća, a kao 
konkretniju mjeru uz samo dodatno 
bodovanje kod dodjele potpore male 
vrijednosti je i upravo aktualan Javni 
natječaj za dodjelu potpora za una-
pređenje uvjeta stanovanja obitelji 
mladih poljoprivrednika na općin-
skom području, gdje je one mogu 
ostvariti do 7000 eura subvencije 
za kupnju, adaptaciju ili izgradnju 
nekretnine na području općine.

Potpore poljoprivrednicima, gospodarstvenicima i iznajmljivačima
U OPĆINI DONJA VOĆA POTPISANI UGOVORI

Donesen je i Polugodišji izvještaj o izvršenju Proračuna Općine Ljubešćica
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Glazbena škola Novi Marof 
ove godine slavi jubilarnih 50 
godina postojanja, a tim je 
povodom 12. rujna održan 
koncert učenika u Kultur-
nom centru “Ivan Rabuzin”. 
Škola ima dugu povijest na 
području grada, a posljednjih 
deset godina ona se nalazi u 
sastavu Osnovne škole Novi 
Marof.

Kako je rekao ravnatelj 
Anđelko Bošnjak prilikom 
svečanosti, Glazbena škola je 
2014. godine bila na jednom 
raskrižju kada su djelatnici 
izrazili želju da se priključe 
Osnovnoj školi.

- Mi smo smatrali da je to 
jedno bogatstvo, da će to biti 
jedan nadstandard Osnovne 
škole i mislim da nismo po-
griješili. Sve vas pozivam da 
i dalje podržite rad Osnovne 
škole Novi Marof kao i rad 
glazbenog odjela, a kao što 

vidite, mi svakim danom na-
predujemo sve više – poručio 
je ravnatelj.

Školu danas pohađa 170 
učenika, ima 14 razrednih 
odjela i 15 zaposlenih, a osim 
učenika s područja Novog 
Marofa, Glazbenu školu Novi 
Marof pohađa i značajan 
broj učenika iz Varaždinskih 
Toplica, Visoka, Ljubešćice, 
Brezničkog Huma, Breznice, 
ali i s područja Međimurja.

- To je dokaz da je Glazbena 
škola kvalitetna, da se ovdje 
dobro radi, što je prepoznato 
i od strane naših sugrađa-
na - rekao je novomarofski 
gradonačelnik Siniša Jenkač 
prilikom svečanosti.

Nadodao je kako su Grad 
Novi Marof i Glazbena škola 
isprepleteni navodeći kako u 
prošlosti, sadašnjosti pa ni u 
budućnosti Glazbene škole 
ne bi bilo bez Grada Novog 

Marofa.
Dodajmo kako je Grad 

prostor Glazbene škole pri-
javio i na natječaj energetske 
obnove.

- Stalno razmišljamo i vo-
dimo brigu. Odlično surađu-
jemo sa ravnateljem i prisutni 
smo u funkcioniranju Glaz-
bene škole bez obzira što više 
nismo njezini osnivači. Škola 
će uvijek imati podršku Gra-
da - poručio je gradonačelnik 
Jenkač.

Inače, Grad Novi Marof je-
dan je od rijetkih gradova koji 
daje stipendije svojim glaz-
benicima. Na jubilarnih 50 
godina školi je čestitao i pro-
čelnik županijskog Upravnog 
odjela za prosvjetu, kulturu 
i sport, Miroslav Huđek, 
koji im je ujedno čestitao na 
svim dosadašnjim uspjesima 
te im isto tako poželio puno 
uspjeha u budućnosti.

ODRŽAN KONCERT UČENIKA

Obilježeno 50 godina 
Glazbene škole Novi Marof

Ministar demografije i useljeništva 
Ivan Šipić posjetio Ljubešćicu

Ministar demografije i use-
ljeništva Ivan Šipić boravio je u 
četvrtak, 26. rujna, u radnom 
posjetu Općini Ljubešćica.

S općinskim načelnikom Ne-
nadom Horvatićem razgovarao 
je o demografskim izazovima 
Općine Ljubešćica, demo-
grafskim mjerama i 
potporama Mini-
starstva jedini-
cama lokalne 
i  p o d r u č n e 
(reg iona lne) 
samouprave u 
provedbi pro-
n at a l i t e t n i h 
politika.

Nakon radnog 
sastanka u općin-
skim prostorijama s na-
čelnikom Općine Ljubešćica 
Nenadom Horvatićem, mini-
star Šipić je posjetio Dječji vrtić 
“Leptirić” Ljubešćica kojeg 
pohađa 68 djece u tri skupine, 
te obišao radove na projektu 
dogradnje Dječjeg vrtića “Lep-
tirić” Ljubešćica, čija ukupna 
vrijednost iznosi 687.410 eura. 
Projektom će se osigurati po-
trebni infrastrukturni i mate-
rijalni kapaciteti za veću do-
stupnost ranog i predškolskog 
odgoja i obrazovanja djece 

vrtićke i jasličke dobi kroz do-
gradnju i opremanje dva dnevna 
boravka.

Posjet je završio obilaskom 
novoizgrađenog dječjeg igra-
lišta u Ljubešćici ukupne vri-
jednosti 80.000 eura. Igralište 
je opremljeno igralima koja su 

namijenjena djeci od 2 
do 12 godina, a na-

lazi na površini od 
1000 četvornih 
metara od čega 
je 185 četvornih 
metara pokri-
veno lijevanom 
gumom.
– Ovo je lijep 

kraj, ugodan za ži-
vot i načelnik Horvatić 

u dijelu osiguranja uvjeta 
za svu djecu ulaže veliki napor. 
Čuli smo da u vrtiću trenutačno 
nema ni jedno neupisano dijete, 
a ovom dogradnjom omogu-
ćit će se lakše funkcioniranje 
dječjeg vrtića. Imamo prijed-
loge mjera vezano za pomoći 
onim gradovima i općinama 
koji ne mogu završavati svoje 
započete projekte. Da se ne 
preklapamo s Ministarstvom 
znanosti, obrazovanja i mladih i 
Ministarstvom regionalnog ra-
zvoja i fondova Europske unije, 

Načelnik 
Horvatić zahvalio 

je ministru na 
potpori

OBIŠAO JE RADOVE DOGRADNJE VRTIĆA TE NOVO DJEČJE IGRALIŠTE

ići ćemo sa svojom mjerom kao 
nadogradnjom na druga mini-
starstva, a vjerujemo da će to 

izravno pomoći i ovoj Općini. 
Pohvaljujem napor cijele ekipe 
koja godinama vodi ovu Opći-

nu – naglasio je ministar Šipić.
Načelnik Općine Ljubešćica 

zahvalio je ministru na kon-

struktivnom radnom sastanku 
i potpori.

– Ministar Šipić, koji je prije 
bio gradonačelnik Trilja, upo-
znat je sa svim problemima 
lokalne samouprave i zna kako 
funkcionira, ali isto tako zna 
i kako poboljšati suradnju. 
Osvrnuli smo se na dogradnju 
dječjeg vrtića, gdje ćemo dobiti 
dva dodatna dnevna boravka, 
s čime ćemo zadovoljiti sve 
potrebe Općine Ljubešćica u 
budućnosti. Iz Nacionalnog 
plana oporavka dobili smo 
325.000 eura, a još gotovo toliko 
moramo osigurati sami i tra-
žimo pomoć i dodatne izvore. 
Razgovaramo s Ministarstvom 
znanosti, obrazovanja i mladih 
i Ministarstvom regionalnog 
razvoja i fondova Europske 
unije da li će se u proračunu 
za sljedeću godinu pronaći do-
datna sredstva da bi se ovakvi 
projekti, koji nemaju alternative, 
mogli završiti. Nadamo se da 
ovaj projekt neće ni jednog 
trenutka doći u pitanje. Radovi 
napreduju, a zacrtali smo si da 
ćemo iduće godine s 1. rujna 
dobiti dodatne sadržaje i da će 
sva djeca biti upisana – rekao 
je načelnik Općine Ljubešćica 
Nenad Horvatić.

plava, a preostalih 240 metara 
bit će završeno do kraja 2025. 
godine, kako je i definirano 
aktualnim programom obrane 
od poplava Hrvatskih voda.

Županijska uprava za ce-
ste Međimurske županije i 
Hrvatske vode realizirat će i 
sanaciju šest klizišta u gornjem 
Međimurju, projekt vrijedan 
680.000 eura, koji će financirati 
u jednakim omjerima. Radi se o 
tri klizišta u Železnoj Gori, za-
tim u Vugrišincu, Gradiščaku 
te Svetom Urbanu.

Stanje
Župan je s gostima razgova-

rao i o aktualnom hidrološkom 
stanju u Hrvatskoj te istaknuo 
dobru koordinaciju Hrvatske 

elektroprivrede i Hrvatskih 
voda zahvaljujući kojoj nije 
došlo do izlijevanja rijeka u 
Međimurju tijekom zadnjeg, 
većeg vodnog vala koji je prošao 
i našim krajem. HEP je reguli-
rao razine vode u akumulacij-
skim jezerima hidroelektrana 
Čakovec i Dubrava te je na taj 
način spriječeno izlijevanje.

Sastanku su prisustvovali i 
Tibor Vegh, pročelnik župa-
nijskog Upravnog odjela za 
prostorno uređenje, gradnju i 
zaštitu okoliša, Dragica Vugri-
nec, voditeljica Odsjeka za 
gradnju, a uz direktora Rezu 
bili su zamjenica direktora 
Ana Šelimber i Goran Mar-
tinez, rukovoditelj obrane od 
poplave.

Župan Međimurske županije 
Matija Posavec sastao se prote-
klog tjedna s predstavnicima 
Hrvatskih voda te otvorio teme 
vezane uz obranu od poplava 
na području Međimurja.

Direktor ispostave za Muru 
i gornju Dravu u Hrvatskim 
vodama Milan Rezo upoznao 
je župana s dinamikom radova 
na izgradnji nasipa kod Pušći-
na te zahvalio na darovanom 
zemljištu u Hlapičini, što je 
Hrvatskim vodama omogućilo 
i olakšalo radnje vezane uz za-
štitu ljudi i imovine na tom po-
dručju, na kojem izlijevanjem 
može zaprijetiti rijeka Mura.

Nasip u Pušćinama, uz rijeku 
Dravu, jedan je od najvažnijih 
za zaštitu Međimurja od po-

SASTANAK S HRVATSKIM VODAMA

Nasip u Pušćinama bit će 
završen do kraja 2025.
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MODERNIZACIJA NERAZVRSTANIH CESTA NA PODRUČJU OPĆINE MARUŠEVEC
Nakon što su ove godine uređene 
prometnice u Bikovcu, Čalincu, Do-

njem Ladanju, Koretincu, Koškovcu, 

Maruševcu i Selniku unazad nekoliko 
tjedana započeli su radovi na prvoj 
fazi modernizacije nerazvrstane ceste 
NC1-066 u naselju Cerje Nebojse u 
Općini Maruševec.
Ugovoreni zahvati na prometnici koja 
povezuje naselje uključuju zemljane 

radove, izradu propusta oborinske 
odvodnje na dvije lokacije te postav-

ljanje kolničke konstrukcije u duljini od 
gotovo 400 metara.
Vrijednost projekta iznosi 65.553,31 
eura, a ugovor je po postupku javne 

nabave sklopljen s poduzećem Colas 
Hrvatska d.d. koje za kraj idućeg tjedna 
najavljuje završetak radova.
Kontinuiranim ulaganjem u moderni-

zaciju i sanaciju nerazvrstanih cesta, 
Općina Maruševec pridonosi poboljša-

nju prometne povezanosti i sigurnosti 
na cestama, a napredak radova na gra-

dilištu u Cerju Nebojse svakodnevno 
prati načelnik Mario Klapša.
Nastavak, odnosno radovi na drugoj 

fazi modernizacije navedene pro-

metnice planiran je u narednih šest 
mjeseci.

telji Trstenjak Stanislav, dok je 
treće mjesto zauzela Udruga 
žena Zlatne ruke iz Čakovca. 
Posebna nagrada za Izvorno 
Međimursko dodijeljena je 
Udruzi žena Belica, koja je 

osvojila simpatije autentičnim 
nošnjama i najljepše uređenim 
štandom.

Manifestaciju su posjetili 
župan Međimurske županije 
Matija Posavec, gradonačel-

nica Čakovca Ljerka Cividini, 
gradonačelnik Murskog Sre-
dišća Dražen Srpak načel-
nik Općine Belica Zvonimir 
Taradi te načelnik Općine 
Nedelišće Nikola Novak pru-
žajući podršku očuvanju ga-
stronomske i kulturne baštine 
Međimurja.

Festival je, kao i svake godi-
ne, imao izložbeni, prodajni 
i natjecateljski karakter, a 
stručni žiri je ocijenio bogat-
stvo okusa i vještine doma-
ćina. Manifestacija je i ove 
godine podsjetila na važnost 
prenošenja kulinarskih tradi-
cija s generacije na generaciju, 
kako bi se dragocjeni recepti 
naših baka sačuvali i ostali dio 
naše baštine.

PROČISTAČ

Važna obavijest 
Međimurskih voda
Međimurske vode d.o.o. oba-

vještavaju cijenjene korisnike 
vodnih usluga s područja na-
selja koja pripadaju u Aglo-
meraciju Mursko Središće te 
Aglomeraciju Donja Dubrava, 
da su izdane uporabne dozvo-
le za redovan rad Uređaja za 
pročišćavanje otpadnih voda 
Mursko Središće (dana 24. 
rujna 2024.) i Uređaja za proči-
šćavanje otpadnih voda Donja 
Dubrava (dana 12. rujna 2024.)

Redovan rad Uređaja za pro-
čišćavanje otpadnih voda znači 
sigurnu i kvalitetnu uslugu 
pročišćavanja otpadnih voda 
za sve korisnike vodne usluge 
javne odvodnje, čime se štiti 
zdravlje ljudi, okoliš i sprječava 
zagađenje podzemnih voda.

Ovakvo unaprjeđenje usluge 
javne odvodnje dobrobit je za 
sve korisnike s područja naselja 
Aglomeracije Mursko Središće 
i Aglomeracije Donja Dubrava 
u kojima je izgrađen javni su-
stav odvodnje te u naseljima 
gdje je odvodnja i pročišćava-
nje organizirana pražnjenjem 
septičkih i sabirnih jama fe-
kalnim vozilima jer će se sada 
sve otpadne vode pročišćavati 

na navedenim Uređajima za 
pročišćavanje otpadnih voda.

S danom 1. listopada 2024. 
započeti će naplata usluge 
pročišćavanja otpadnih voda, 
putem računa za vodne usluge. 
Korisnici će račune za listopad 
2024. primiti sredinom stude-
noga 2024.

Obzirom na završnu fazu 
projekata Aglomeracije Mur-
sko Središće i Aglomeracije 
Donja Dubrava, Međimurske 
vode će provoditi kontrol-
ne preglede priključenja te 
za objekte koji i nadalje nisu 
priključeni, vodni redar će 
postupiti u skladu sa svojim 
ovlastima.

– Stoga ponovo pozivamo 
korisnike koji nisu priključili 
svoje objekte na javni sustav 
odvodnje da isto izvrše. Ta-
kođer, pozivamo korisnike s 
područja gdje je odvodnja i 
pročišćavanje organizirana 
pražnjenjem septičkih i sabir-
nih jama fekalnim vozilima, 
da vrše redovno pražnjenje 
septičkih jama radi pravilnog 
zbrinjavanja otpadnih voda – 
pojasnili su iz Međimurskih 
voda.

Unatoč lošem vremenu, 
atrij Starog grada u Čakovcu 
28. rujna je bio ispunjen to-
plinom, radošću i mirisima 
tradicije, jer je održan 9. Fe-
stival međimurskih slastica 
Bakini kolači.

Ova manifestacija, koja se 
održava u sklopu Jeseni u 
gradu Zrinskih te povodom 
Svjetskog dana turizma, orga-
nizirana je od strane Udruge 
za očuvanje kulturne baštine 
“Međimurska gruda” iz Dunj-
kovca.

Ove godine, čak 20 udruga iz 
različitih dijelova Međimurja 
predstavilo je svoje slastice, 
a posebnu pažnju privuklo je 
natjecanje u kojem je u ocjenji-
vanje išlo čak 27 međimurskih 
gibanica. Stručni žiri imao je 
zahtjevan zadatak odabrati 
najbolju gibanicu, ocjenjujući 
bogatstvo okusa, autentičnost 
i vještinu pripreme prema tra-
dicionalnim receptima. Svaka 
slastica, pripremljena prema 
starinskim receptima, vraćala 
je uspomene na djetinjstvo i 
ljubav prema jednostavnim, 
a ukusnim kolačima poput 
kif lica, zlevanki, cvirkača i 
makovnjača.

Prvo mjesto za najbolju gi-
banicu na ovogodišnjem Festi-
valu “Bakini kolači” osvojila je 
Udruga žena Krištanovec, koja 
je oduševila žiri svojim savrše-
nim tradicionalnim receptom 
i vještinom pripreme. Drugo 
mjesto pripalo je OPG-u obi-

ODRŽAN 9. FESTIVAL MEĐIMURSKIH SLASTICA BAKINI KOLAČI

Čak 20 udruga iz različitih dijelova Međimurja predstavilo je svoje slastice

Najbolju gibanicu napravila 
Udruga žena Krištanovec

U OŠ “Vladimir Nazor”, Sveti 
Ilija u petak, 20. rujna održala se 
svečana podjela njemačkih jezičnih 
diploma. Na podjeli su sudjelovale 
tri osnovne škole, jedine u Varaždin-
skoj županiji u kojima se polaže ispit 
DSD1 (Njemačke jezične diplome): 
Osnovna škola Vidovec, Osnovna 
škola Antuna i Ivana Kukuljevića 
Varaždinske Toplice te Osnovna 
škola “Vladimir Nazor, Sveti Ilija. 
Svečanosti su prisustvovale stručne 
savjetnice za njemački jezik u Varaž-
dinu i Osijeku, Mette Liebermann i 
Larissa Vilceanu, a cjelokupni projekt 
financira Središnji ured za školstvo u 
inozemstvu (Zfa).

Diplome su dodijeljene prošlogo-
dišnjim učenicima 8. razreda koji su 

ispit DSD1 polagali u školskoj godini 
2023./2024. te učenicama prošlogo-
dišnjih 7. razreda koji su polagali IVA 
(Internacionalnu procjena znanja 
njemačkog jezika).

Program i svečanost upotpunili su 
učenice iz OŠ “Vladimir Nazor”, Sveti 
Ilija Franka Barulek, Katja Pintarić i 
Gita Šantek koje su otpjevale pjesmu 
“Für die Liebe”, a učenik Tin Milin-
ković je izveo skladbu na saksofonu 
“Divertissement Tzigane” autora Fe-
lixa Antoninija. Učenica Jana Kukec 
iz OŠ Antuna i Ivana Kukuljevića Va-
raždinske Toplice pročitala je pjesmu 
“Herbsttag” R. M. Rilkea, a učenica 
Vanessa Huđek iz OŠ Vidovec je pro-
čitala pjesmu “Liebe”(autorica pjesme 
je Sabina Rogina).

Svečana podjela njemačkih jezičnih diploma
SVEČNOST U OŠ “VLADIMIR NAZOR” SV. ILIJA
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- Ja sam još od vremena stare Jugoslavije, negdje od 1931. godine počeo raditi za njezinu policiju i nastavio sam poslije kapitulacije s istim poslom za policiju NDH. Za vrijeme NDH bilo je puno više posla, a početkom 1942. godine pozvao me Batušić (Krunoslav, op.a.) koji je tada 
primio dužnost šefa ustaške policije. Naime, fotografirao sam sve kriminalne i političke zatvorenike, a kada su zaredala hapšenja meni poznatih ljudi iz Varaždina i mojih prijatelja, ja sam zamolio Batušića da me oslobodi te dužnosti jer mi je nezgodno to raditi. Fotografirao sam ih u 

Okružnom zatvoru, na policiji u Ludbreškoj ulici te iznimno u Radićevoj ulici kod ustaške policije - izjavio je Artur Kulčar između ostalog tijekom saslušanja u Opunomoćstvu UDB-e 1949. godine

Artur Kulčar 1944. robija u Grazu radi vrijeđanja 
Wehrmachta i oružanih prijetnji Švabicama!

U svojim nastojanjima da 
obuzdaju infiltraciju agenata 
stranih obavještajnih službi 
na varaždinskom području, 
službenici bivšeg Ministarstva 
unutrašnjih poslova FNRJ iz 
Opunomoćst va UDB-e za 
Kotar Varaždin, 13. listopada 
1949. godine započeli su s više-
kratnim saslušavanjem Artura 
Kulčara. Tijekom nekoliko mje-
seci junak naše priče otkrio im 
je (gotovo) sve o svojem životu.

Atelje preuzeo od 
majke

- Pismen sam i završio sam 
četiri razreda gimnazije te 
dva razreda Trgovačke aka-
demije (Kraljevska trgovačka 
akademija u Zagrebu, op.a.). 
Govorim hrvatski, njemački i 
mađarski jezik, u inozemstvu 
nemam nikoga od bliže rod-
bine te se s nikim ne dopisu-
jem. Oženjen sam Elizabetom 
Fliser, nemamo djece a od 
imovine ne posjedujem ništa. 
Sudski sam nekažnjavan, već 
sam samo kažnjen s 30 dana za-
tvora 1946. godine radi uvrede 
časti i uhićen sam 22. kolovoza 
1949. godine po PUP za Grad 
Varaždin. Po završetku osnov-
ne škole nastavljam daljnje ob-
razovanje te 1918. završavam 4. 
razred Gimnazije. S obzirom 
na to da su se moji roditelji ra-
stali, te godine odlazim kod oca 
u Zagreb. Tako sam se upisao 
u Trgovačku akademiju gdje 
završavam dva razreda. Nisam 
želio ići dalje u školu pa me otac 
poslao u Beč u neku tehničku 
školu mašinske struke. Bilo je 
to između 1921. i 1922. godine, 
živio sam oko dva mjeseca i u 
konviktu “Lajgrumbengaser” 
(najvjerojatnije Laimgruben-

gasse, op.a.). Posao mi se nije 
sviđao te otac dolazi po mene 
i odvodi me u Zagreb – piše u 
životopisu Artura koji će usko-
ro upoznati svoju pomajku. 
Naime, njegov otac je u me-
đuvremenu oženio Varaždin-
ku, Tonku (Antonija) Vajda 
koja je 1949. godine još uvi-
jek u Ilici br. 8 imala foto-

grafsku radnju “Foto Tonka”. 
- Rekao mi je da konačno mo-
ram odlučiti kuju ću profesiju 
odabrati. Ja sam se odlučio 
za fotografa jer mi je otac 
imao jednu radnju u Zagrebu s 
Tonkom i drugu, kao filijalu u 
Rogaškoj Slatini. Istovremeno, 
moja je majka u Varaždinu 
također vodila fotografsku 
radnju, te sam računao da ću 
jednog dana naslijediti neku 
od tih radnji. Zanat sam učio 
kod oca, odnosno foto 
Tonke do 1924. 
godine kada mi 
umire otac, a 
zatim nakon 
preseljenja 
u Varaždin 
radim kao 
p o m o ć -
n i k  k o d 
m a j k e . 
Te godine 
i m ao s a m 
dvomjesečnu 
praksu u Beo-
gradu kod Čor-
tomića (Foto Ilford, fo-
tografa K.S. Čortomića, op.a.) i 
mjesec dana u Crikvenici kod 
fotografa Benčića (Svetozar 
Benčić, op.a.). Iduće, 1925. 
godine služim vojsku u Petro-
varadinu, ali sam nakon tri 
mjeseca otpušten kao stalno 
nesposoban zbog tuberkuloze 
(TBC-a) – naglašava Artur koji 
nastavlja raditi u Varaždinu 
do 1929. godine kada odlazi u 
Pančevo, pa se vraća u Zagreb 
u predstavništvo glasovite 
pariške tvrtke braće Lumière. 
Kao trgovački putnik pola 
godine je svojim motorom 
obilazio klijente u okolici, 
putuje od Sušaka do Dubrov-
nika, a neko vrijeme pro-
vodi u Mostaru i Sarajevu. 
- Nakon što je tvrtka dospjela 
u likvidaciju, vraćam se u Va-
raždin i prvi put se ženim sa 
Šteficom Bakran, kćerkom za-
grebačkog brijačkog obrtnika. 
Živio sam s njom u Varaždinu, 
a 1931. godine u ljetnoj sezoni 
namjestio sam je u Rabu (…) 
Potom par mjeseci u Lumièreu 
organiziram foto laboratorij 
i 1932. potpuno preuzimam 
foto atelje od moje majke uz 
mjesečnu rentu. Nakon neko-
liko mjeseci ona se udala za 
kovinara Josipa Krausa i više 
joj ništa nisam morao plaćati. 
Od supruge se rastajem 1937. 
godine i počinjem živjeti s 
jednom pomoćnicom koja je 
radila u mojoj radnji. No, ta je 
1939. godine otišla u Zagreb te 
ostajem sam do 1940. godine 
kada se vraća moja bivša po-
moćnica Heda Okreša-Marin 
iz Slavonske Požege. Upoznao 
sam je 1939. godine u Varaždi-
nu kada je maturirala. S njom 

uz razne peripetije živim do 
1945. godine, a za tih par go-
dina radila je kao pomoćnica 
i položila pomoćnički ispit. 
Živjeli smo kao muž i žena 
i namjeravao sam je oženiti 
čim dobijem rastavu s prvom 
ženom. Nastavili smo prija-
teljevati do 1948. godine (…) 
– izjavio je Kulčar u zapisnik. 
Kapitulacija stare Jugoslavije 
zatekla ga je u Varaždinu, a 
svoju drugu suprugu Elizabetu 

oženio je u prosincu 
1945. godine. 
- Član kul-

t u r n i h  i 
političkih 
organi-
z a c i j a 
n i s a m 
bio ni-
k a d a , 
ali gla-
sao sam 

1 9 3 8 . 
g o d i n e 

za Mačeka 
(HSS). Hap-

šen sam bio 1946. 
godine radi ličnih uvreda 

građana, a sada sam uhapšen 
radi nemoralnih publikacija 
i opće nemoralnih radnji u 
pijanstvu s maloljetnim že-
nama (…) – piše u zapisniku 
inicijalnog saslušanja koje je 
nastavljeno 7. studenoga 1949. 
godine.

Fotograf ustaškog  
redarstva

Ovaj put udbaši su odmah 
prešli na stvar, te uvodno 
Artura pitaju kako je i na koji 
način počeo raditi na varaž-
dinskom ustaškom redarstvu. 
- Ja sam još od vremena stare 
Jugoslavije, negdje od 1931. 
godine počeo raditi za njezinu 
policiju i nastavio sam poslije 
kapitulacije s istim poslom 
za policiju NDH. Za vrijeme 
NDH bilo je puno više posla, a 
početkom 1942. godine pozvao 
me Batušić (Krunoslav, op.a.) 
koji je tada primio dužnost 
šefa ustaške policije. Naime, 
fotografirao sam sve krimi-
nalne i političke zatvorenike, a 
kada su zaredala hapšenja meni 
poznatih ljudi iz Varaždina i 
mojih prijatelja, ja sam zamo-
lio Batušića da me oslobodi te 
dužnosti jer mi je nezgodno to 
raditi. Nije mi ništa odgovorio, 
a znam da je kod njih neko vri-
jeme radio fotograf Dragutin 
Hruškar. Njegovim radom nisu 
bili zadovoljni te me je Batušić 
opet pozvao i naložio mi da 
moram nastaviti slikati zatvo-
renike. Fotografirao sam ih u 
Okružnom zatvoru, na policiji 
u Ludbreškoj ulici te iznimno u 
Radićevoj ulici kod ustaške po-
licije. Ujesen 1944. godine do-

OTKRIVAMO NEPOZNATE DETALJE IZ ŽIVOTA MAJSTORA FOTOGRAFIJE KOJI JE BIO STALNA MUŠTERIJA ŽANDARA, REDARSTVENIKA, MILICAJACA I UDBAŠA (2. DIO)

U prostorima koje je koristila ustaška policija Kulčar je tijekom jedne noći fotografirao čak 50 uhićenika

Svečani doček vrhuške NDH u Varaždinu

Arturova obitelj bila je židovskog porijekla, ali 
je on prešao na katoličanstvo (izvor: Državni 
arhiv u Varaždinu, HR-DAVŽ-649)

Njemački inženjeri uspješno su “podigli” minirani kolni most

Prva supruga 

bila mu je Štefica 
Bakran kćerka 
zagrebačkog 
brijačkog 
obrtnika, a brak je 
potrajao 8 godina

PIŠE: JOSIP NOVAK

jnovak@regionalni.com

Fotografirao 
je 1941. godine 

sve faze podizanja 
srušenog Dravskog 
mosta, ali i dolazak 
poglavnika NDH dr. 

Ante Pavelića
 u Varaždin
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- Ja sam još od vremena stare Jugoslavije, negdje od 1931. godine počeo raditi za njezinu policiju i nastavio sam poslije kapitulacije s istim poslom za policiju NDH. Za vrijeme NDH bilo je puno više posla, a početkom 1942. godine pozvao me Batušić (Krunoslav, op.a.) koji je tada 
primio dužnost šefa ustaške policije. Naime, fotografirao sam sve kriminalne i političke zatvorenike, a kada su zaredala hapšenja meni poznatih ljudi iz Varaždina i mojih prijatelja, ja sam zamolio Batušića da me oslobodi te dužnosti jer mi je nezgodno to raditi. Fotografirao sam ih u 

Okružnom zatvoru, na policiji u Ludbreškoj ulici te iznimno u Radićevoj ulici kod ustaške policije - izjavio je Artur Kulčar između ostalog tijekom saslušanja u Opunomoćstvu UDB-e 1949. godine

Artur Kulčar 1944. robija u Grazu radi vrijeđanja 
Wehrmachta i oružanih prijetnji Švabicama!

OTKRIVAMO NEPOZNATE DETALJE IZ ŽIVOTA MAJSTORA FOTOGRAFIJE KOJI JE BIO STALNA MUŠTERIJA ŽANDARA, REDARSTVENIKA, MILICAJACA I UDBAŠA (2. DIO)

Kapitulacija stare Jugoslavije zatekla je Artura Kulčara u Varaždinu u kojem su, sudeći prema fotografiji, Purgari travnja 1941. 
godine vjerojatno unovačeni u gradsko redarstvo do uspostave vlasti. To ne čudi jer nije se vjerovalo žandarima propale Kraljevine

VIS je od Ateljea Kulčar 60-tih godina naručio izradu 
obljetničarskih foto albuma tvrtke (izvor: Gradska knjižnica i 
čitaonica “Metel Ožegović” Varaždin)

Krunoslav Batušić
oko 1934. godine

Tipičan policijski karton iz NDH s pripadajućim fotografijama 
uhićenika (izvor: Hrvatski državni arhiv, HR-HDA-259-2-1-245)

lazi u Varaždin satnik Kajić koji 
je izvršio niz hapšenja. Uhićeni 
su Berger, Marić, inženjer 
Premru i drugi te su me jedno 
večer pozvali da moram sve 
fotografirati i razviti slike do 7 
sati ujutro i to u zgradi ustaške 
policije. Sve sam fotografirao 
osim spomenute trojice koji 
su izgleda već bili ubijeni. Te 
noći fotografirao sam oko 50 
ljudi i takav posao radio sam 

sve do kapitulacije NDH – pri-
sjeća se Kulčar u svojem iskazu. 
Premda osobno nikada nije 
prisustvovao fizičkom nasilju 
nad zatvorenicima, čuo je od 
poznanika da se u “Kajićevoj 
sobi” mlati ljude. Također, 
prilikom fotografiranja nekog 
uhićenog ludbreškog bilježnika 
primijetio je da ima odjevenu 
krvavu košulju, a u najstrožoj 
tajnosti morao je fotografirati 

i pripadnike ustaške mlade-
ži. U slobodno pak vrijeme, 
u gostionicama je upoznao 
ustaške detekt ive i  agen-
te njemačke policije (SD-a). 
- Ustaše su tog bilježnika iznije-
li onesviještenog iz kancelarije, 
a vidio sam tučenog Franju 
Vojtjehovskog, pekara Regulu, 
supružnike Somodži i druge 
kojima se ne sjećam imena. 
Ustaške detektive poznavao 
sam još prije rata, primjerice 
Dubića (Dragutin), Karčića, 
Fribeca i druge s kojima sam se 
često našao u društvu u gosti-
oni. Najčešće kod Tomašićke, 
gdje sam se hranio, a SD-ovce 
sam upoznao u gostioni kod 
Ladislava Matičića čiji sam bio 
gost još u staroj Jugoslaviji. Ti 
su u Varaždin stigli s nekim 
inženjerima poslije okupa-
cije radi podizanja srušenog 
Dravskog mosta. S njima sam 
surađivao poslovno, jer mo-
rao sam fotografirati sve faze 
njihovog rada. Među njima su 
bili neki Herman, Teo, Jakob i 
Vili Videman (šofer i kuhar kod 
SD-a Varaždin, op.a.). Jedino 
mi je 1944. godine obavještajnu 
suradnju ponudio nepoznati 
dočasnik SD-a kojem ne znam 
ime. Popili smo špricer u gosti-
onici kod Poslončeca i nastavili 
razgovor u Janjetu. Ja sam se 
izvukao na način da sam mu 
rekao kako imam puno posla u 
ateljeu i da ne stignem hodati 
po gostionicama i prisluškivati 
razgovore. Međutim, pokušao 
me čak ucijeniti tvrdeći da bi 

govori Kulčar koji je čak u dva 
navrata morao varaždinskim 
udbašima detaljno objašnjavati 
kako je i zašto završio u Hitle-
rovim kazamatima.

Opsovao im Hitlera
- Po njemačkim vlastima bio 

sam kažnjen od strane We-
hrmachta (njemačke oružane 
snage, op.a.) jer sam uvrijedio 
i navodno prijetio jednoj “sestri 
Crvenog križa” (Deutsches 
Rotes Kreuz, op.a) koja je bila 
pripadnik Wehrmachta. Tere-
tili su me i da sam vrijeđao nje-
mačku vojsku, a sve se dogodilo 
26. prosinca 1943. godine kada 
sam bio u varaždinskom hotelu 
“Novak”. Bilo je prisutno neko-
liko njemačkih oficira i dvije 
sestre Crvenog križa. Ja sam 
bio prilično pijan i ne sjećam 
se točno kako se cijela stvar 
odigrala. Ne znam što sam sve 
psovao na adresu njemačke voj-
ske i Hitlera, ali kada sam izla-
zio iz hotela, od spavaćih soba 
kući, sreo sam jednu od te dvije 
sestre. Kada me je upitala zašto 
sam vrijeđao njemačku vojsku, 
odgovorio sam da će ih uskoro 
vrag odnijeti. Pritom sam u 
ruci držao svoj pištolj “M.G” 
(plašljivac) pa je ona počela 
vikati da ću je ubiti. Pobjegla 
je u svoju sobu i zaključala se, 
a idućeg dana stigli su Nijemci 
s automobilom pred moj stan i 
uhapsili me. Glavni su bili ka-
petan Ikes i narednik Bertheld, 
a odvezli su me u svoje kance-
larije u hotel “Janje”. Tijekom 
saslušavanja oko incidenta 
postavljana su mi i pitanja o 

vezama s partizanima. Nakon 
14 dana zatvora u župskom 
redarstvu, pročitana mi je 
presuda Feldkomandanture u 
Bjelovaru kojom sam kažnjen 
s tri mjeseca strogog zatvora 
– rekao je Artur kojeg prvo 
transferiraju u njemački za-
tvor u Zagrebu (Gajeva ulica). 
Međutim, tamo ga kao civila 
nisu željeli zaprimiti te ga 
vraćaju u Varaždin i nakon 
8 dana prepraćen je u Graz. 
- U tamošnjem sudskom zatvo-
ru bio sam do 29. ožujka 1944. 
godine, potom u “šuc policiji” 
(Schutz-Polizei, op.a.) i na kraju 
sam prepraćen u Arbeitsamt 
(ured za rad, op. a.). Potonji me 
na kraju puštaju na slobodu jer 
su mislili da sam strani radnik 
koji je pobjegao s posla (…). Ja 
sam u Grazu bio zatvoren s još 
13 Austrijanaca od kojih nisam 
ni jednog poznavao. Jednom 
prilikom na hodniku susrećem 
Josipa Svatija iz Varaždina koji 
je tamo bio osuđenik. On mi 
je jednom prilikom dao ko-
mad kruha i sira – napominje 
Kulčar.

Punicu mu oteli Rusi
Na kraju spomenimo i to da 

je Artur svoju voljenu Bežiku 
upoznao u gostionici. I to kod 
Flisara u Čakovcu gdje joj se 
već tijekom prvog susreta po-
čeo udvarati. Njezina obitelj 
imala je još u staroj Jugoslaviji 
gostionicu u Lendavi, otac joj 
je preminuo tijekom okupacije 
a majku su odmah po “oslobo-
đenju” nekamo odveli Rusi i 
zameo joj se svaki trag…

Svoju voljenu 
Bežiku upoznao 
je u gostionici kod 
Flisara u Čakovcu, 
gdje joj se već 
tijekom prvog 
susreta počeo 
udvarati

me to rehabilitiralo, jer sam bio 
kažnjen s tri mjeseca zatvora po 
njemačkoj Feldkomandanturi. 

Jedini za kojeg sumnjam da je 
radio za Nijemce bio je neki 
Škvorc iz Međimurja, zaposle-
nik zagrebačkog “Rubenca” koji 
je uvijek uz sebe imao pištolj i 
zalazio u ustaško redarstvo - 
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VARTEKS PORAZOM ISPUSTIO VODEĆU POZICIJU
Predstavnici iz Varaždinske županije, 
Varteks i Podravina odigrali su susrete 
7. kola 3. NL Sjever. Varteks je na sta-
dionu Sloboda poražen od Graničara 
iz Kotoribe s 2:0. Oba pogotka za Ko-
toripčane postigao je Nikola Golenja, 
popularni Ribi. U 19. minuti 34-godišnji 
veznjak pogodio je iz slobodnjaka, a isti 
igrač u strijelce se upisao u 53. minuti. 
Ovim porazom Varteks je pao na 3. 

poziciju Lige s 15 osvojenih bodova, tri 
manje od vodeće Bilogore i dva manje 
od drugoplasiranog Poleta iz Sv. Marti-
na na Muri. Do slavlja istim rezultatom 
stigla je ludbreška Podravina protiv Pi-
tomače. Golove za Ludbrežane postigli 
su Sven Golub i Noa Došen. U idućem, 
7. kolu Varteks igra derbi kola kod 
drugoplasiranog Poleta, dok Podravina 
gostuje Međimurja. (it)

ELITNA ŽNL 

SUPERSPORT HNL

Slavlje vodećeg 
dvojca

Kraj pozitivnog 
niza protiv Osijeka

Kompletirano je 7. kolo 
Elitne ŽNL, a vodeći dvojac 
Bednja i Jalžabet stigao je 
do slavlja. Beletinčani su u 
nedjelju, 29. rujna, svladali 
Trnje s 2:0. Golove su posti-
gli Geljić i Mateus. Bednja je 
tako ostala bod ispred dru-
goplasiranih Jalžabećana 
koji su pobijedili tuhovečki 
Polet istim rezultatom. Go-
love za Jalžabet postigli su 
Štriga i Vađunec.

U Gojancu je odigran su-
sjedski derbi između do-
maće Plitvice i gostiju iz 
Nedeljanca. Završilo je 1:1. 
U nedjelju je do slavlja stigla 
Budućnost iz Vidovca svla-
dali margečansku Mladost 
s 3:2.

U subotu, 28. rujna Du-
bravka-Zagorac pobijedila 
je Novi Marof s 4:2, dok su 
Ivančica i Razvitak odigrali 
1:1. (it)

Nogometaši Varaždina u 
nedjelju, 29. rujna odigrali 
su susret 8. kola SuperSport 
HNL-a kod Osijeka. Osje-
čani su rezultatom 2:1 nani-
jeli drugi poraz ove sezone 
Varaždincima. Domaći no-
gometaši tako su prekinuli 
pozitivni varaždinski niz 
od pet utakmica bez poraza. 
Možda bi i susret drugačije 
završio da je Latković rea-
lizirao priliku iz 3. minute 
kada mu je domaći vratar 
Malenica odlično obranio 
udarac iz blizine. Osječani 
su poveli u 16. minuti preko 
Jakupovića koji je zabio iz 
slobodnjaka s 30 metara. 
Isti igrač poentirao je u 21. 
minuti za 2:0. Sam je izbio 
pred varaždinskog vratara 
Silića kojeg je hladnokrvno 
matirao lijevom nogom. U 
29. minuti mogli su Varaž-
dinci smanjiti, no udarac 
Mitrovskog završio je u blo-

ku. Isti igrač bio je u prilici u 
40. minuti, ali njegov udarac 
otišao je preko gola. Drugi 
dio nije bio toliko sadržajan. 
Smanjenje domaćeg vodstva 
stiglo je u 89. minuti kada 

je za Varaždin poentirao 
Mamić za 2:1, pokazat će 
končani rezultat. U idućem 
kolu Varaždinci ugošćuju 
Dinamo. Susret se igra u 
nedjelju, 6. listopada u 16 
sati na stadionu Varteksa. (it)

Nogometni klub Varaždin 
prvi u Hrvatskoj može se po-
hvaliti da na svojem stadionu 
ima instaliranu taktičku širo-
kokutnu kameru.

Time će uvelike biti olak-
šan rad analitičaru Krešimiru 
Greguriću i cijelom stručnom 
stožeru koji s njime surađuje.

– Ovim se uvelike olakšava 
rad meni kao analitičaru, jer 
tako u realnom vremenu 
pratiš utakmicu i možeš 
odmah stožeru, koji je na 
klupi, ukazati na neke stvari 
što se tiče tehničko-
taktičke izved-
be momčadi 
ili pojedinih 
igrača – isti-
če Krešimir 
Gre g u r ić 
k o j i  j e 
već četiri 
g o d i n e 
ana l it i-
čar No-
g o m e t-
nog kluba 
Varaždina.

Baš je od 
njega krenula 
inicijativa da se 
na sve stadione 
klubova Super-
Sp or t  H N L -a 
postave taktič-
ke širokokutne 
kamere kako bi 

se svim analitičarima olakšao 
posao jer danas svaki klub u 
SuperSport HNL-u ima svojeg 
jednog ili više analitičara.

– Prije dvije godine razgova-
rao sam sa svim analitičarima 
na čelu s Josipom Paušićem, biv-
ši analitičarom Gorice 
i Rijeke, rekao sam 

zašto nam svima ne bi posao 
bio lakši. Pisao sam Hrvatskom 
nogometnom savezu, objasnio 
koji su benefiti te opreme za 
sve nas analitičare. Hrvatski 
nogometni savez je na kraju 
realizirao posao s Hudlom, 

svjetskim brojem jedan što 
se tiče sportske ana-

litike – objasnio 
je Gregurić.

Svaki klub u 
SuperSport 
H N L - u 
osim spo-
m e n u t e 
s o f i s t i c i -
rane kame-
re, dobiva i 

u laz u apl i-
kaciju Hudla, 

ulaz u Sportscode 
platformu te ulaz u 

Wyscout platformu.
–Velika je to stvar za svaki 

klub u SuperSport HNL-u 
jer smo po pitanju anali-
tike postali konkurentni 
klubovima iz Liga petice 
– objašnjava Gregurić 

koji je imao solidnu igračku 
karijeru.
Prve nogometne korake na-

pravio je u Dinamu, potom je 
kao kadet stigao u ondašnji Var-
teks, da bi kasnije njegov nogo-
metni put zaustavile ozljede. 
Igrao je kasnije za varaždinsku 
Slobodu, Koprivnicu, slovenske 
klubove Zavrč i Aluminij te 
nekoliko austrijskih niželigaša.

Kao trener započeo je u Školi 
nogometa NK Varaždina, ima 

i UEFA B licencu, no posao 
analitičara ga ispunjava.

– Ne volim se puno isticati, 
klub je iznad svih nas. Nekako 
mi je najtoplije pri srcu kad 
vidim da neke stvari na koje 
ukazujem daju rezultate u seni-
orskoj momčadi. Također i kad 

svaki igrač usvoji moje savjete 
te napreduje, napravi iskorak u 
karijeri, baš sam sretan – dodao 
je Gregurić koji je imao ponuda 
i iz drugih hrvatskih klubova.

– Želim se još više educirati 
i prvo nešto osvojiti s Varaž-
dinom, a onda ćemo kasnije 
vidjeti – zaključio je Gregurić.

KREŠIMIR GREGURIĆ, ANALITIČAR NK VARAŽDIN:

Varaždinski prvoligaš prvi u Hrvatskoj može se pohvaliti da na svojem stadionu ima 
instaliranu taktičku širokokutnu kameru.

Želim se još više educirati i 
prvo nešto osvojiti s klubom

Grega je dijete 
Dinama, a kao 
kadet stigao je u 
ondašnji Varteks

U idućem kolu 
Varaždinci 
ugošćuju Dinamo. 
Susret se igra 
u nedjelju, 6. 
listopada u 16 
sati na stadionu 
Varteksa 

SPORT

PIŠE: IVAN TOMAŠKOVIĆ
ivan@regionalni.com

Kao trener
 započeo je u Školi 

nogometa NK 
Varaždina, ima i 

UEFA B licencu, no 
posao analitičara ga 

ispunjava
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IZVRSNA KOKA DEKLASIRALA FAVORIZIRANI BJELOVAR

Rukometašice Koke u srijedu, 25. rujna 

gostovanjem kod Bjelovara otvorile su 4. 

kolo 1. hrvatske rukometne lige za žene. 
Varaždinke su slavile 33:27.
Domaće rukometašice su bolje krenule 
u dvoboj i imale prednost 4:2. Međutim, 
to se brzo okrenulo na stranu Varaždinki 
koje su u 10. minuti preuzele vodstvo i 
više ga ne ispuštaju do kraja susreta. 
Koka je u 19. minuti imala plus pet (13:8), 

da bi na odmor otišle s prednošću od 
20:13.
U nastavku dvoboja, nije se promijenilo 
puno toga. Koka je nastavila povećavati 
svoju prednost koja je u pojedinim tre-

nucima bila i dvoznamenkasta, a na kraju 
su slavile s plus šest.
Nika Strahija sa sedam i Tara Đelekovčan 
sa šest pogodaka su bile najučinkovitije 
kod Koke uz 13 obrana Sare Šopar. (it)

Nikakav dopis od Gimnastičkog kluba Vindija nije poslan ni meni kao predsjedniku niti Izvršnom odboru. Kad točno vidimo o čemu se 
radi, možemo razgovarati. Ovako je to rekla – kazala – ističe Alen Runac, predsjednik Zajednice sportskih udruga Grada Varaždina.

U dvorani je hladno i nemamo 
dovoljno tople vode, a svjetla pucaju

Gimnastički klub Vindija 
može se pohvaliti kontinuira-
nim kvalitetnim rezultatima, 
a njihov istaknutiji član je 
Mateo Žugec, prvak 
Mediterana.

Sv i  t i  s i l n i 
uspjesi su zbi-
l ja  č udesn i 
kad vidite u 
kakvim uvje-
tima treni-
raju.

T a k o đ e r 
dio k luba su 
ritmičarke koje 
treniraju u dvorani 
Srednjoškolac.

Muzejski eksponat
– Dok se varaždinskim klu-

bovima najavljuju renovacije 
postojećih i izgradnja novih 
dvorana i sportskih terena, 
mi ostajemo zaglavljeni u 
prošlosti, trenirajući u dvo-
rani iz 1896. godine. Ovaj 
prostor, koji bi mogao poslu-
žiti kao muzejski eksponat, 
daleko je od adekvatnog za 
današnje sportske potrebe. 
Naša dvorana nije dovoljno 
velika da primi cijeli teren 
za treniranje. Zbog toga smo 
prisiljeni improvizirati, što 

Rukometaši Gradskog ruko-
metnog kluba Varaždin 1930 
u subotu, 28. rujna u sklopu 
4. kola Premijer lige skupine B 
gostovali su kod Bjelin Spačve u 
Vinkovcima. Domaćin je slavio 
s 32:26.

Vinkovčani su prvu veću 
prednost ostvarili u 11. minuti 
kada su povezali tri pogotka 
zaredom. Ali Varaždinci su 
šest minuta poslije bili na mi-
nus jedan (9:8) i vratili susret 
u vode neizvjesnosti. Kako 
se do kraja igralo pogodak za 
pogodak, na poluvremenu je 
bilo minimalnih plus jedan za 
Bjelin Spačvu (15:14).

Borba za svaku loptu, svaki 

pogodak, nastavila se i u dru-
gom dijelu. Domaćin je držao 

prednost od pogotka ili dva 
sve do 47. minute kada napo-
kon probija magičnu granicu 

od plus tri (25:22). Ali gosti 
ne posustaju. Na ulasku u po-
sljednjih deset minuta su na 
minus dva (26:24). I tu počinju 
lagano padati. Čvrsta domaća 
obrana zbila je svoje redove, 
zatvorila sve puteve prema 
vratima dobro raspoloženoga 
Sandra Kolara i četiri minute 
prije kraja odlaze na pet razlike 
te rješavaju pitanje pobjednika. 
Završilo je 32:26 što je ujedno 
bila i najveća razlika u susretu.

Prvo ime Varaždina 1930 bio 
je Tian Borovec s osam pogo-
daka. Nakon četiri odigrana 
kola Varaždinci drže 5. mjesto 
Lige B Premijer lige, a u idućem 
kolu ugošćuju Moslavinu. (it)

Varaždinski rukometaši posustali u završnici
PREMIJER LIGA LIGA B

RITMIČARKE VINDIJE TRENIRAJU U TEŠKIM UVJETIMA

ljetna djeca, od tri godine 
na dalje. Ovaj problem nije 
samo pitanje udobnosti, već 
i sigurnosti svih sportaša i 

trenera. Vrijeme je da i mi 
dobijemo priliku trenirati 
u modernom i sigurnom 
okruženju, dostojnom našeg 
truda, zalaganja, upornosti i 
ostvarenih rezultata unatoč 
neadekvatnim uvjetima – 
zaključuju iz Gimnastičkog 
kluba Vindija.

Druga strana
O dvorani Srednjoškolac 

brine Zajednica sportskih 
udruga Grada Varaždina.

– Nisam vidio fotografije. 
Nikakav dopis od Gimnastič-
kog kluba Vindija nije poslan 
ni meni kao predsjedniku 
niti Izvršnom odboru. Kad 
točno vidimo o čemu se radi, 
možemo razgovarati. Ovako 
je to rekla – kazala – ističe 
Alen Runac, predsjednik 
Zajednice sportskih udruga 
Grada Varaždina.

značajno otežava kvalitetu 
treninga i pripreme za natje-
canja – ističu iz Gimnastič-
kog kluba Vindija i dodaju da 
je plafon prenizak.

– Plafon naše dvorane do-
seže oko 8 m te je time pre-
nizak za bacanje rekvizita, 

budući da je propisani 
minimum visine 

12 m, što pred-
stavlja ozbiljan 
problem za 
sportove po-
put ritmičke 
gimnastike. 
N e m o g u ć -

nost izvođe-
nja određenih 

vježbi i tehnika 
ograničava naš na-

predak i otežava kon-
kurentnost na natjecanjima 
– dodaju.

Također suočavaju se s ne-
dostatkom tople vode.

– Krov prokišnjava, a da 
ne spominjemo da uz takve 
uvjete zimi rade samo dva od 
četiri radijatora na kvadra-
turu dvorane od gotovo 200 
m2. Ako svi navedeni proble-
mi nisu dovoljni, u dvorani 
se suočavamo i s problemom 
neadekvatnog osvjetljenja. 
Svjetla često eksplodiraju, 
stvarajući potencijalno opa-
sne situacije za sve prisutne, 
uz naglasak da su to malo-

O dvorani 
Srednjoškolac 
brine Zajednica 
sportskih udruga 
Grada Varaždina

Nakon četiri 
odigrana kola 
Varaždinci drže 
5. mjesto Lige 
B Premijer lige, 
a u idućem 
kolu ugošćuju 
Moslavinu

PIŠE: IVAN TOMAŠKOVIĆ
ivan@regionalni.com

MILA HRKEC 

OSVOJILA 3. MJESTO
Članovi STK MGK Drave Žabnik nastupili su na 
14. Kupu grada Bjelovara, a Mila Hrkec osvojila 
je 3. mjesto. Turnir je okupio najbolje najmlađe 
kadetkinje Hrvatske i bodovao se za Masters 
HSTS-a. Mila je do polufinala imala niz od pet 
pobjeda s tek jednim izgubljenim setom. U borbi 
za finale bolja je bila Despot iz Šibenika. (it)

“Ovaj problem 

nije samo pitanje 

udobnosti, već i 
sigurnosti svih 

sportaša

 i trenera”
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Čak i kolege iz njegove branše najradije dolaze na Slakove terapije jer su učinkovite i 
pomažu kod različitih bolesti

Preporodio umirovljenicu iz Međimurja: 
“Slavko mi je vratio zdravlje!”

Kao što je poznato, bioenergetičar 
Slavko Sambolec pomaže tamo gdje 
se klasična medicina pokazuje ne-
moćnom. To se, naravno, ne odnosi 
na bolesti poput karcinoma, leukemije, 
teških paraliza i raznih psihoza.

Dokazana  
djelotvornost

Bolesnicima sa spomenutim bole-
stima Slavko ne želi obećavati nešto 
što vjerojatno ne bi mogao ispuniti. 
- Prirodna medicina je način liječenja 
koje svoje uporište ima u prirodi. 
Naime, iako je suvremeni način živo-
ta odvratio čovjeka od nje, liječenje 
prirodnom medicinom vraća se na 
velika vrata. I to sasvim zasluženo, 
jer priroda je ta iz koje potječemo 
i s kojom smo neraskidivo veza-
ni. Stoga će svojom djelotvornošću 
ona sama pronaći rješenje za veliki 
broj bolesti – objasnio je Sambolec 
koji alternativnim metodama lije-
čenja pomaže brojnim pacijentima. 
Primjerice, rješava tegobe poput 
onih uzrokovanih bolešću kraljež-
nice, zglobova, glavobolje, raznih 
psihičkih smetnji, noćnog mokre-
nja djece, a pomaže kod odvikava-
nja od pušenja, konzumacije alko-
hola, pretilosti, noćnog stiskanja 
zubi, grickanja noktiju, nesanice… 
Uz to, podiže samopouzdanje te pove-
ćava memoriju klijenata različite dobi. 
- Štoviše, pomažem i kod niza drugih 

problema koji ljudima opterećuju sva-
kodnevicu. Na moja vrata kucaju i broj-
ne poznate osobe iz javnog života, što 
dovoljno govori o tome da svima jam-
čim diskreciju – ističe naš sugovornik. 
Uostalom, čak i kolege iz njegove 
branše najradije dolaze na Slakove 
terapije temeljene između ostalog na 
dugogodišnjem iskustvu, jer su učin-
kovite te pomažu kod različitih bolesti. 
To ne čudi, jer educiran je kod naj-
boljih svjetskih majstora svega onoga 
što prirodnu medicinu stavlja u vrh 
liječenja. Podsjećamo, Slavko je jedan 
od utemeljitelja alternativne medicine 
u ovom dijelu Hrvatske, koji je prote-
klih 27 godina stekao zavidan renome 
i izvan granica RH.

Siguran put  
do izlječenja

Ponosi se dugogodišnjim član-
stvom u zagrebačkom Institutu 
za prirodnu energetsku i duhovnu 
medicinu, te međunarodnom Savezu 
za hipnoterapiju. Nositelj je certifi-
kata “Board certified hypnotist”, a o 
pozitivnim učincima njegovih tera-
pija za Regionalni tjednik progovara 

umirovljenica Vera H. iz Čakovca. 
- Iako imam 76 godina, uvijek sam ras-
položena. Međutim, ono što drugi go-
dinama možda nisu primjećivali bila 
je moja borba s bolovima u križnom i 
vratnom djelu kralježnice. Boljelo me 
lijevo rame, ali i desni kuk… Sve to 
pričinjavalo mi je nevjerojatnu muku 
i kod običnog ustajanja iz kreveta. 
Ti problemi pratili su me kroz život 
desetak godina, sve dok nisam počela 
dolaziti na terapije kod Slavka. Odluka 
o tome da potražim pomoć iskusnog 
bioenergetičara pokazala se punim 
pogotkom jer mi klasična medicina 
nije mogla u potpunosti otkloniti te-
gobe – rekla je gospođa Vera, dodavši 
da je informacije o Slavku Sambolcu 
dobila čitajući Regionalni tjednik. 
Priznaje, neko se vrijeme dvou-
mila o tome treba l i tražit i po-
moć u a lternat iv noj med ic in i . 
- Bila sam nepovjerljiva kod dolaska 
na prve terapije, ali se nakon vrlo krat-
kog vremena pokazalo da sve moje 
tegobe polako popuštaju. Danas sam 
preporođena, naspavana, a vratilo mi 
se i pozitivno raspoloženje te uživam 
u životu punim plućima – naglasila 

je ova vitalna penzionerka, od koje 
doznajemo kako je Slavko pomogao i 
njezinom unuku koji je noću mokrio 
u krevet.

Goranovo – zbogom 
cigaretama!

Na nju se nadovezao i 49-godišnji 
Goran Vincelj iz Đurmanca koji se 
godinama uspio riješiti pušačkih 
navika, ali su se one opet vratile. 
- Prije 12 godina bio sam prvi put 
kod Slavka na tretmanu odvikavanja 
od pušenja. Uspjelo je, 12 godina 
nisam zapalio cigaretu. Međutim, 
nedavno sam opet propušio i znao 
sam gdje potražiti pomoć. Otišao 
sam u ordinaciju najboljeg bioener-
getičara na svijetu koji me ponovno 
oslobodio štetne navike. Već četiri 
mjeseca ne pušim i uvjeren sam da 
je preda mnom još jedna dugogo-
dišnja pauza s ovim porokom kojeg 
Slavko, očigledno, rješava malim 
prstom. Zahvalan sam tom divnom 
čovjeku koji je pola Zagorja oslobo-
dio raznih ovisnosti – veli Vincelj. 
Svi kojima treba Slavkova pomoć 
mogu ga potražiti u ordinaciji koja 
djeluje u Varaždinu na adresi Aleja 
kralja Zvonimira 7/a, uz prethodnu 
najavu na mobitel 091/7237-940 ili 
e-mail slavko.sambolec@gmail.com. 
Više o njegovim postignućima možete 
doznati i na internetskoj stranici ordi-
nacije www.hipnoterapija.biz

SLAVKO SAMBOLEC, NAJTRAŽENIJI BIOENERGETIČAR U HRVATA

Problemi su me pratili kroz život 10-ak 
godina, sve dok nisam počela dolaziti na 

terapije kod Slavka.”

NAZOVITE!
Odmah se pobrinite za svoje zdravlje! 

Ne čekajte, nazovite 091/723-7940 
i rezervirajte svoj termin. Slavko je uvijek dostupan u Varaždinu, a za 
djecu, studente i umirovljenike pripremljen je poseban popust. Više 
informacija možete dobiti i putem maila slavko.sambolec@ gmail.com ili na 
internetskoj stranici www.hipnoterapija.bis.

Goran Vincelj, 49 g.

U svijetu od ove bolesti godišnje oboli do 50 milijuna osoba, a gotovo svake tri sekunde jedna osoba umre

Rano prepoznavanje simptoma 
sepse može spasiti život

Povodom Svjetskog dana 
sepse koji se obilježava 13. 
rujna, Opća bolnica Varaždin 
u suradnji s Hrvatskim druš-
tvom medicinskih sestara 
anestezije, reanimacije, inten-
zivnog liječenja i transfuzije, 
već desetak godina orga-
nizira javnozdrav-
stvene akcije za 
građane.

Ove godine 
akcija je 20. 
rujna odr-
žana na Fra-
njevačkom 
trgu, gdje su 
se događaju 
pridružili uče-
nici i nastavnici 
Medicinske škole 
u Varaždinu te Srednje 
škole u Maruševcu s pravom 
javnosti. Također, akciju je 
podržalo i Sveučilište Sjever, a 
svoju je podršku uime Varaž-
dinske županije i svoje osobno 
ime pružila i Ljubica Božić, 
pročelnica Upravnog odjela 
za zdravstvo, socijalnu skrb, 
civilno društvo i hrvatske bra-
nitelje, kao i doc. prim. dr. sc. 
Spomenka Kiđemet-Piskač, 

specijalistica neurologije u 
Općoj bolnici Varaždin.

Ova javnozdravstvena akci-
ja ima za cilj podizanje svijesti 
o sepsi, ranom prepoznavanju 
simptoma i važnosti pravovre-
menog liječenja ove ozbiljne 

zdravstvene prijetnje. 
Rano prepoznavanje 

simptoma sepse, 
kao što su ubr-

zano disanje, 
visoka ili ni-
ska tjelesna 
temperatu-
ra ,  smete-
nost, hladna i 
vlažna koža te 

nagli pad krv-
nog tlaka, može 

spasiti živote.
Kako je istaknula Želj-

ka Gajski, magistra sestrin-
stva – pomoćnica ravnatelja 
za sestrinstvo, važno je znati 
da se sepsa može brzo razviti 
i da je pravovremena reakcija 
od presudne važnosti.

– Nažalost, mnogi ljudi nisu 
svjesni ozbiljnosti sepse i če-
sto ne prepoznaju njene simp-
tome na vrijeme. Upravo zbog 
toga ovakve javnozdravstvene 

Rana 
intervencija može 

spriječiti dugotrajno 
liječenje

 i komplikacije

MOŽE POGODITI BILO KOGA, BEZ OBZIRA NA DOB

akcije imaju ključnu ulogu 
u educiranju i informiranju 
građana – rekla je Gajski.

Dodala je da sepsa može 
pogoditi bilo koga, bez obzira 
na dob, a posebnu opasnost 
predstavlja za dojenčad, sta-
rije osobe i one s oslabljenim 

imunološkim sustavom.
Akciji na Franjevačkom trgu 

pridružio se i ravnatelj varaž-
dinske Opće bolnice Damir 
Poljak, rekavši kako je sepsa 
veliki javnozdravstveni pro-
blem, što pokazuju i brojke.

– Opća bolnica Varaždin u 

ovoj kampanji sudjeluje već 
niz godina te svake godine tim 
povodom ima organizirano 
nekoliko aktivnosti, a sve s 
ciljem da naši zdravstveni 
radnici, ali i šira javnost, budu 
što više upoznati sa sepsom 
– poručio je Poljak, dodavši 

da edukacija i informiranost 
o sepsi ne spašavaju samo 
živote, već smanjuju pritisak 
na zdravstveni sustav jer rana 
intervencija može spriječiti 
dugotrajno liječenje i kom-
plikacije.

Sepsa se javlja kada infekcija 
ozljedi vlastito tkivo i organe. 
Može dovesti do šoka, mul-
tiorganskog zatajenja i smrti 
– posebno ukoliko nije rano 
prepoznata i adekvatno treti-
rana. Sepsa vodi smrti u većini 
infektivnih bolesti diljem 
svijeta. Uključujući viruse kao 
što je koronavirus.

U svijetu od sepse godišnje 
oboli do 50 milijuna osoba, a 
gotovo svake tri sekunde jedna 
osoba umre. Globalni trend 
prati i Hrvatska te se udio 
oboljelih od sepse u ukupnom 
broju pacijenta na bolničkom 
liječenju iz godine u godinu 
povećava. Stručnjaci iz ovog 
područja intenzivno rade na 
izradi nacionalnih smjernica 
za prevenciju i liječenje sepse 
kako bi zdravstveni djelatnici 
na vrijeme prepoznali na-
stanak ove bolesti i što prije 
započeli s liječenjem oboljelih.
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Izložbom je obuhvaćen razvoj redarstvenih snaga u Hrvatskoj od 9. stoljeća do danas, s posebnim naglaskom na ključne promjene 
od sredine 19. stoljeća

U palači Herzer dosad najveća 
policijska izložba u Republici Hrvatskoj

Program ovogodišnjeg obi-
lježavanja blagdana zaštitnika 
policije započeo je u utorak, 24. 
rujna, tradicionalnom akcijom 
dobrovoljnog darivanja krvi, a 
velika svečanost priređena je u 
četvrtak u Gradskom muzeju 
Varaždin, gdje je u palači Herzer 
otvorena izložba Muzeja policije 
pod nazivom Budi zakon! Jučer 
- danas – sutra.

Budi zakon! Jučer -  
danas – sutra

Prigodi su prisustvovali čla-
novi obitelji poginulih, nestalih i 
preminulih policijskih službeni-
ka, saborski zastupnik i načelnik 
Općine Gornji Kneginec Goran 
Kaniški, Savjetnik ministra 
Unutarnjih poslova Faber Vla-
dimir, zamjenica župana Varaž-
dinske županije Silvija Zagorec, 
gradonačelnik Varaždina Neven 
Bosilj, gradonačelnica Varaž-
dinskih Toplica Dragica Ratko-
vić, gradonačelnik Lepoglave 
Marijan Škvarić, gradonačelnik 
Ivanca Milorad Batinić, zamje-
nica načelnika Policijske akade-
mije Mirjana Abramović, zatim 
načelnici općina s područja 
Varaždinske županije, direktor 
PU Maribor Beno Megliča sa 
suradnicima, policijski službe-
nici iz PU Murska Sobota, pred-
stavnici državnog odvjetništva, 
raznih institucija i udruga. 
Nakon hrvatske himne i mi-
nute tišine za sve poginule, 
nestale i preminule djelatnike, 
nazočnima se obratio ravna-
telj Gradskog muzeja Varaž-
din Miran Bojanić Morandini. 
- Suradnja Gradskog muzeja 
Varaždin i Muzeja policije je 
odlična i započela je 2017. go-
dine. Zbog odlične suradnje 
vrlo brzo smo dogovorili ovo 
izložbu te nam je velika čast 
jer je ovo najveća izložba do 
sada u Republici Hrvatskoj 
vezana uz hrvatsku policiju – 
istaknuo je Bojanić Morandini. 
Prisutnima se obratio i Nikša 
Jelovčić, voditelj Muzeja po-
licije na Policijskoj akademiji. 
- Zahvaljujem svima koji su 
sudjelovali u ovoj izložbi, ovo 
je najveća policijska izložba u 
Republici Hrvatskoj na čak 700 
kvadrata, te smo na nju posebno 
ponosni – poručio je Jelovčić. 
Čestitke djelatnicima Policij-

IZLOŠCI MUZEJA POLICIJE OSVANULI NA ČAK 700 KVADRATA GMV-a

PIŠE: JOSIP NOVAK

jnovak@regionalni.com

ske uprave varaždinske i po-
hvale za dobar rad uputio je 
gradonačelnik grada Varaž-
dina Neven Bosilj. Čestitke 
načelniku i svim službenicima 
Policijske uprave, uputila je i 
zamjenica župana Varaždin-
ske županije Silvija Zagorec. 
- Čestitama vam dan policije i 
blagdan vašeg nebeskog zaštit-
nika. Varaždinska županija 
je sigurna županija, a 
pitanje sigurno-
sti je izuzetno 
bitno u današ-
nje vrijeme, 
a sigurna je 
zbog vašeg 
požrtvovnog 
i odgovornog 
rada i posve-
ćenosti zada-
cima. U očima 
djeteta vi ste junaci, 
nešto što oni žele biti, a u 
očima građana vi vam možemo 
samo iskazati veliku zahvalnost 
za sve ono što činite. Neizmjer-
no vam hvala na svemu što čini-
te da bi se mi osjećali sigurno, 
vi ste naši junaci – naglasila je 
Zagorec.

Naši junaci
Nazočnima se obratio i na-

čelnik Policijske uprave va-
raždinske Predrag Benčić. 
- Poštovane obitelji poginulih i 
nestalih policijskih službenika, 
poštovani uzvanici, poštovane 
kolegice i kolege, dame i gos-
podo, srdačno Vas pozdrav-
ljam u svoje ime i u ime svih 
djelatnika Policijske uprave 
varaždinske. Podsjetimo se da 

ova svečanost ne bi bila moguća 
bez naših hrvatskih branitelja, 
naših policajaca koji su branili 
Domovinu diljem Lijepe naše, 
s posebnim pijetetom za 37 
policajaca ove Policijske uprave 
koji su nesebično dali svoje ži-
vote za slobodnu i samostalnu 
Republiku Hrvatsku i time 
postavili temelje za sve ovo što 

imamo danas! No, i u ovo 
izazovno vrijeme, 

kad je visoka ra-
zina sigurnosti 

neprocjenji-
va pr iv i le-
gija jednog 
d r u š t v a , 
naše su po-
licajke i po-
licajci - naši 

heroji. Oni su 
naši heroji koji 

s e  p o ž r t v o v n o , 
profesionalno, preda-

no i nadasve hrabro nose sa 
svim izazovima svakodnevi-
ce. Svojim vrijednim radom i 
konkretnim zalaganjem štite i 
osiguravaju sigurnost svih nas, 
a posebno naše djece - naše 
budućnosti! Upravo zbog svega 
navedenog, zbog žrtve i uloge 
policije u pobjedi u Domo-
vinskom ratu, ali i doprinosu 
redarstvenih snaga, odnosno 
policije kako kroz povijest, 
tako i danas, a siguran sam i 
u budućnosti, mi u Policijskoj 
upravi varaždinskoj smo zajed-
no s vodstvom Muzeja policije 
i Gradskog muzeja Varaždin, 
ove godine odlučili organizirati 
izložbu - Budi zakon! Jučer - 
danas – sutra – rekao je Benčić. 

Ova izložba predstavlja najveću 
policijsku izložbu izvan pro-
stora Muzeja, na više od 700 
metara četvornih. Izložbom je 
obuhvaćen razvoj redarstvenih 
snaga u Hrvatskoj od 9. stoljeća 
do danas, s posebnim nagla-
skom na ključne promjene od 
sredine 19. stoljeća.

Varaždinska garda
- Posebno mjesto na izložbi 

zauzima Varaždinska garda 
kao preteča današnje policije. 
Također, posebno je mjesto 
posvećeno ulozi tadašnje Poli-
cijske uprave Varaždin u Do-
movinskom ratu, koja je u to 
vrijeme uključivala policijske 
postaje Varaždin, Ivanec, Lud-
breg, Novi Marof i Čakovec. 
Uz sve navedeno, na izložbi 
možete vidjeti i kako se hrvat-
ska policija nosi sa izazovima 
današnjice, kako policijski služ-
benici razjašnjavaju zločine, 
obavljaju očevide, prepoznavaju 
krivotvorine, kako postupaju 
u slučaju navijačkih izgreda i 
mnogih drugih izazova. Za-
hvaljujem svima onima koji 
su za izložbu dali svoje osobne 
stvari, od pisama, poruka i dru-
gih vrijednih uspomena. Svim 
djelatnicima Policijske uprave 
varaždinske čestitam Dan po-
licije te s ponosom proglaša-
vam ovu izložbu otvorenom! 
– zaključio je Predrag Benčić. 
Svečanu akademiju i otvorenje 
izložbe koju znatiželjnici mogu 
razgledati iduća dva mjeseca, 
svojim su izvedbama uveličali 
Policijska klapa “Sveti Mihovil” 
te tamburaški sastav “Biseri”. 

“Iznimno visoka

 razina sigurnosti 

neprocjenjiva je 

privilegija jednog 

društva” 

PREDRAG BENČIĆ
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Križovcem se i ove godine 
širio miomiris ukusne hrane 
pripremljene tijekom kulinar-
ske manifestacije Eko kotlić u 
organizaciji županijske Javne 
ustanove Međimurska priroda. 
Riječ je o popularnom natjeca-
nju koje okuplja ekološke udru-
ge i srodne dionike koji svojim 
radom doprinose procesima 
zaštite prirode u našem kraju. 
Po četvrti puta, čak 14 ekipa 
okupio se na Trgu međimurske 
prirode te nadmetalo u kulinar-
skim vještinama.

Manifestacija je i ove godine 
okupila velik broj posjetitelja 
koji su uživali u degustaciji i 
ugodnom druženju. Natjecanje 
su posjetili zamjenik župana 

Međimurske županije Josip 
Grivec, gradonačelnik Mur-
skog Središća Dražen Srpak, 
te predsjednik mjesnog odbora 
Križovec Marko Strojko.

Okupilo se ukupno 14 ekipa.

Članovi žirija osobitu pozor-
nost pri bodovanju polagali su 
korištenju prirodnih materijala 
tijekom kuhanja i uređenja ku-
harskih mjesta, što znači da pla-
stika nije bila “na cijeni”. U ka-

tegoriji Najbolji eko kotlić prva 
nagrada pripala je Kajak-kanu 
klubu Mura Mursko Središće, 
druga nagrada Moto nautičkom 
klubu Vidovski zlatari Donji 
Vidovec, a treća nagrada Matici 
Hrvatskoj – ogranak Čakovec. 
U kategoriji Najoriginalnije ure-
đeno kuharsko mjesto pobjedu 
je odnio Moto nautički klub 
Vidovski zlatari Donji Vidovec. 
Dodijeljena je i dodatna nagrada 
koja je pripala udruzi Kreativ-
na zona Mursko Središće za 
najbolju animaciju posjetitelja 
organiziranjem kviza.

Dodatni sadržaj manifestaciji 
osigurali su članovi Gljivarskog 
društva Smrčak koji su priredili 
izložbu gljiva.

Izrađen je i video kojim su speleolozi prikazali najvažnije ekspedicije i aktivnosti u minulom razdoblju

Speleološka udruga “Kraševski 
zviri” obilježila 15 godina rada

Speleološka udruga “Krašev-
ski zviri” u petak i subotu, 20. i 
21. rujna, nizom je zanimljivih 
sadržaja, objedinjenih u manife-
staciji Speleo vikend, obilježila 15 
godina rada.

Program je počeo u petak, 20. 
rujna, u Muzeju planinarstva 
Ivanec, otvaranjem zanimljive 
izložbe fotografija žive i nežive 
prirode krškog podzemlja, po-
najviše masiva Ivančice i Ravne 
gore, te drugih predjela Hrvatske 
gdje se provode speleološka istra-
živanja i terenski dio speleološke 
edukacije.

Sve okupljene uvodno je po-
zdravila predsjednica udruge 
Valentina Kraš, a potom je pre-
zentaciju o rudniku Kraševski 
zviri održao speleolog Tomica 
Matišić koji se pritom osvrnuo na 
brojne zanimljive momente, od 
njegove prošlosti i otkrivanja pa 
sve do specifičnih mikroklimat-
skih uvjeta koji vladaju u njemu.

Otvaranje izložbe obogaćen je 
3D videom spuštanja u rudnik 
Kraševski zviri, snimljen i izra-
đen u suradnji članova SU Ivanec 
i Speleološkog društva Velebit pri 
čemu su brojni zainteresirani (bio 
je to jedan od glavnih hitova spe-
leo vikenda) putem VR naočala 
krenuli u “spuštanje” u rudnik.

U Križovcu održan Eko kotlić u organizaciji Međimurske prirode
OKUPILO SE UKUPNO 14 EKIPA

ODRŽANA JE ZANIMLJIVA MANIFESTACIJA SPELEO VIKEND

Ivanca.
Rad ivanečke speleološke 

udruge na održanoj svečanosti 
podržala je i zamjenica župana 
Varaždinske županije Silvija 
Zagorec, predsjednik Gradskog 
vijeća Ivanec Zdenko Đuras te 
ravnateljica Javne ustanove za 
upravljanje zaštićenim dijelovi-
ma prirode Varaždinske županije 
Sanja Kopjar.

Nakon formalnog dijela prosla-
ve, druženje je nastavljeno u ne-
formalnom tonu, uz slavljeničku 
speleo tortu.

Najmlađi
U ivanečkom gradskom parku 

vrijedni su članovi SU Kraševski 
zviri pripremili i niz speleološ-
kih sadržaja za najmlađe. Uz 
speleo kamp, likovne radionice, 
isprobavanje speleo tehnika, 
speleo ljuljačke i tunela, bile su 
tu i zabavne igre. Najinteresan-
tniji je svakako bio detektivski 
izazov speleo mystery, a djeca su 
vrlo brzo i uspješno otkrila tko 
je prijestupnik, odnosno tko je 
nepropisno odbacio otpad i to - u 
speleo jamu! Edukativna je bila i 
potraga za blagom, ali i postav-
ljene izložbe podzemne faune te 
fotografija članova udruge.

Obilježavanje 15 godina rada 
SU Kraševski zviri novčano je 
podržao Grad Ivanec, a suor-
ganizator aktivnosti je Muzej 
planinarstva.

Izložbu fotografija predsta-
vila je speleologinja Vinka Du-
bovečak, a otvorila ju je Ana 
Škriljevečki, kustosica Muzeja 
planinarstva Ivanec.

Središnja svečanost proslave 
jubileja održana je u subotu, 21. 
rujna, u Muzeju planinarstva, 
pod vodstvom predsjednice 
Valentine Kraš.

Bila je to ujedno prilika za 
sažetu retrospektivu rada i dje-
lovanja udruge, pa je s tom svr-
hom izrađen i video kojim su 
speleolozi prikazali najvažnije 
ekspedicije i aktivnosti u minu-
lom razdoblju.

Aktualno vodstvo udruge tom 
je prilikom njenim osnivačima 
Tomici Matišiću, Mariju Musu-
linu, Vinki Dubovečak i Matiji 
Belaču, dodijelilo zahvalnice i 
personalizirane poklone. Tim se 
povodom okupljenim članovima, 
gostima i uzvanicima obratio 
Tomica Matišić, koji je, prisjeća-
jući se osnivanja i početaka rada 
Speleološke udruge, istaknuo 
kako je iznimno ponosan na 
to što je udruga danas aktivna, 
snažna i stručna.

Istraživanje, očuvanje i zaštita 
speleoloških objekata, evidenti-
ranje, izrada nacrta, upisivanje 
u Katastar speleoloških objeka-
ta, edukacije, stručnost i dobra 
opremljenost članova samo su 
dio onoga što danas krasi rad SU 
“Kraševski zviri”, a upravo ih to 

ODRŽAN PRVI DIO SEMINARA ŠUMSKE PEDAGOGIJE
U organizaciji Javne ustanove “Priroda 

Varaždinske županije”, Fakulteta šu-

marstva i drvne tehnologije Sveučilišta 
u Zagrebu i Centra za šumsku peda-

gogiju Silva.Rei Zagreb, u Dravskoj 
park-šumi u Varaždinu održan je drugi 
ciklus seminara šumske pedagogije. 
Čak 14 novih “šumskih edukatora” 
svoje je novostečeno znanje primije-

nilo u praksi, u radu s djecom različitih 

dobnih skupina.
Organizatori su zahvalili Dječjem vrti-
ću “Dječji svijet”, Osnovnoj školi Kne-

ginec Gornji, Prva gimnazija Varaždin 
i Šrk Varaždin na pomoći u organizaciji 
ovog seminara, a “položili su ispit za 
vuka”, gradili ptičje gnijezdo i šumsku 
mandalu, slušali šumsku simfoniju i pri-
ču pored “šumskog diva”, upoznali se s 
građom stabla i složili šumski mozaik 

te igrali šumski memory.
Cilj programa šumske pedagogije 
je iskustvenim pristupom kroz igru, 
istraživanje i druženje u prirodi probu-

diti zanimanje i osjećaje prema šumi, 
naučiti voljeti šumu, biljke i životinje, 
povećati svijest o važnosti šume, 
probuditi istraživača u sudionicima 
programa te potaknuti poštivanje 
pravila ponašanja u šumi.

PIŠE: SANDRA ŽUPNIĆ
FOTO: GRAD IVANEC

i poziciju ivanečkih speleologa u 
Hrvatskoj i inozemstvu. Poseb-
no je istaknuo i respektabilne 
podatke iz njena rada. Samo 
na području Hrvatskog zagorja 
ivanečki su speleolozi istražili 
144 speleološka objekta; 106 
članova završilo je speleološku 
školu, a do sada ih je održano 
čak 12. Udruga danas ima dva 
speleologa instruktora i osam 
speleologa.

Čestitke udruzi uputio je i 
zamjenik gradonačelnika Marko 
Friščić te im zaželio još puno 
uspješnih ekspedicija i aktivno-
sti, uz nastavak podrške Grada 

svrstava uz bok najiskusnijim 
speleolozima u Hrvatskoj, ali 
i šire.

Damir Androić, potpredsjed-
nik udruge, održao je stručno 
predavanje, s naglaskom na rad 
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ne propušta.
Fiat 600 je planski dizajniran i 

projektiran je u Torinu. To znači 
da je okretan tamo gdje je prostor 
tijesan, što potvrđuje duljinom (4,17 
m) i širinom (1,78 m), dok izdašan 
međuosovinski razmak (2,56 m) zna-
či prostranu unutrašnjost. Promjer 
kruga okretanja je 10,5 metara. Diza-
jn odlikuju odraz linija i elementarni 
stilski detalji po uzoru na istoimenog 
prethodnika iz 1955. godine. Interijer 
je po uzoru na 500, s razlikom da nudi 
impresivnu prostranost s pet sjedala 
i 15 litara u pretincima za pohranu 
sitnica. Kapacitet prtljažnika je 385 
litara (1.231 litara s preklopljenim 
stražnjim sjedalima). Motorizirana 
peta vrata (poklopac prtljažnika) 
imaju senzor blizine za tzv. Keyless 
entry i imaju široki otvor i niski 
utovarni prag.

Mogućnosti personalizacije su 
mnogostruke, a sve se bazira na bo-
jama Italije. Za proslavu talijanskog 
karaktera, Fiat 600 nudi čitav niz boja 
karoserije, uz naglasak na istinski ta-
lijanski duh postojanja i življenja. Tri 
su osnovne boje – bijela, crvena i crna, 
a one posebne zovu se Sun of Izaly 
(narančasta), Sky of Italy (svijetlo 
plava), Earth of Italy (pješčano siva) i 
Sea of Italy (tamno plava).

Briga o okolišu vidljiva je u proi-
zvodnom procesu Fiata 600 Hybrid: 
koristi se preko 30 posto recikliranog 

metala i preko 10 posto reciklirane 
plastike. To je važno jer na taj način 
600 Hybrid postaje savršeno prilago-
đen mladim kupcima koji traže eko-
loški prihvatljivo rješenje mobilnosti. 
Bazna verzija Fiata 600 Hybrid ima 
ekskluzivna sjedala od reciklirane 
tkanine s bijelim detaljima i mat 
crnu instrumentnu ploču napravljenu 
od plastike na biološkoj osnovi. Fiat 
nije komplicirao pa nudi samo dvije 
razine opreme. Pristupačniji paket 
zove se jednostavno “600” i sadrži 
sve bitno, od središnjeg 7 inčnog TFT 
zaslona preko LED rasvjete do par-
kirnih senzora. Druga, ekskluzivnija 
verzija La Prima dodaje 18 inčne alu-
naplatke (umjesto 16 inčnih čeličnih), 
automatsku klimu (umjesto ručne), 
adaptivni tempomat (umjesto obič-
nog), električna peta vrata, kameru 
za vožnju unatrag i još mnogo toga.

Fiat 600 Hybrid koristi benzinsko-
električni hibridni pogonski sklop, 
sve kako bi se do 2030. godine, u 
okviru CAFE standarda koju je 
donijelo zakonodavstvo Europske 
Komisije, smanjile emisije CO2 za 
punih 55 posto. U postizanju tog 
cilja pomaže elektrifikacija palete 
proizvoda, no tu se javljaju određene 
poteškoće – interes kupaca za elek-
tričnim vozilima nije dovoljno velik, a 
nedostaje i infrastruktura punionica 
koja bi to trebala posluživati. Zato se 
uvode međurješenja, poput elektrifi-

Fiat je jedan od najdugovječnijih 
automobilskih marki i slavi 125 go-
dina postojanja. Povijesno gledano, 
Fiat je dao snažan doprinos razvoju 
automobilskog B-segmenta, a kupci 
su to potvrdili brojkom od preko 
23 milijuna prodanih vozila samo u 
Europi. Sve je krenulo davne 1955. 
godine, s Fiatom 600. Uslijedili su 
Fiat 850, Fiat 127, Uno, Punto I, Punto 
II, Grande Punto i Punto Evo. Niz 
je tu nakratko prekinut, a danas ga 
nastavlja novi 600. Stvoren je da bude 
gospodar kompaktne mobilnosti, ali 
je upotpunjen tako da može preuzeti 
ulogu obiteljskog automobila. 

Nekoliko mjeseci nakon predstav-
ljanja čisto električnog Fiata 600e 
stigao je 600 Hybrid, u dvije izvedbe 
termičkog motora – sa 100 i 136 KS. 
Dizajniran je tako da spoji ono najbo-
lje iz B i B-SUV segmenta. Najbolje 
se snalazi u urbanom okruženju i 
savršeno utjelovljuje vrijednosti 
marke talijanskog stila i ekološke 
održivosti. Napokon, novi 600 Hybrid 
zajedno s električnim 600e označava 
Fiatov povratak u B-segment. Tu 
trenutno vlada velik interes kupaca, 
što prevedeno na brojke znači preko 
4 milijuna prodanih vozila godišnje, 
samo u Europi. Prilika je to koja se 

je Enzo Ferrari, tada  

dvadesetjednogodišnjak, 

vozio svoju prvu utrku 

Parmo - Poggia di Berceto 

koju je završio na 11 mjestu.

Ikona iz prošlosti postaje Ikona iz prošlosti postaje 
nova budućnostnova budućnost

VREMEPLOV

5. listopada 1919.

UREĐUJE: DALIBOR FLAJPAN
FOTO: STELLANTIS

NISSAN NA SVJETSKI DAN ELEKTRIČNIH VOZILA PREDSTAVIO ARIYJU NISMO
Oslanjajući se na bogato na-

sljeđe Nissanove linije vozila 
NISMO, Ariya NISMO daje 
dodatan vjetar u leđa zadivlju-

jućim performansama modela 
Ariya e-4ORCE s baterijom 
od 87 kWh, čineći ih uzbud-

ljivijima no ikad. Model spaja 
najbolja inženjerska svojstva 
bolida, prepoznatljivi uglađeni 
izgled i unutrašnjost Ariyje 

te se s pravom može smatrati 
remek-djelom linije NISMO. 
Zahvaljujući 100% električnom 
motoru, bateriji od 87 kWh i 
snazi od 320 kW (429 KS) pri 
600 Nm, Ariya NISMO ubrzava 
od 0 do 100 km/h za samo 5 
sekundi, dok joj od 80 do 120 
km/h trebaju tek 2,4 sekunde. 
Vozilo bi trebalo stići u prodaju 
u siječnju 2025.

godina prošlo je od predstavljanja Mazde MX-5 
u Chicagu 1989. godine. Mazda MX-5 postala 
je sinonim za užitak u vožnji, utjelovljujući duh 
laganih, zabavnih roadstera. Tijekom godina 

MX-5 je evoluirala, ali je ostala vjerna svojoj osnovnoj filozofiji 
– pružanju neusporedivog iskustva vožnje. S preko 1,25 milijuna 
prodanih primjeraka, ova Mazda drži Guinnessov svjetski rekord 
kao najprodavaniji sportski automobil dvosjed.

3535

Fiat puno ulaže u razvoj automobilske tehnologije i to radi s velikom strašću. Odraz te strasti, ali i talijanskog 
duha svijesti Dolce Vita, novi je Fiat 600 Hybrid koji je u Hrvatskoj dostupan od rujna 2024. godine.

kacije postojećih motora s unutarnjim 
izgaranjem. Takav se nalazi i u Fiatu 
600 Hybrid – to je blagi hibrid s 48 
voltnom tehnologijom.

Bazira se na trocilindričnom ben-
zincu oznake 1.2 EB2 GEN3. Radi 
prema Millerovom ciklusu, turbina 
je varijabilne geometrije, a umjesto 
remena za razvod ventila koristi se 
lanac. Motor se proizvodi u dvije 
izvedbe – sa 75 kW (i 205 Nm) odno-
sno sa 100 kW (i 230 Nm). Mjenjač je u 
svakom slučaju automatski (eDCT-6) 
s dvostrukom spojkom i integriranim 
48V elektromotorom snage 21 kW 
(i 55 Nm). Premda je po funkcio-
nalnosti tzv. blagi hibrid, električna 
komponenta nije zanemariva i motor 
može samostalno pokretati vozilo do 
udaljenosti od 1 km, pri nižim brzina-
ma. Hibridna Li-Ion baterija je lagana 
(12 kg) i skromnog kapaciteta (oko 1 
kWh), sve u skladu s vrstom pogona. 
Nalazi se ispod podnice vozila, ne za-
htijeva održavanje i ima vijek trajanja 
jednak vijeku trajanja vozila.

Fiat tvrdi kako 600 Hybrid nudi 
najbolji doživljaj vožnje hibridnog 
vozila uz najmodernije tehnološke 
značajke. Cijene startaju od 23.990 
eura za model 600 Hybrid sa 100 KS, 
a nadoplata za jaču motor (136 KS) 
iznosi 1.000 eura. Bogatije opremljeni 
Fiat 600 Hybrid La Prima košta 27.990 
eura (100 KS), odnosno 28.990 eura 
(136 KS). (Mikloš Lang)

Međunarodni filmski festival 
u Veneciji je otvoren, a Lexus 
se vratio kao službeni auto-
mobil festivala osmu godinu 
zaredom. Ovaj događaj, jedan 
od najcjenjenijih i najvažnijih 
svjetskih festivala posvećenih 
filmskoj umjetnosti, pruža 
Lexusu savršenu priliku da 
predstavi stil, udobnost i vo-
zački užitak svojih luksuznih 

modela. Kao i prethodnih go-
dina, flota Lexusovih elektrifi-
ciranih vozila osigurat će pri-
jevoz glumcima, redateljima, 
VIP gostima i dužnosnicima 
na i s događanja na crvenom 
tepihu. U f loti automobila 
nalaze se LBX HEV – koji je 
imao zapažen debi na prošlogo-
dišnjem festivalu – NX PHEV, 
RX HEV i potpuno električni 

Lexus je službeni automobil 
Međunarodnog filmskog festivala u 
Veneciji već osmu godinu zaredom

VOZILI SMO: FIAT 600 HYBRID

RZ. Svi zajedno demonstriraju 
Lexusovu izvrsnost u dizajnu i 

inovacijama, nudeći različite 
opcije za elektrificiranu vožnju.

Prodaja po županijama 
1.1.-31.08.2024.

županija količina udio, %

1 Zagrebačka i Zagreb 19603 41,13%

2 Splitsko-dalmatinska 4263 8,94%

3 Primorsko-goranska 3220 6,76%

4 Istarska 3098 6,50%

5 Požeško-slavonska 2701 5,67%

6 Bjelovarsko-bilogorska 2526 5,30%

7 Zadarska 2205 4,63%

8 Osječko-baranjska 1925 4,04%

9 Varaždinska 1228 2,58%

10 Međimurska 1135 2,38%

11 Dubrovačko-neretvanska 933 1,96%

12 Šibensko-kninska 830 1,74%

13 Krapinsko-zagorska 721 1,51%

14 Karlovačka 662 1,39%

15 Vukovarsko-srijemska 631 1,32%

16 ostale 1978 4,15%

UKUPNO 47659 100%

Izvor: Promocija Plus
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OBITELJSKI DOM u Va-

raždinu prima na njegu i 
skrb potrebite osobe. Info.: 
091/785-3581 ozn.721c

BESPLATNI PRIJEVOZ 

metalnog otpada (slavine, 
veš mašine, bojleri, stare 
cijevi…itd.) Ivan. Mob.: 
098/267-733 ozn.2892

KNJIGOVODSTVENI ser-
vis Lipić d.o.o. Varaždin, I. 
Režeka 4.c, tel. 042/214-
711, fax: 200-713, e-mail: 
ured@biro-lipic.hr. Sastav-

ljamo financijska, porezna 
i druga izvješća. ozn.40c

ARONIJA
superljekovito voće
Aronija je biljka iz Sjeverne Amerike koja je odličan izvor antioksidanata i ima 
izrazito veliku ljekovitu moć za ljudski organizam. Efikasno ga pročišćuje od 
štetnih tvari i zato je korisna preventiva protiv malignih oboljenja.

� Sprečava bolesti srca i krvnih žila
� Regulira krvni tlak 
� Jača imunitet 
� Štiti zdravlje urinarnog sustava 
� Ima antiupalna svojstva 

� Stimulira rad štitnjače
� Poboljšava pamćenje i koncentraciju 
� Regulira razinu šećera u krvi
� Povoljno djeluje na probavni sustav 

� Štiti od virusa i bakterija

Mogućnost kupnje 100 % čistog soka na mobitel: 098/455-313

8,50€

Cijena 1 litre 1oo % 

čistog soka aronije  

6 + 1 

GRATIS

KOŠNJA TRAVE, URE-

ĐENJE zelenih i zapu-

štenih površina, ore-

zivanje živih ograda u 
krugu privatnih i po-

slovnih objekata. Obrt 
„Zelena rješenja“, mob.: 
091/564-5804 ozn.381b

ZA SADRŽAJ OGLASA NE ODGOVARAMO

PRIJEVOZ: šljunak, sipina, 
drenaža, drva, odvoz šute 
do 3m³. Mob.: 098/284-
922, 091/601-4351, tel.: 
042/240-663 ozn.205c

UGRADNJA GRIJANJA, 
vodoinstalacija, plin – po-

pravak starog, ugradnja 
novog. Mob.: 095/711-
2520 ozn.53/04/1

IZRADA KROVIŠTA, nad-

strešnica, sjenica, građ. 
l imarije, stubišta, na-

zvati na : 098/417-373 
ozn.3471

SOBOSLIKARSKI i KNA-

UF radov i ,  g let an je , 
bojanje, impregniranje, 
lakiranje, špahtlanje, suha 
gradnja, mob.: 098/1969-
437 ozn.219b

KOMPLETNA RENOVA-

CIJA kupaonica. Demon-

taža postojećih pločica, 
vodovodnih i odvodnih 
instalacija, hidroizolacijski 
radovi, završna obrada 
zidova, postavljanje plo-

čica te sanitarija. Mob.: 
091/619-3375 ozn.919c

KERAMIČAR, radim sve 
vrste podopolagačkih 
radova, nove i adaptaci-
je, mob.: 097/611-4215 
ozn.3732

VODOINSTAL ATER – 
ODŠTOPAVANJE odvo-

da – adaptacija kupaone, 
vodoinstalaterski rado-

vi, mob.: 098/936-2540 
ozn.4007

IZNAJMLJUJE SE poslovni 
prostor od 22m², 30m² i 
36m² u Varaždinu te ku-

pujemo kuće, stanove i 
zemljišta u Varaždinu, mob.: 
098/267-062 ozn.864c 

POSAO

RADNIKE – rad na OPG-u 
(zatvoreni prostor) Čako-

vec, mob.: 098/267-897 
ozn.370

VOZILA 

EURO-KUKE za vozila, pri-
jevoz vozila, najam priko-

lice, rabljene gume, mob.: 
098/983-3910 ozn. 38c 

KUPUJEM automobil ili 
skuter i sve od Tomosa, 
može i odjavljeno (ošteće-

no). Može i novije. Povolj-
no. Isplata odmah. Mob.: 
098/9656-624 ozn.2418

OTKUP SVIH vrsta vozila, 
najbolje cijene, dolazak od-

mah, mob.: 098/133-0083 
ozn.312b

USLUGE

ć

Ž

č š
ž Č
š ž

č

Ana - udruga za pomoć 

H R 1 6 2 3 9 0 0 0 1 1 1 0 1 3 3 9 7 1 7

H R 0 0 01

Donacija

HR1623900011101339717

HR00 01

Donacija

Hvala svima koji su donacijom ili sponzorstvom podržali naš rad!
https://udrugaana.hr/Donatori.html
Pomozite i vi uplatom donacije Ana - udruga za pomoć djeci i obiteljima
Žiro račun: IBAN: HR1623900011101339717

Hvala svima koji 

Podržavaju udrugu 
Ana - djecu i mlade.

Predsjednica Udruge  
Ana Duga

KUĆE

KUPUJEM STARU kuću 
za rušenje, blizina bolnice 
– centra. Mob.: 091/937-
6092 ozn.2863

NAJAM

IZNAJMLJUJE SE 4-sobni 
stan u kući, Varaždin, mob.: 
098/267-062 ozn.864c

STANOVI

AUTO-MAK NEKRETNINE 
– prodaje se stan i poslovni 
prostori – novogradnja, od-

mah useljivo – M.P.Miškine 
28 i parkirna mjesta u pod-

zemnoj garaži, Tina Ujevića 
2, Varaždin, mob.: 098/267-
062 ozn.864c 

Prodaje se 2-sobni stan 
u Varaždinu, Koprivnič-

ka 9, 52 m, en.r. D, mob.: 
098/267-062 ozn.864c

 POSLOVNI PROSTORI

IZNAJMLJUJE se uhodana 
pizzerija sa inventarom na 
duži rok. Mob.: 099/385-
0108 ozn.3a

IZNAJMLJUJE SE poslov-

ni prostor u Varaždinu, 
Kukuljevićeva ulica, en.r. 
D. Upitati: 098/990-6758 
ozn.2847

ODČEPLJIVANJE odvoda 
strojem (wc,kuhinje...), 
garancija, iskustvo.”ERIK 
ODVODI” 098/1389-232 
ozn.446c  

KUPUJEM automobil , 
traktor, kamion, strojeve 
i motocikl, ispravne i nei-
spravne, mob.: 098/777-
095 ozn.2251

ZA SADRŽAJ OGLASA NE ODGOVARAMO

PRIJAMNI URED: Augusta Šenoe 12 (na Gradskoj tržnici Varaždin, prolaz iz Kukuljevićeve ulice)  |  telefon: 042/290-774  
  e-mail: malioglasi@regionalni.com  |  Radno vrijeme: pon - uto: 7.30 - 14.00 h, sri - pet: 7.30 - 15.00 h

MALI OGLASI, ZAHVALE, 
POSLJEDNJI POZDRAVI I SJEĆANJA

ODČEPLJIVANJE I SNI-
MANJE KANALIZACI-

JE kamerom odvodnih 
cijevi; adaptacije kupa-

ona sa svim radovima; 
postavljanje keramič-

kih pločica ,  vodovo-

da… Mob.098/783-060 
ozn.107c  

KROVIŠTA ROKY: pokri-
vanje svim vrstama po-

krova, adaptacija krova; 
tesarski i limarski rado-

vi. Mob. 099/639-9932 
ozn.1c    
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traži
DIZAJNERA

/ OPERATERA NA PRINTERU VELIKOG FORMATA

Vaše motivacijsko pismo i životopis očekujemo na e-mail adresi:
prijava@vis-cro.com

ili pisanim putem na adresi:
VIS PROMOTEX d.o.o.

Adolfa Wisserta 3/a 

42000 Varaždin, Hrvatska

Rok za prijavu: 15.10.2024. godine

Tvrtka VIS vodeća je tvrtka u regiji u svojoj djelatnosti s tradicijom dužom od 80 godina. VIS 
posluje u djelatnostima proizvodnje tehničkih tkanina, proizvodnje profesionalnih promo-
tivnih suncobrana te ostalih promotekstilnih proizvoda, te izvozi na preko 40 inozemnih 
tržišta. Snaga tvrtke te njena konkurentna prednost očituje se u zaokruženosti poslovnih 
procesa proizvodnje.

OPIS POSLA:
� osmišljavanje i realizacija kreativnih grafičkih rješenja
� izrada priprema za tisak
� opsluživanje printera velikog formata

OD KANDIDATA OČEKUJEMO:
� kreativnost, samostalnost, motiviranost
• poznavanje rada u strukovnim 
programima (Adobe paket, primarno 
Photoshop i Illustrator)
• marljivost, preciznost, odgovornost
• minimalna stručna sprema: SSS
• iskustvo je poželjno, no nije uvjet

KANDIDATU NUDIMO:
� stimulativna primanja
� dinamičnu i ugodnu radnu okolinu
� mogućnost napredovanja
� stjecanje novih znanja
� službeni mobitel
� 40-satni radni tjedan, radi se od 
ponedjeljka do petka, iznimno subotom
� plaćen prekovremeni rad

Općinski načelnik Općine Beretinec na temelju Zakona o cestama (Narodne novine broj 
84/2011, 22/2013, 54/2013, 148/2013, 92/2014, 110/2019, 144/2021, 114/2022, 04/2023 
i 133/2023) u postupku izrade geodetskih elaborata za evidentiranje nerazvrstanih cesta 
objavljuje

JAVNI POZIV
Nositeljima prava na nekretninama koje neposredno graniče sa zemljištem na kojem su  izve-
dene sljedeće nerazvrstane ceste:

Ribnička ulica  NC 2-023  - kat. čestica broj 138/18   k.o. Črešnjevo

Ulica Augusta Šenoe NC 1-002 – kat. čestica 19/1 k.o. Beretinec

NC 1-044 – Ulica braće Radić – odvojak 6 – kat. čestica 1542/1, 1312/3, 1312/2, 1312/4, 
1411/3, 1411/1, 1412/4, 1412/1, 1405, 1313/1, 1402, 1313/2, 1399/2, 1399/1 sve k.o. 
Beretinec

Obavještavamo nositelje prava na navedenim nekretninama koje neposredno graniče sa 
zemljištem na kojem su izvedene nerazvrstane ceste da će Općina Beretinec započeti s 
utvrđivanjem granica zemljišta na kojem su  izvedene  nerazvrstane ceste, a u svrhu izrade 
geodetskog elaborata izvedenog stanja nerazvrstanih cesta.

Obilježavanje granica zemljišta na kojem su izgrađene navedene nerazvrstane ceste Općine 
Beretinec započet će dana 15. listopada  2024. g.  u  10:00 sati

uz stručnu pomoć ovlaštenog inženjera geodezije Roberta Turščaka, odgovorne osobe BR 
GEODEZIJE j.d.o.o. za geodetsko katastarske poslove, Veliki Lovrečan, Svetog Lovre 28, 
42208 Cestica.

Nositelji stvarnih prava na zemljištu koje graniči sa zemljištem na kojem su izvedene opisane 
nerazvrstane ceste mogu obaviti uvid u Geodetski elaborat izvedenog stanja nerazvrstanih 
cesta te zatražiti eventualna dodatna pojašnjenja dana 12. studenog  2024. u vremenu od 14:00 

do 15:00 sati u prostorijama Općine Beretinec na adresi: Beretinec, Trg hrvatskih branitelja 1.

Općinski načelnik 

Nikola Žganec, mag.cin.     

Republika Hrvatska
Varaždinska županija
Općina Beretinec
Klasa: 932-05/24-01/01
Urbroj:2186-2-03-24-1
Beretinec,  25. rujna  2024.godine

ZA SADRŽAJ OGLASA NE ODGOVARAMO

USLUGE KOMBI pr i-
jevoza i selidbe. Info: 
091/782-6582 ozn.721 c

NAJPOVOLJNIJI PRIJE-
VOZ od 0,5 m³  do 5 m³, 
šljunka, sipine, zemlje za 
vrt, pilanska drva. Ure-
đenje dvorišta, iskopi i 
navozi,  Mob.: 099/3530-
180. ozn. 600c 

BU-JAN TIM j.d.o.o. – 
izvodimo: novogradnja, 
kompletna adaptacija 
kuća, izrada te prekriva-
nje krovišta,  knauf radovi 

te izrada stiropor fasa-
de, mob.: 098/974-5950 
ozn.650c 

SELIDBE – dostava na-
mještaja, bijele tehnike, 
odvoz šute u vrećama 
i granja, čistimo tava-
ne, podrume, praznimo 
kuće, stanove, odvozimo 
dotrajali namještaj, bijelu 
tehniku, mob.: 098/906-
0658 ozn.352c

STABLA RUŠIMO – orahe 
borove, trešnje, odvoz 
granja osiguran. Vrto-
ve frezamo,, živice šiša-

mo, mob.: 099/661-8353 
ozn.352c  

ODČEPLJIVANJE svih 
vrsta odvodnih cijevi - 
stručno i povoljno. “Tino”, 
mob. :  098/931-7570 
ozn.184c    

PARKETI SJAJ - ogle-
dalo Vašeg doma! Sve 
vrste parketa, podova, te 
obnova starih parketa i 
stepeništa. Nazovite s po-
vjerenjem! Tel.: 040/682-
988, mob.: 098/242-190 
ozn.564c

Smanjuje bore 

i do 40%! 

EYE GEL
• Osvježava umorne oči i 

smanjuje podočnjake
• Smanjuje vrećice ispod 

očiju
• Poboljšava elastičnost i 

napetost kože te vidljivo 
smanjuje bore oko očiju

Više informacija na mobitel 098/206-520

Uklonite PODOČNJAKE I UMOR IZ OČIJU

• Organski 
certificirano

• pH 5.3
• Klinički testirano 
• Bez parabena

• 100% vegan
• Nije testirano na 

životinjama
• Ne zatvara pore

MALE OGLASE, 

ZAHVALE I SJEĆANJA 

uplatite i

INTERNET BANKARSTVOM, 
NA POŠTI ILI BANCI

1. Proslijedite tekst na mail  

malioglasi@regionalni.com  

radi obračuna cijene. 

2. Na vaš mail šalje se obračunata cijena i 
žiro-račun na koji uplaćujete uslugu. 

3. Nakon uplate potrebno je potvrdu o 
uplati poslati na mail. 

PRIJAMNI URED

ZA MALE OGLASE, 

ZAHVALE I SJEĆANJA

Radno vrijeme za stranke:

Ponedjeljak: 7.30 - 14.00 h

Utorak: 7.30 - 14.00 h

Srijeda: 7.30 - 15.00 h

Četvrtak: 7.30 - 15.00 h 

Petak: 7.30 - 15.00 h

 
Prijamni ured Varaždin

Augusta Šenoe 12, Varaždin  
(Gradska tržnica, prolaz iz Kukuljevićeve ulice)      

042/290-774        

malioglasi@regionalni.com

Gradska tržnica 
Varaždin

Ivana Kukuljevića Sakcinskog

Pavlinska ulica

Bakačeva ulica

Trg bana Josipa Jelačića

Ivana Kukuljevića Sakcinskog

Augusta Šenoe

Uska ulica

L
ju

d
e

v
ita

 G
a

ja

O
gnjena Price

Petra Preradovića

Korzo

FOI

Prva gimnazija
Varaždin

Varaždinska katedrala

Gradska vijećnica
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ZAHVALA

povodom smrti našeg dragog supruga, oca, brata i djeda

MIRKA SVETECA
preminulog 19. rujna 2024. u 76. godini života.

Iskreno zahvaljujemo na riječima sućuti i utjehe rodbini, prijateljima, 
kolegama i poznanicima, a posebno DVD-u Varaždinu, Gradskoj 
vatrogasnoj zajednici, JVP grada Varaždina, Vatrogasnoj zajednici 
Varaždinske županije, Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici i svim 
ostalim vatrogascima. Također, hvala gradonačelniku gosp. Nevenu 
Bosilju te županu gosp. Anđelku Stričaku. Hvala obitelji Đurasek i 

djelatnicima tvrtke GPTĐ d.o.o.
Hvala svima na položenim vijencima i svijećama.

Velika hvala župniku Stjepanu Najmanu na dostojanstvenom 
ispraćaju na vječni počinak.

*****

Tvoj put ne završava gdje i Tvoji koraci,
Jer Tvoja plemenita djela gore vječnim plamenom.

Ožalošćena obitelj

SVAKE SRIJEDE

10 % 

POPUSTA
na zahvale, posljednje 

pozdrave i sjećanja. Isključivo 
na uplate u prijamnom uredu  

na Gradskoj tržnici u 
Varaždinu.

MIŠAK – iskopi, navozi, 
rušenje objekata, odvoz 
šute, postava tlakava-

ca, rubnika, kanalizacija, 
ograde, dovoz zemlje, 

kamena, uređenje ze-

lenih površina, malčira-

nje. Mob.: 091/572-3895 
ozn.445c

SOBOSLIKARSKI – fasa-

derski obrt: bojanje unu-

tarnjih i vanjskih zidova, 
izrada toplinske fasade 
(stiropor,  kamena vuna), 
knauf sistem, spušteni 
stropovi, pregradni zidovi. 
Mob.: 098/ 9254 – 731 
ozn.570c

VODOVOD, CENTRAL-

NO grijanje, kanalizacija, 
klimatizacija i servis plin-

skih trošila. Kvalitetno i 
povoljno! Kontakt: ZT - 
Zgradarska tehnika d.o.o., 
N e d e l i š će  0 95/112-
34-70,  098/213-739, 
040/341-004 ozn.659c

ŽIVOTINJE

PRODAJU SE odojci 25-
27 kg, i krmača 250 kg, 
moguća dostava, Vitez. 
Mob.:  098/132-4242 
ozn.5a

KREDITI

CENTAR ZA brze pozajmi-
ce nudi umirovljenicima i 

zaposlenima jednostavne 

i super brze pozajmice uz 

minimalnu dokumentaciju. 
Brzinski krediti za sve do 
12 godina! Info: 098/591-
533; 098/903-8995. Adre-

sa: Ivana Kukuljevića 40, 
Varaždin ozn.138c

OSTALO

SOK OD ARONIJE, 100% 
matični sok, vrhunske kva-

litete. Pomoć kod dijabe-

tesa, jačanja imuniteta, 
bolesti srca i krvnih žila, 
štiti od bakterija i virusa, 
povoljno djeluje na probav-

ni sustav, ima protuupalna 

svojstva, štiti zdravlje uri-
narnog sustava, stimu-

lira rad štitnjače. Mob.: 
098/455-313 ozn.3a 

POZNANSTVA 

VRUĆE SEXY teme  za 
Tebe i mene, javi se neka 
akcija krene. Od 0-24 na 
064/533-333 . Tel./mob.: 
0,46 €/min, 0,63 €/min 
ozn.166c 

POZAJMICE I KREDITI

Zaposleni i umirovljenici
Preko 1/4 primanja
Zatvaramo ovrhe

Bez HROK-a
Isplata u 24 sata

098/9162109

ZAPOSLENICI I UMIROV-

LJENICI do 300.000,00 
kn, MOGUĆNOST OT-

PLATE TRAJNIM NALO-

GOM, zatvaranje blokada 
i neurednosti.  Putni troš-

kovi , dnevnice i terenski 
dodaci u kreditnu spo-

sobnost, radni odnos na 

određeno. Male mirovine, 
umirovljenici iznad 75 g 
starosti. Mob.: 091/203-
4666, tel.: 042/561-192 
ozn.568c

PRIJAMNA MJESTA
7Plus Regionalni tjednik

Prijamni ured Varaždin
Augusta Šenoe 12,  (Gradska tržnica, prolaz iz Kukuljevićeve ulice) 

Tel.: 042/290-774
Radno vrijeme:  pon, uto: 7,30 - 14,00 h,  

sri, čet, pet: 7,30 - 15,00 h,

Ostala prijamna mjesta:
NOVI MAROF
BENJAK

Remetinec 290
Radno vrijeme:
pon - pet: 7.30 - 15 h
subotom: 7.30 - 12 h

IVANEC
POLJODOM 

Gospodarska 2,

VOĆARNA “BAGREM“

Trg hrvatskih  
ivanovaca 9a

LEPOGLAVA
CVJEĆARNICA „BAGREM“

Hrvatskih pavlina 3a

CESTICA
Realize IT
Varaždinska 27
Tel.: 042/353-555

LUDBREG
CVJEĆARNICA “RUŽA“ 

P. Krešimira 19
Radno vrijeme: 
pon - pet: 8 - 16 h
subotom: 8 - 14 h

GIT D.O.O.
V. Lisinskog 6
42000 Varaždin 
Tel.: 042/211-877
radno vrijeme:
pon - pet: 7-20 sati
subotom:  7 – 14 sati

MALI OGLASI, ZAHVALE , POSLJEDNJI POZDRAVI I 
SJEĆANJA NA  TELEFON: 042/290-774

ZA SADRŽAJ OGLASA NE ODGOVARAMO
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ZAHVALA

povodom smrti supruga i oca

STJEPANA BENJAKA

Veliko hvala svim rođacima, kumovima, 
susjedima, prijateljima i znancima koji su bili 

uz nas izrazili iskrenu sućut, okitili odar vijencima i svijećama te
ispratili dragog nam pokojnika na vječni počinak. Posebno hvala 
vlč. Josipu Pavleku na lijepom ispraćaju i molitvi te zahvaljujemo 
bolnici Novi Marof odjelu Palijative dr. Markunović, medicinskim 

sestrama te bolničkom osoblju na brizi.

Ožalošćeni: 
supruga Gabrijela, sinovi Kristijan i Krunoslav

ZAHVALA

povodom iznenadne smrti našeg dragog 

tate, djeda, pradjeda, svekra, tasta i brata

VLADKA NOVOSELCA
preminulog u 82. godini života.

Najiskrenije se zahvaljujemo rodbini i dragim nam ljudima koji su bili 
uz nas u najtežim trenucima i pružali nam utjehu, ispratili dragog 
nam pokojnika na vječni počinak. Zahvaljujemo se vlč. Stjepanu 

Mostečaku na dostojanstvenom ispraćaju.

*****

Daleko na nebu Tvoj je tihi dom,
a mi Te čuvamo u srcu svom.

Ožalošćeni: 
supruga Ivana, sin Srećko s obitelji, sin Dražen s obitelji, kći Vlatka s 

obitelji te ostala tugujuća rodbina

ZAHVALA

povodom smrti našeg dragog  

tate, djeda i svekra

IVANA VALENTAKA
koji je preminuo 18. 9. 2024.  

u 85. godini života.

Iskreno zahvaljujemo rodbini, prijateljima, susjedima na izraženoj 
sućuti, položenom cvijeću, na svakom stisku ruke i zagrljaju u ovim 
teškim trenucima. Posebno zahvaljujemo dr. Šetušić, sestri Marijani 

i dr. Sandri Kocijan.

Počivao u miru Božjem.

Ožalošćeni: 
sin Ivica, kći Draženka, unuci Ivona i Dominik i snaha Kristina

*****

POSLJEDNJI POZDRAV
voljenom tati i svekru

Tvoje srce sad je stalo,
a mnogo ljubavi i dobrote nam je dalo.

Nisi nam mogao reći ni zbogom,
a mi ćemo zauvijek tugovati za Tobom.

U našim srcima bit ćeš svaki dan.
HVALA TI na svemu…

Ivica i Kristina

*****

POSLJEDNJI POZDRAV
voljenom djedu

HVALA TI na svoj ljubavi i pažnji
Koju si mi pružao do kraja svog života.

Bio si jedinstven u svakom pogledu
i kao takav si otišao sa ovog svijeta.

Hvala Ti za sve… Volim Te.

Tvoja Ivona

ZAHVALA

Dana 19. 9. 2024. Božjom voljom prestalo je kucati srce 

našeg dragog supruga, tate, brata, djeda i pradjeda

BRANKA GAZDEKA 
1. 8. 1940. – 19. 9. 2024.

Zahvaljujemo dragoj rodbini, susjedima, prijateljima i svima onima 
koji su našeg najdražeg Branka ispratili na vječni počinak. Posebno 
zahvaljujemo djelatnicima OB Varaždin, OB Novi Marof, članovima 
DVD-a Vidovec, Tužno, Nedeljanec, Gojanec i djelatnicima 
Nastavnog zavoda za hitnu medicinu Varaždin. Hvala velečasnom 
Josipu Kopreku na dostojanstvenom ispraćaju i molitvi. Veliko hvala 

Udruzi umirovljenika Vidovec.

*****

Neka Te dragi Bog čuva
u svom zagrljaju, 

a ja ću u svom srcu i molitvama.

Tvoja supruga Đurđica

*****

Otišao je otac moj polako
dal´ je znao da se vratit neće…

Tvoji najmiliji: 
kćeri Ljubica i Branka, sin Božidar, zetovi Josip i Ivan, 

sestra Amalija, unuci i praunuci

ZAHVALA

U 74. godini napustio nas je voljeni  

suprug, otac, djed, brat i gospodin

ALOJZ PRSTEC

Ovim putem želimo zahvaliti obitelji, svoj rodbini, svim 
prijateljima i znancima, što su bili uz nas u trenucima naše 
najveće žalosti te dostojanstveno ispratili našeg Alojza na 

počinak.

Obitelji Prstec i Puškadija

POSLJEDNJI POZDRAV
dragom suprugu

ALOJZU PRSTECU

Hvala Ti za predivnih
pedeset godina života.

Zauvijek ćeš ostati u mome srcu.

Tvoja Antonija

POSLJEDNJI POZDRAV
dragom tati, tastu i djedu

ALOJZU PRSTECU

Zauvijek ćeš ostati u našim srcima i mislima.

Kći Snježana, zet Nedeljko i  
unuci Dominik i Damjan

POSLJEDNJI POZDRAV
dragom tati, svekru i djedu

ALOJZU PRSTECU

Hvala Ti na svemu.

Sin Mladen, snaha Marijana i unuk David

ZAHVALA

povodom prerane smrti našeg 

 dragog tate i supruga

NEVESINJA VUGRINCA
preminulog 26. 9. 2024.  

u 54. godini života,  
nakon kratke i teške bolesti.

Ovim putem najiskrenije zahvaljujemo 
JVP Varaždin i njegovim kolegama na 

podršci i dirljivom dostojanstvenom ispraćaju. Hvala Upravi i 
kolegama iz Vindije i Koke na podršci i razumijevanju. Hvala na brizi 
i skrbi liječnicima i medicinskom osoblju onkologije Varaždin, timu 
za palijativu i njezi Kancijan. Hvala vlč. Damišu na lijepim riječima 
utjehe. Hvala našim obiteljima Kolić i Žmuk i kumovima Horvat što 
su uz nas. Hvala svim prijateljima. Hvala svima koji ste bili uz nas.

*****

Daleko na nebu Tvoj je sad dom,
a mi Te čuvamo u srcu svom.

Uvijek i zauvijek.

Tvoji:  
Dominik, Martina i Slavica

POSLJEDNJI POZDRAV
dragom šogoru i tetku

NEVESINJU VUGRINCU

Obitelji Kolić i Novak

ZAHVALA

povodom smrti supruge, majke,  

punice i bake

NADE VRBANIĆ rođ. BENČIĆ
preminule 22. 9. 2024.  

u 72. godini života.

Dirnuti pažnjom koja nam je iskazana u trenucima tuge 
zahvaljujemo rodbini, prijateljima, susjedima, tvornici Midal, vlč. 
Zoranu Gložiniću i svima koji su bili uz nas i dostojanstveno ispratili 

našu Nadu na vječni počinak.

*****

Nikad zbogom, samo doviđenja.

Ožalošćeni: 
suprug Dragutin i kćeri Valentina i Daliborka s obitelji

POSLJEDNJI POZDRAV
voljenoj mami i baki

NADI VRBANIĆ
Neka Te dragi Bog čuva u svom zagrljaju,
a mi ćemo u našim srcima i molitvama.

Ima nešto što nikada ne umire,
a to je ljubav i sjećanje na Tebe.

Hvala Ti za sve…

Kći Daliborka i unuke Martina i Tena

POSLJEDNJI POZDRAV
povodom smrti

KRUNOSLAVU ANDROVIĆU
preminulom 20. 9. 2024. u 71. godini.

Uvijek ćeš ostati u našim mislima i srcima.

Supruga Veronika, kćeri, unuke i zetovi

POSLJEDNJI POZDRAV
tati i dedi

KRUNOSLAVU ANDROVIĆU
Ni sunce ne može kroz oblake,

rano moja hej.

Tvoji: 
Željka, Tena i Igor

POSLJEDNJI POZDRAV
dragom bratu

KRUNOSLAVU ANDROVIĆU
Hvala ti za lijepo djetinjstvo

bratsku ljubav i svaku toplu riječ.
Počivao u miru Božjem.

Marek, Danica i Alen

SJEĆANJE
na drage roditelje

MATEČAK

Vrijeme prolazi, a tuga ostaje.

Kći Jasminka s obitelji

ANKU                             i                        STJEPANA
†  2013.                                                          †  2021.
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SJEĆANJE
na voljenog

DRAGUTINA MINĐEKA
27. 9. 2023. – 27. 9. 2024.

Ne postoji zaborav, ni utjeha,

već godina tuge i sjećanja.

Tvoji najmiliji

SJEĆANJE
na voljenog

IVANA LEVATIĆA
5. 10. 2016. – 5. 10. 2024.

Zaborav ne postoji,

dok žive oni koji Te vole i mole za Tebe.

Tvoji najmiliji

TUŽNO SJEĆANJE
na voljenog supruga

IVANA ŠTEBIHA
4. 10. 2023. – 4. 10. 2024.

U mislima i srcu zauvijek s Tobom.
Fališ mi puno.

Hvala svima koji posjećuju Tvoj tihi dom.

Tvoja neutješna supruga Katarina

SJEĆANJE
na voljenog

VJEKOSLAVA KERETIĆA
5. 10. 2013. – 5. 10. 2024.

S ljubavlju i ponosom
čuvamo uspomenu na Tebe.

Tvoja obitelj

SJEĆANJE
na dragog prijatelja

VLADIMIRA TRTINJAKA
6. 10. 2019. – 6. 10. 2024.

S ponosom i poštovanjem
čuvamo uspomenu na Tebe.

Anđelko i obitelj

SJEĆANJE

DAVORKA KOMES
7. 10. 2023. – 7. 10. 2024.

Prerano si nas napustila,
tuga i bol još su sa nama.

Familije Kocijan i Komes

TUŽNO SJEĆANJE
na našu voljenu majku i baku

VJEKOSLAVU ZELJAK
6. 10. 2023. – 6. 10. 2024.

Prošla je tužna godina dana
otkad nisi s nama.

Neće Te izbrisati vrijeme
niti sakriti tama, 

anđeo si koji nas prati 
i vječno živiš u nama.

Nedostaješ jako!

Tvoji: 

sin Davor, kći Snježana, unuke Ivana sa 
Stjepanom i Silvija s Darkom

BOLNO SJEĆANJE
na voljenog

DRAGUTINA MEDVEDA
30. 9. 2019. – 30. 9. 2024.

Uvijek voljen, nikad zaboravljen.
Fališ nam jako naš anđele.

Uvijek u tuzi i boli,

supruga Anica te sinovi s obitelji

SJEĆANJE

Uvijek ste sa nama
 u našim mislima i molitvama.

Vaši najmiliji

IVAN VUGRINEC                                    JOSIP NOVAK
†  8. 10. 2019.                                             †  19. 4. 2006.

SJEĆANJE
na naše voljene

LAZAR

Vaši najmiliji

RUŽICU                    i                JOSIPA
†  17. 12. 2021.                         †  28. 9. 2011.

SJEĆANJE

CVETKO

Postoji nešto što nikada ne umire,
a to su uspomene na vas.

Ljubica i Vesna s obitelji

STJEPAN                                    KATARINA
†  3. 10. 2017.                            †  11. 1. 2022.

TUŽNO SJEĆANJE

MARIJA GOLUBIĆ 
1. 10. 2023. – 1. 10. 2024.

Ljubav ne prestaje odlaskom,
ni sjećanje vremenom.

Tvoja obitelj

SJEĆANJE

IVAN MEDVED
30. 9. 2004. – 30. 9. 2024.

Onaj koga nosimo u srcu,
Nikada ne može umrijeti.

Tvoji: 

Ivica, Jelena i Verica

SJEĆANJE

MARIJAN KRANJČEC
2. 10. 2021. – 2. 10. 2024.

S ljubavlju i poštovanjem
čuvamo uspomenu na Tebe.

Obitelj Mišak

SJEĆANJE

MARIJA MIHALIĆ
29. 9. 2020. – 29. 9. 2024.

Postoji nešto što nikada ne umire,
To su uspomene na Tebe u našim srcima.

Suprug Franjo, kći Kristinka s obitelji

SJEĆANJE

SLAVICA MALOGORSKI
28. 9. 2020. – 28. 9. 2024.

Živiš u našim srcima.
Sjećamo Te se s ponosom.
Počivala u miru Božjem.

Tvoji: 

sin Damir, snaha Alenka, unuci Filip, Sven i Tin

SJEĆANJE

ANTE VUKOREPA
6. 10. 2021. – 6. 10. 2024.

Zauvijek u mislima i molitvama.

Supruga

TUŽNO SJEĆANJE

TEREZIJA LAZAR
4. 10. 1992. – 4. 10. 2024.

U mislima s Tobom.

Tvoja obitelj

SJEĆANJE

TEREZIJA MIHOLJEK 
1. 10. 2012. – 1. 10. 2024.

Živiš u našim mislima.

Obitelj

SJEĆANJE

TEREZIJA DROŽĐEK
2. 10. 2023. – 2. 10. 2024.

Suprug Joža i kćeri Nada i Jasna s obiteljima

SJEĆANJE

JOSIP MIKIĆ
2. 10. 2019. – 2. 10. 2024.

Zauvijek živiš u našim sjećanjima.

Tvoji najmiliji

SJEĆANJE

LJUDEVIT HORVAT
† 2016. – 2024.

Supruga Božena, kći Jasminka s obitelji

SJEĆANJE

IVANKA HAJDINJAK
2. 10. 2014. – 2. 10. 2024.

Volimo Te!

Tvoja obitelj

SJEĆANJE

IVAN ŽABČIĆ
†  6. 10. 2019.

Zauvijek ponosni na Tebe.

Tvoja obitelj
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SJEĆANJE
na

EMU ĐURAS
 1. 2. 1947. – 3. 10. 2021.

Zauvijek živiš u našim mislima i molitvama.

Tvoji: 

zet Josip, unuke Natalija i Marijana s Miroslavom

SJEĆANJE
na dragog brata, šogora i strica

TOMISLAVA ZGREBECA
 1. 10. 2017. – 1. 10. 2024.

Uvijek ćeš biti u našim mislima.

Tvoji: 

brat Zlatko, šogorica Anica, nećaci Roberto i 
Veronika

SJEĆANJE
na

STANISLAVA GREDELJA
4. 10. 2017. – 4. 10. 2024.

Neće Te izbrisati vrijeme, 
ni sakriti tama,

anđeli neka Te prate
i vječno ćeš živjeti s nama.

Vole Te Tvoji: 
supruga Ivanka i sin s obitelji

*****

Ne postoji zaborav i utjeha,
već godine tuge i sjećanja.

Sestra Katarina Novak

SJEĆANJE
na dragog oca

JOSIPA KOLEDNJAKA
2. 10. 1996. – 2. 10. 2024.

U mislima i molitvama
uvijek s Tobom.

Kći Vesna

SJEĆANJE
na susjeda i prijatelja

ALOJZIJA DEVENIČARA
3. 10. 2017. – 3. 10. 2024.

U tišini vječnog mira
neka Te prate naše misli i molitve.

Hvala Ti za svu dobrotu 
koju si nam nesebično davao.

Obitelj Bosilj

TUŽNO SJEĆANJE
na voljenu majku, punicu, baku i prabaku

MARIJU ŽUPANIĆ
6. 10. 2023. – 6. 10. 2024.

Tvoje je srce stalo, a naše zaplakalo.
Usnula si vječni san,

al´u našim srcima živiš svaki dan.

Tvoji: 

kći Zdenka, zet Mladen,  
unuka Klaudija s Romanom,  

unuka Karmen s Alenom  
i praunuci Jan i Jakov

SJEĆANJE
na

JOSIPA LENČIĆA
3. 10. 2022. – 3. 10. 2024.

Vrijeme prolazi, a tuga ostaje.

Tvoja obitelj

SJEĆANJE
na

KATARINU BUGOR
Volimo Te.

Goran i Ljerka s obiteljima

SJEĆANJE
na

STJEPANA VURGINCA
5. 10. 2015. – 5. 10. 2024.

Živiš u našim srcima i mislima.

Tvoji najmiliji

SJEĆANJE
na 

DRAŽENKU KOŠČAK
29. 9. 2023. – 29. 9. 2024.

Zauvijek u našim mislima i srcima.

Tvoji prijateljiTUŽNO SJEĆANJE
na dragog

ZDRAVKA RANTEŠA
†  2023. – 2024.

Bez obzira što Tvoje srce ne kuca više,
al´ zato naša srca kucaju za Tebe.

U njima kao i u našim mislima
riječima i molitvama
naš dragi Zdravko.

Voljeni umrijeti ne mogu,
jer ljubav je besmrtna.

Počivaj sa Darijem, u miru Božjem.

Neutješni: 
supruga Branka, kći Roberta,  

unuci Sara i Karlo

SJEĆANJE
na

VRČEK

Čuvamo uspomene na vas.

Vaši najmiliji

FRANCISKU                  i                      PAVLA
†  3. 10. 2014.                                †  24. 5. 2016.

SJEĆANJE

VLADO VLATKO ŠVETAK
5. 10. 2014. – 5. 10. 2024.

Ljubav i sjećanje na Tebe
dio su naših života.

Tvoja obitelj

SJEĆANJE

ANKICA BUŽIĆ
26. 9. 2023. – 26. 9. 2024.

Misli i ljubavi prema Tebi mama,
nikad neće nestati.

Tvoji najmiliji

SJEĆANJE

STJEPAN GRABAR
3. 10. 2019. – 3. 10. 2024.

U srcu Te nosimo
od zaborava čuvamo
i za Tebe se molimo.

Supruga Marija, sin Oliver i kći Stanislava s 
obiteljima

TUŽNO SJEĆANJE

BARBARA LIBER
4. 10. 2012. – 4. 10. 2024.

Voljeni nikad ne umru.
Fališ nam puno,

dragi naš anđelek…

Mama, tata, sestra Aleksandra i Damjan

SJEĆANJE

BARBARA LIBER
4. 10. 2012. – 4. 10. 2024.

Tu sve miriše na Tebe
još je tu, ne da se van.

Kao da sanjam, kao da čujem Ti glas,
smijeh Tvoj znam.

Tvoje cure

SJEĆANJE

BARBARA LIBER
Uvijek si u našim srcima.

Obitelj Klaneček

SJEĆANJE

ELIZABETA BEŠVIR
†  2020. – 2024.

Zauvijek si u našim srcima i mislima.

Tvoje kćeri Ivanka i Dragica te unuci i praunuka

SJEĆANJE

ROZALIJA MALTARSKI
 1. 9. 1930. – 3. 10. 2014.

Prošlo je deset godina,
ali zauvijek ćeš ostati

u našim mislima i molitvama.

Tvoja obitelj

SJEĆANJE

JOSIP BOBEK
4. 10. 2018. – 4. 10. 2024.

U mislima i srcu zauvijek.

Tvoja obitelj

SJEĆANJE

MLADEN TOPIĆ
†  30. 9. 1999.

Vesna, Matko i Marija s obitelji

SJEĆANJE

IVANA FLEGAR
29. 9. 2019. – 29. 9. 2024.

Zauvijek s nama.

Tvoji najmiliji

SVAKE 

SRIJEDE
10 % 

POPUSTA

na zahvale, posljednje pozdrave 

i sjećanja. Isključivo na uplate u 
prijamnom uredu 

na Gradskoj tržnici u Varaždinu.
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S RAZNIH   

   STRANA

Njezinom je prvom pratiljom izabrana Paula Levačić

Krunu Miss Međimurske županije 
ponijela Laura Dasović

Satari grad Čakovec ponovno 
je 29. rujna ugostio najljepše 
djevojke Međimurske županije, 
a samo jedna od sedam djevoja-
ka plasirala se u finale 30. izbora 
Miss Hrvatske i osvojila tijaru 
dragog kamenja Gemstone 
gallery by Ivana Milun.

Ona je Laura Dasović visoka 
čak 180 centimetara. Jedanaest 
godina je trenirala karate i 
posjeduje crni pojas. Završila 
je školu za modu i dizajn, a u 
slobodno vrijeme crta i bavi 
se modelingom. Njezinom je 
prvom pratiljom izabrana Paula 
Levačić.

Natjecateljice su se predsta-
vile žiriju u haljinama Brokat 
dizajnerice Snježane Radev 

i vjenčanicama iz Nikolina 
Wedding Store, a uljepšali su 
ih vizažistica Martina Peršić i 

frizerski salon Lucifriz.
Održavanje ove manifestacija 

u Starom gradu Zrinskih dalo 

je naglasak na važnost ovog 
povijesnog lokaliteta i njegovu 
ulogu kao kulturnog središta 
Međimurja.

- Zahvaljujem se pokrovite-
ljima Međimurskoj županiji 
i gospodinu Matiji Posavcu, 
Turističkoj zajednici Međimur-
ske županije, gospodinu Rudiju 
Gruli te gradu Čakovec i gos-
pođi Ljerki Cividini, Prontego 
dizajnu - rekla je Iva Loparić 
Kontek vlasnica licence Miss 
Hrvatske za Miss Svijeta.

Program je vodila Lucija Be-
gić, a posjetitelji su tijekom 
programa uživali u plesnoj 
koreografiji plesne skupine Pop 
stars te u modnim revijama 
Klaudija dizajn te Calico Mood.

STARI GRAD ČAKOVEC UGOSTIO NAJLJEPŠE

Održavanje 
manifestacija u 

Starom gradu 

Zrinskih dalo 
je naglasak na 
važnost ovog 
povijesnog 

lokaliteta

Imati roštilj u dvorištu s prijatelji-
ma a da vam kućni ljubimci, bilo pas 
ili mačka, budu oko stola zna biti vrlo 
zahtjevno. Njuh ljubimaca je veoma 
istančan i dokle god ima mesa na 
stolu oni će mjaukati, prianjati nam 
uz nogu, lajati ili mahati čeznutljivo 
repom. Blago će gledati hoće li dobiti 
neku kost, a kad djeci slučajno padne 
neka mrvica na pod — spremno ska-
ču. U Bibliji nalazimo sličnu priču o 
Isusovu susretu s Kananejkom.

“Približila im se neka žena, Kana-
nejka iz toga kraja, i počela glasno za-
pomagati: »Smiluj mi se, Gospodine, 
Davidov Sine! Moja je kći opsjednuta 

zlim duhom i strašno pati.« Isus joj 
nije rekao ni riječi pa su mu prišli 
učenici i počeli ga moliti: »Otjeraj je, 
jer nas slijedi i viče za nama!« Isus im 
je odgovorio: »Ja sam poslan samo 
k izgubljenim ovcama izraelskog 
naroda.« Tada je žena prišla Isusu, 
poklonila mu se i rekla: »Gospodine, 
pomozi mi!« Isus joj je odgovorio: 
»Nije u redu djeci oduzeti kruh i 
baciti ga psima.« Ona je rekla: »Da, 
Gospodine, ali i psi jedu mrvice koje 
padnu sa stola njihovih gospodara.« 
Isus joj je tada odgovorio: »O, ženo, 
velika je tvoja vjera! Neka ti bude 
kako želiš!« I istoga je trena ozdravila 
njezina kći.” Mt 15:21-28

Ovo je naizgled neobična priča 
iz Biblije gdje Isus uspoređuje ne 

Židove sa psima. No, da bi nam Isus 
ukazao na neke izuzetne duhovne 
zakone i vrijednosti života ponekad 
koristi drastične primjere. Pouka ove 
priče je da većina ljudi jede duhovne 
mrvice s poda, blatnjavog i grešnog 
načina života. A Bog želi da uživamo 
u gozbi s njima, za stolom, s najfini-
jim jelima. 

Gdje ste Vi u svemu tome? Jedete 
li duhovne mrvice ili ste na gozbi? 
Potražite živu Crkvu gdje se prou-
čava Božja riječ Biblija kako bi doista 
uživali život u punini.

Zato Vam nudimo besplatan 
primjerak Biblije, meki kožni uvez, 
tiskane u suradnji s Rimokatoličkoj 
izdavačkom kućom Kršćanska sadaš-
njost na broj. 042 311 202.

Posjetite nas srijedom u 19 sati 
na našem redovitom proučavanju 
Biblije na adresi Ulica braće Krajanski 
14, kod carine. 

Prop. Mladen Dominić
Pastor Kristove Crkve Varaždin

MRVICE

Unatoč kiši i teškim uvjetima 
na terenu, predstavnici 13 župa-
nija u subotu, 28. rujna odmjerili 
su snage na 20. Državnom natje-
canju u oranju, koje je održano u 
Velikoj Gorici.

Manifestacija je okupila naj-
bolje orače iz 13 županija – njih 
13 u kategoriji premetnjaka i 12 
u kategoriji ravnjaka.

Varaždinsku županiju su pred-
stavljali Krunoslav Mužic u 
kategoriji premetnjaka i Vladimir 
Pocedulić u kategoriji ravnjaka.

Prvo mjesto u kategoriji pre-
metnjaka, naposljetku je osvojio 
Zrinko Miličić iz Osječko-ba-
ranjske županije, dok je u rav-
njacima najbolji bio Saša Višak 

iz Koprivničko-križevačke žu-
panije. Pobjednici ovogodišnjeg 
državnog natjecanja će Hrvatsku 
predstavljati na Savjetom natje-
canju u oranju koje će se održati 
u Češkoj.

Državni tajnik pri Ministar-
stvu poljoprivrede, ribarstva i 
šumarstva, Tugomir Majdak, 
također je naveo kako će u rujnu 
2026. godine, Hrvatska biti do-
maćin Svjetskog natjecanja u ora-
nju koje će se održati u Osijeku.

Iako predstavnici iz Varaždin-
ske županiji nisu izborili plasman 
na svjetsko natjecanje u oranju, 
dobre zabave nije nedostajalo, 
kao ni finih jela u kojima su uži-
vali svi okupljeni.

Krunoslav Mužic i Vladimir Pocedulić predstavljali Varaždinsku županiju
DRŽAVNO NATJECANJE ORAČA U VELIKOJ GORICI
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Više od stotinjak biciklista, 
među kojima su bili i najmlađi, 
okupilo se prošlu nedjelju u 
Velikom Bukovcu. Sve okuplje-
ne prvo je pozdravio načelnik 
Franjo Vrbanić koji je izrazio 
zadovoljstvo što ovo događanje 
svake godine okuplja sve više 
sudionika.

Biciklijada je krenula od Lo-
vačkog doma LD Fazan prema 
Kapeli, zatim Dubovici i Ve-
likom Bukovcu. Svi sudionici 
mogli su se okrijepiti kod Ribič-
kog doma, a zatim su se vratili u 
Lovački dom, gdje su ih dočekali 
domaćini uz hranu i piće.

Biciklijada se održala u sklopu 
proslave Dana općine, a pro-
gram se nastavio i ovog vikenda.

Društveni dom u Velikom 
Bukovcu u subotu je bio središte 

sportskih susreta Saveza udruga 
umirovljenika Varaždinske 
županije.

Nedjelja je bila rezervirana 
za druženje na nogometnom 
igralištu NK Poljoprivrednik u 

Kapeli Podravskoj.
Za sve posjetitelje bio je pri-

premljen tradicionalni pečeni 
vol, kao i razne domaće delicije, 
a sve je pratio zabavni program 
uz glazbu.

PROGNOZA VREMENA ZA SLJEDEĆE DANE - NOVA DOZA KIŠE I OSVJEŽENJA
Utorak će biti suh, prijepodne uz puno sunca, a 
poslijepodne polako sve oblačnije. Dnevna tempe-

ratura ići će do 17 ili 18°C, a pirkat će lagana južina. 
Srijeda će biti oblačnija i danju svježija. Povremeno 
će biti kiše, čak i obilnije, a vjetar će okrenuti na 
sjeverne smjerove. Čini se da bi ta ciklona utjecala 
na vrijeme i u četvrtak i petak. Oba dana izgledaju 
većinom oblačno i prohladno. Povremeno može 
biti kiše, a puhat će umjeren sjeveroistočni vjetar 
koji dodatno daje osjećaj svježine. Noćna i jutarnja 
temperatura oko 10, ali danju neće puno rasti tako 
da ostaje poprilično friško. Manje kiše tijekom 
četvrtka, a opet nešto više u petak.
U subotu dosta oblaka, ali možda i kraćih sunčanih 

razdoblja. Još ponegdje može pasti malo kiše ili 
kraći pljusak, ali čini se da bi oborine ipak bile u 
odlasku. Danju stupanj-dva ugodnije.
Nedjelja izgleda kao povoljniji dan vikenda. 
Izmjena oblaka i kraćih sunčanih razdoblja te 
većinom suho. Ujutro ponovno malo hladnije 
uz mjestimičnu maglu, a dnevna temperatura 
će malo narasti. U ponedjeljak suho vrijeme sa 
sunčanim razdobljima. Moglo bi malo zatopliti u 
popodnevnim satima.
Podsjećamo da je dobro redovito pratiti progno-

zu na Twitteru i našoj Facebook stranici „Kad 
će Kiša“. (Prognozu napisao: Kristijan Božarov 
30.9.2024.)

Telefonski sex uživo! Svaki dan 0-24

064/688-691
Tel0,93€/min;Mob1,12€/min
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Nazovi napaljene
Varaždinke i Međimurke!
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VELIKI BUKOVEC SLAVI SVOJE DANE

Biciklijada, sportski susret 
umirovljenika, druženje uz 

pečenog vola i zabavu...

27. Međunarodni sajam Priroda, lov, 
ribolov, turizam

Od 4. do 6. listopada u varaždinskoj Areni uz 
rijeku Dravu održat će se 27. Međunarodni sajam 
Priroda, lov, ribolov, turizam, koji organizira tvrtka 
DMK Vall 042 d.o.o., uz podršku Grada Varaždina 
i Varaždinske županije. 
Ova manifestacija, najstarija u Hrvatskoj posve-

ćena lovu i ribolovu, te boravku u prirodi i turiz-

mu, ove će godine okupiti izlagače iz Hrvatske, 
Bugarske, Mađarske, Slovačke i Slovenije.
Sajam ima dugu tradiciju te je poznat kao do-

gađaj na kojem će posjetitelji pronaći opremu 
i proizvode za lov, ribolov i boravak u prirodi. 
Svoju će ponudu predstaviti i brojna obiteljska 
poljoprivredna gospodarstva te obrtnici
Direktorica Sajma, Maja Šimenc, naglasila je boga-

tu ponudu sadržaja i izlagača: “Očekujemo više od 
80 izlagača iz Hrvatske i inozemstva. Posebno nas 
veseli što je unazad dvije godine zabilježen porast 

izlagača,dolazak novih, a i povratak nekih starih. 
Na velikom dijelu sajamskog prostora  će biti izlo-

žen lovački asortiman, tako da će se zaljubljenici u 
ovu aktivnost doista moći dobro opremiti za lovnu 
sezonu.” Šimenc je istaknula i izložbu fotografija 
slatkovodnih riba Josipa Horvata.
Dodatna atrakcija sajma bit će natjecanje u kuha-

nju lovačkog kotlića u subotu.

Autor:
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– Reakcija javnosti, prijatelja, 
znanaca i stranaca iz svih krajeva 
Hrvatske je bila neočekivana i 
nevjerojatna u svoj svojoj snazi i 
ogromnoj pozitivi, jer upravo to 
je ono čime svi oni, naši članovi i 
njihovi roditelji zrače. Nažalost, 
tužna je činjenica da sadržaja 
ovog tipa ima užasno premalo, ne 
samo u našoj bližoj i daljoj okolici, 

već svugdje. Inkluzija, ali ona 
prava, često je samo mrtvo slovo 
na papiru i riječ kojom se mnogi 
razbacuju, a malo njih razumije 
– dodaju iz RK Marof.

Ističu da im je kao klubu i 
kolektivu nevjerojatno drago što 
su dobili priliku biti dio onih koji 
pokušavaju razumjeti probleme i 
potrebe s kojima se susreću djeca 

s teškoćama u razvoju i osobe s 
invaliditetom.

– Nadamo se da će ovaj mali dio 
vremena koji posvećujemo njima 
u konačnici možda i potaknuti 
nešto, neku promjenu. Iako smo 
tek na početku ove pustolovine 
i ne znamo gdje će nas odvesti. 
Želimo reći samo jedno – hvala 
dragi roditelji, hvala dragi člano-
vi, hvala vam na ovoj ogromnoj 
privilegiji i povjerenju koje ste 
nam pružili kad ste ušli u dvoranu 
i postali dio nas – zaključuju iz 
RK Novi Marof.

ANTONIO TKALEC KONCERTOM U VARAŽDINU OBILJEŽAVA 25 GODINA STVARANJA
U petak, 4. listopada, velikim koncertom 

u Sportskoj dvorani VI. OŠ u Varaždinu 
(ulica Dimitrija Demetra 13) u 20 sati, 

Antonio Tkalec proslavit će 25 godina 
svog stvaranja moderne duhovne glazbe 
te 15 godina svoje profesionalne glaz-

bene karijere.
– Nakon što ste prošle godine na mo-

jem koncertu, napunili glavni gradski 
trg u Varaždinu, ove godine vodim 

vas sportsku dvoranu kako ne bismo 
morali strepiti zbog vremenskih prilika 
i zajedno nesmetano slavili Gospodina 
pjesmom. Moja predivna ekipa pratećih 
glazbenika, pratećih vokala, gostiju, eki-
pa iz produkcije – već nekoliko mjeseci 
marljivo rade i pripremaju ovaj događaj. 
Beskrajno se veselim se susretu s Vama! 

Rezervirajte si datum, opremite se vo-

ljom i željom, pozovite sve svoje i vidimo 

se na velikoj fešti Gospodinu na slavu. 
Dragom Bogu velika hvala na prekrasnim 
ljudima, mojim pratećim glazbenicima s 
kojima ću imati čast dijeliti pozornicu 
na velikom koncertu u Varaždinu, a koji 
marljivo pripremaju program koncerta u 
detalje. Neki od ovih ljudi su sa mnom 
od samog početka moje profesionalne 
glazbene karijere – poručio je Tkalec.
Ulaz je slobodan.

USKORO KREĆE NOVA SEZONA U VARAŽDINU

Završena sezona rekreativne 
disc golf lige

Još jedna uzbudljiva sezona rekreativne disc 
golf lige, koju organizira Disc Golf Klub Lagoda, 
uspješno je privedena kraju. Liga se igrala na 
terenu u šumici uz Vodovodnu ulicu i Gradsko 
groblje u Varaždinu. Sezona, koja je započela 
7. kolovoza, obuhvatila je ukupno 8 kola, a ove 
godine postavljen je novi rekord po broju sudi-
onika. Čak 34 igračice i igrača različitih dobnih 
skupina pridružilo se natjecanju, od entuzijasta 
mlađih od 10 godina pa sve do veterana u se-

damdesetim godinama. Što se tiče pobjednika 
Danica Pajtak bila je najbolja u ženskoj ligi, 
Adrian Dimovski okitio se titulom pobjednika 
juniorske lige, dok je Aleksandar Aki Vucković 
prvak prve lige. U drugoj ligi slavio je Marko 

Skok, a u trećoj Michael Vazgeč. Dolaskom 
hladnijih dana, disc golf entuzijasti neće ostati 
bez prilike za igru. Već ovaj tjedan, u srijedu, 2. 
listopada s početkom u 17 sati, započinje četvr-
ta i posljednja sezona ovogodišnje rekreativne 
lige, koja će trajati 8 kola. (it)

Rukometni klub Marof krenuo je s HandbALL IN programom. Održana su dva pokazna 
treninga u srijedu, 18. rujna te u srijedu, 25. rujna.

Nismo očekivali mnogo, 
no dobili smo ogromno!

Već četiri godine tinja ideja 
među trenerima i trenericama 
Rukometnog kluba Marof da u 
svojem klubu imaju grupu djece 
s teškoćama u razvoju. Sada 
kad su stvoreni svi uvjeti, RK 
Marof krenuo je s HandbALL 
IN programom, koji je osmislila 
bivša rukometna reprezentativka 
Maida Arslanagić.

Održana su dva pokazna tre-
ninga u srijedu, 18. rujna te u 
srijedu, 25. rujna. Isti program 
podržali su brojni sportaši od 
Blaženka Lackovića do Željka 
Sopića i Darija Melnjaka pa do 
skijaša Istoka Rodeša.

– Emocije i dojmovi se tek 
moraju slegnuti da bi uistinu 
razumjeli što se sve dogodilo u 
posljednja dva tjedna. Kad smo 
napokon ostvarili sve uvjete da 
krenemo s HandbALL IN progra-
mom u Novom Marofu, bili smo 
presretni, jer smo znali da postoje 
oni članovi naše zajednice kojima 
su potrebne sportske aktivnosti 
ovog tipa. I nismo očekivali mno-
go. Možda za početak jednu grupu 
od 6 do 8 polaznika pa kud nas 
luda volja i entuzijazam odvedu 
– ističu iz RK Marof.

No, priča se polako zakotrljala.

PRVI KLUB U HRVATSKOJ KOJI JE POKRENUO GRUPU ZA DJECU SA TEŠKOĆAMA U RAZVOJU

KARIKATURA crta: Željko Pilipović

Program su podržali brojni sportaši od 
Blaženka Lackovića do Željka Sopića i 
Darija Melnjaka pa do skijaša Istoka Rodeša
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